
 روایت »مشعل« 
  از  رونمایی مدل   بومی سازی شده 

»  تلمبه میله ای مکشی«  در مناطق نفتخیز جنوب 

 نشریه کارکنان صنعت نفت ایران 48 صفحه ، شنبه 29 اردیبهشت  1397 

874

 اعتماد  صنعت
 به دانشگاه

حق مسلم اهوازی ها

تولید،  اشتغال،  امید

 همان قدر دور
 همین قدر آشنا 

صادرات روزانه گاز ایران 
به بغداد ۲ برابر می شود

حرکت به  پایین دست

عملیات جمع آوری گازهای مشعل مارون 3  
مارون 6 و منصوری آغاز شد

بهره وری؛ گنج غنی

مسیری به سوی انرژي های 
تجدید  پذیر

در نشست خبری رئیس سازمان ملی بهره وری 
ایران برگزار شد

 گفت و گو با امیر حسین صدیق  بازیگر

همایش روز بهره وري و بهینه سازي مصرف 
انرژي برگزار شد

وزیر نفت مهم ترین اقدام های صنعت 
نفت را یک روز پس از نمایشگاه 

بیست و سوم تشریح کرد

رویکرد شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
برای حمایت از ساخت داخل 









مدیرکل روابط عمومی وزارت نفت در پیامی 
روابط   و  ارتباطات  جهانی  روز  مناسبت  به 
عمومی، این روز فرخنده را به همه تلاشگران و 

کنشگران عرصه روابط عمومی تبریک گفت.
در متن پیام کسری نوری آمده است:

»۲۷ اردیبهشت ماه روز جهانی ارتباطات و 
روابط عمومی فرصت مغتنمی است که اهمیت و 
جایگاه روابط عمومی به عنوان زبان گویای 
سازمان دگربار مورد تبیین و تدقیق قرار گیرد.

نظام  بنیادین  رکن  نوین  عمومی  روابط 
ارتباطی و اطلاع رسانی است که با عبور از 
رویکردهای روزمره و کم اثر با استفاده از 
دستاوردها و ابزار مدرن فناوری اطلاعات و 
برنامه های  و  اهداف  یافته،  تحول  امکانات 

سازمان متبوع را پیگیری می کند و با هنر و 
دانش و خلاقیت، آنها را در معرض آگاهی و 

داوری آحاد جامعه قرار می دهد.
 امروز خوشبختانه هنر هشتم گستره وسیعی 
از دانش، هنر، تخصص، آگاهی و دانایی را به کار 
مغز  نقش آفرینی خود چونان  با  و  می گیرد 
اندیشنده، نیروی محرکه سازمان آن را ارتقا 
می بخشد. مسلم است که جایگاه آن با توجه به 
تنوع، تکثر و کارایی شگفت انگیز عصر ارتباطات 

و فضای مجازی، مهم تر و برجسته تر می شود.
با تبریک این روز فرخنده به همه تلاشگران 
توفیق  روابط عمومی،  عرصه  کنشگران  و 
همکاران ارجمند را در اعتلای هرچه بیشتر این 

هنر و دانش پیشرو از خالق یکتا خواستارم.«

پیام مدیرکل روابط عمومی وزارت نفت به مناسبت 
روز جهانی ارتباطات
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 حضور 7 بانوی نفتی 
در اردوی تیم ملی 

هندبال ایران 
 

برنامه غذایی ما در ماه مبارک رمضان نباید 
نسبت به قبل خیلی تغییر کند و در صورت امکان 
باید ساده باشد. همچنین باید طوری تنظیم شود 
که روی وزن طبیعی، تأثیر زیادی نداشته باشد . 
با توجه به ساعات طولانی گرسنگی در روز، باید 
غذاهایی را مصرف کنیم که به کندی و دیر هضم 
می شوند، مثل غذاهای حاوی فیبر زیاد، چرا که 
غذاهای دیرهضم معمولاً ۸ ساعت در دستگاه 
گوارش می مانند، در حالی که غذاهای  زود هضم 
فقط ۳ تا ۴ ساعت در معده باقی می مانند و فرد 
خیلی زود احساس گرسنگی خواهد کرد. در 
برخی  کرده ایم  تلاش  رو  پیش  مطلب 
توصیه های مهم برای سلامتی در ماه رمضان 

را ارائه کنیم که از نظرتان می گذرد.

حق مسلم    
اهوازی ها

چگونه روزه 
بگیریم؟
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سیدصالح هندی، مدیر اکتشاف شرکت ملی 
نفت ایران، درباره شعار امسال با عنوان 
»حمایت از کالای ایرانی« که از سوی مقام 
معظم رهبری تعیین شده، توضیح می دهد: 
ابتدا باید به این نکته توجه کرد که حمایت 
از کالای ایرانی، به این معنا نیست که فقط از 
کالاهای ایرانی استفاده کنیم، چرا که برخی 
کالاها تولید مشابه داخلی ندارند و برخی 
دیگر کیفیت نازلی دارند. حمایت از کالای 

ایرانی به این معنی است...
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تولید، اشتغال 
امید

نشریه مشعل را در WWW.MASHAL.IR دنبال کنید

 عکس جلد :  
رضا رستمی



65درصد ایرانی بودن یک پالایشگاه
قرارداد ۵۵۶ میلیون یورویی ساخت لوله CRA پارسال میان یک شرکت ایرانی و 
اسپانیایی امضا شده است. فناوری ساخت این لوله که برای انتقال گاز ترش از دریا به 
خشکی از آن استفاده می شد،به مرور به شرکت ایرانی منتقل می شود. در پایان این 
قرارداد، ایران جزو چهار یا پنج کشور جهان و تنها کشور منطقه است که لوله های مقاوم 
در مقابل خوردگی را تولید می کند و ارزش افزوده و ایجاد اشتغال را به همراه دارد. 
ما به شرکت های ایرانی و خارجی نمی گوییم با کدام شرکت شریک شوند بلکه آنها 
خودشان یکدیگر را پیدا می کنند تا برای ساخت کالا برای ایران و منطقه مذاکره 
کنند. من خیلی به این روند امیدوار هستم. هم اکنون به معنای واقعی تا بالای 
۶۵درصد از تجهیزات یک پالایشگاه داخلی است و هر چه این عدد بیشتر شود، 

اشتغال و توان بیشتری ایجاد می شود. 

تولید نفت؛ اشتغال و امید
در طرح ۶ میلیارد نگهداشت و افزایش تولید در مناطق نفت خیز، ایجاد اشتغال و امید 
بیش از افزایش تولید نفت برایم مهم است. همسو با این موضوع، فهرستی از شرکت ها و 
کالاهای ایرانی برای تامین برندگان مناقصه این طرح ها تهیه شده تا کالا را از آنها تامین کنند. 

 خروج بی اتفاق برای صادرات نفت 
معتقدم با خروج آمریکا از برجام، اتفاق قابل ذکری برای صادرات نفت و میعانات گازی ما رخ 
نخواهد داد و درآمدهای ارزی کشور طبق آنچه در بودجه است، تامین خواهد شد. قدیم ها خیلی 
برای ما شاخ و شانه می کشیدند که جلوی واردات بنزین را می گیریم و ایران را فلج می کنیم. این 
حرف ها به تاریخ پیوسته است و وضع مان در تولید بنزین با وجود رشد مصرف سالانه ۸ تا ۹ درصدی 

خیلی خوب است و از این طریق نمی توانند ما را تحت فشار قرار دهند. 

 تحول بزرگ ستاره خلیج فارس 
فاز نخست پالایشگاه ستاره خلیج فارس پارسال و در همین ایام با حضور رئیس جمهوری افتتاح شد و فاز دوم هم برای تولید ۱۲ 
میلیون لیتر بنزین یورو ۵ منتظر برنامه رئیس جمهوری برای افتتاح رسمی است. تولید بنزین کشور در یک سال گذشته حدود ۲۵ میلیون 
لیتر اضافه شده و از حدود ۶۲ میلیون لیتر به حدود ۸۷ میلیون لیتر رسیده است، این تولید تحول بزرگی است که در ستاره خلیج فارس و پالایشگاه 

بندر عباس رخ داده و همزمان کیفیت بنزین را هم ارتقا داده ایم. 

وزیر نفت مهم ترین اقدام های صنعت نفت را یک روز پس از نمایشگاه بیست و سوم تشریح کرد

تولید
اشتغال

وزیر نفت، مهم ترین اقدام ها و برنامه های صنعت نفت را یک روز پس از بیست و سومین نمایشگاه بین المللی نفت 
ایران تشریح کرد و گفت: تولید بنزین وضع خوبی دارد و به زودی فاز دوم پالایشگاه ستاره خلیج فارس با حضور 

رئیس جمهوری به صورت رسمی افتتاح می شود. 
بیژن زنگنه، روزپنج شنبه )20 اردیبهشت ماه( در برنامه گفت و گوی ویژه خبری شبکه دوم سیما   درباره 
تفاوت امروز صنعت نفت با 20 سال گذشته گفت: در زنجیره احداث تاسیسات شامل شرکت های اکتشاف 
و تولید، پیمانکاران عمومی، شرکت های ساخت و نصب، سازندگان سیستم ها و بسته های مورد نیاز و 

سازندگان تجهیزات تحول بزرگی رخ داده است. 
اهم سخنان وزیر نفت را می خوانید: 
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   آلودگی نامرتبط با بنزین 
 پالایشگاه ستاره خلیج فارس با تولید روزانه ۳۶ میلیون لیتر بنزین و ۱۲ میلیون لیتر گازوئیل یورو ۵ مهم ترین 
پروژه ای بود که در سال های اخیر همسو با این موضوع انجام شده است. بر این اساس اولویت ما با در نظر گرفتن 

امکانات موجود، افزایش تامین سوخت شهرهای بزرگ و گازوئیل مورد نیاز برای حمل و نقل است.
 آلودگی شهرهای بزرگ امری نامرتبط با کیفیت فعلی بنزین است، بیشترین میزان آلودگی تهران و شهرهای 
بزرگ مربوط به بنزین نیست، بلکه ناشی از گازوییلی است که از ۱۰ شب تا ۶ صبح به وسیله کامیون های فرسوده به 
وجود می آید. این نوع وسایل هر نوع سوختی که استفاده کنند، برایشان فرقی نمی کند، زیرا خودروی آنها فرسوده 

است. 

افزایش تولید میعانات گازی 
ظرفیت تولید نفت حدود ۴ میلیون بشکه باقی می ماند، اما میزان تولید میعانات گازی 

که اکنون به طور متوسط روزانه ۷۰۰ هزار بشکه است بالا می رود، زیرا بقیه فازهای 
پارس جنوبی پس از ورود به مدار سرویس، سبب افزایش تولید میعانات بین ۳۰ تا ۴۰ 
بشکه در روز می شوند، بنابراین ظرف یک سال و نیم به تولید یک میلیون بشکه میعانات 

دست می یابیم. 

ضرورت افزایش بازیافت مخازن نفتی
اولویت دار ترین کار در صنعت نفت پس از توسعه میدان های مشترک، 

افزایش بازیافت نفت از میدان های موجود و آتی است که از آنها نفت 
تولید می  شود. این یک کار حیاتی محسوب می شود و اگر انجام نشود، 
یک گناه نابخشودنی در مقابل نسل فعلی و آتی است. ایران حدود 
۸۰۰ میلیارد بشکه نفت درجا دارد که یک درصد افزایش ضریب 
بازیافت آن سبب می شود تولید نفت ۷ میلیارد و ۵۰۰ هزار بشکه 

افزایش پیدا کند، اخیرا قرارداد یک میدان نهایی شده که تولید آن ۷۰ 
هزار بشکه درروز است و با اجرای این قرارداد، تولید آن ظرف ۲۰ سال به 

۳۰۰ هزار بشکه در روز می رسد. 

پارس جنوبی دیگری نداریم
پارس جنوبی میدانی است که دیگر تکرار نمی شود و همه واحدهای آن توسعه یافته است، 
ما ۱۰ میدان پارس جنوبی نداریم. میدان پارس جنوبی، همین میدان است که همه واحدهایش 
توسعه یافته است و تمامی سرمایه گذاری هایی که پس از آن انجام می دهیم، با هدف حفظ 
میزان تولید است. ما نمی توانیم این گونه تصور کنیم که هرروز میدان ها را توسعه دهیم و تولید 
آن را مصرف کنیم. باید مصرف مان را کنترل کنیم، زیرا میزان مصرف فعلی اصلا قابل قبول 

نیست. 

 شکست قفل توسعه خزر 

پاکستان و دلیل سیاسی 

دو دوزه بازی آمریکا 

 آنچه برای ما مهم است 
حاکمیت ملی و سهم 
بلندمدت ایران در خزر 
است، ما این فناوری را 
نداریم که در عمق ۷۰۰ تا 
۸۰۰ هزار متری چاه حفر و آن 
را تکمیل کنیم و نفت را انتقال دهیم. در واقع در 
این عمق همه کارها باید به وسیله روبات انجام 
شود، زیرا غواص نمی تواند به عمق برود. امضای 
تفاهم نامه با آذربایجان برای توسعه ۲ بلوک خزر ،  
اوایل امسال در آذربایجان انجام شد، این تفاهم نامه 
یک توافق تاریخی برای شکستن قفل خزر 
محسوب می شود. بر اساس این قرارداد، طرفین ۲ 
بلوک را به صورت مشترک توسعه می دهند و از 
بهره مند  نیز  خارجی  سرمایه گذاران  حضور 
می شوند. امضای تفاهمنامه با دوستان آذربایجانی 
کار بسیار مهمی است و ان شاءالله برای ۲ کشور 

برکات زیادی داشته باشد. 

پاکستان به دلایل سیاسی، پروژه خط لوله صادرات گاز  
را متوقف کرده و این موضوع کاملا روشن است که به دلایل 
سیاسی نمی خواهد از ما گاز بخرد، در حالی که قرارداد 
پاکستان معتبر است، ولی آنها بدون هیچ مشکلی تخلف 
کردند و هیچ بهانه ای از لحاظ حقوقی برای ما قابل قبول 
گاز  مسیر  کنیم.  که شکایت  است  ما  و حق  نیست 
ترکمنستان به افغانستان و به سوی پاکستان طرحی است 
که اصلا فاینانس ندارد، به هر حال ما پاکستان و جنوب 
خلیج فارس را داریم. آذربایجان و ارمنستان از جمله 
بازارهای صادرات گاز ایران هستند، پس از این می توانیم به 
صادرات ال ان جی بپردازیم و اقتصادی ترین کار نیز همین 
است که گاز را مایع کرده و به ال ان جی تبدیل کنیم. اکنون 
نیز یک طرح ال ان جی ۱۰ میلیون تنی نیمه کاره داریم که 
برای آن چند شرکت بزرگ بین المللی مراجعه کرده اند تا 
در اجرای این طرح حضور یابند. این کار معادل ۱۷ تا ۱۸ 
میلیارد متر مکعب گاز صادراتی است، اما باز هم باید برای 
آنکه  ضمن  بپردازیم،  ال ان جی  تولید  به  صادرات 
همسایه های ما هر زمان که به گاز احتیاج داشته باشند، 

می توانیم گاز مورد نیاز آنها را نیز صادر کنیم. 

 فکر می کنم آقای ترامپ درباره بازار نفت، دودوزه بازی 
می کند، یعنی دلش می خواهد قیمت نفت بالا برود و به 
همین دلیل با برخی اعضای اوپک به توافق رسید که آنها 
تولید را پایین نگه دارند و قیمت را افزایش دهند تا 
شیل اویل در آمریکا فعال شود. اکنون این کشور روزانه ۶ 
میلیون بشکه تولید شیل اویل دارد که رقم بسیار بزرگی 
است. این یک نفت حبس شده است که برای آزاد شدن 
نیازمند حفر چاه و شکست هیدرولیکی است تا به منطقه 
وارد شوند و افزایش گاز یا نفت انجام شود، به همین دلیل 
هم شکست در یک محدوده کم انجام می شود و نیازمند 
آن است که مرتب چاه هایی حفر شوند، بنابراین 

هزینه بالایی نیز دارد. 

5

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 874  



                                    تحولات صنعت نفت د  ر هفته ای که گذشت

مدیر امور بین الملل شرکت ملی گاز با اعلام این 
که نخستین سال صادرات گاز ایران به بغداد 
روزهای پایانی خود را می گذراند، از افزایش حجم 
روزانه صادرات گاز به ۱۴ میلیون مترمکعب خبر 
داد. بهزاد بابازاده، درباره افزایش صادرات روزانه 
گاز به بغداد گفت: یکی از مهم ترین قراردادهای 
صادراتی ایران مربوط به عراق است که شامل دو 
بخش بغداد و بصره می شود. در دو قرارداد میان 
ایران و عراق مقرر شده است صادرات گاز در سال 
نخست، روزانه حدود ۶ میلیون مترمکعب، در 
سال دوم حدود ۱۴ میلیون مترمکعب و در سال 
سوم تا پایان قرارداد به سقف ۳۰ تا ۳۵ میلیون 
مترمکعب برسد. وی میانگین صادرات گاز به 
بغداد را روزانه 8/۵ تا ۹ میلیون مترمکعب گاز 
اعلام کرد و گفت: بر اساس این قرارداد تا 
خردادماه، نخستین سال صادرات گاز ایران به 
بغداد به پایان می رسد و پس از آن مقدار صادرات 

روزانه گاز به بغداد به ۱۴ میلیون مترمکعب خواهد 
رسید. مدیر امور بین الملل شرکت ملی گاز، با 
تاکید بر این که ایران همه مشکلات و سختی ها را 
پشت سر می گذارد، اظهار کرد: برای صادرات گاز 
به بغداد نیز با مشکلاتی روبه رو بودیم و 
سختی هایی بر ما تحمیل می شد، اما این قرارداد 
نیز به سرانجام رسید و اکنون بدون هیچ خطری، 
گاز را به بغداد صادر و پول آن را دریافت می کنیم. 
بابازاده، مدت زمان جاری شدن قرارداد بصره را 
۱۱ ماه اعلام کرد و گفت: آغاز صادرات گاز ایران 
به بصره، پس از طی مراحل ساخت خطوط انتقال 
در خاک عراق اکنون در انتظار حل و فصل 
مسائلی میان پیمانکار بخش داخل عراق و کارفرما 
)وزارت برق عراق( است، در بخش داخل ایران 
نیز، آمادگی کامل، چه از لحاظ تأسیسات و 
ایستگاه ها و خطوط و چه از لحاظ گاز مورد نیاز 

اعلام شده است.

صادرات روزانه گاز ایران به بغداد
 ۲ برابر می شود

مدیر عامل شرکت تاپکو از آمادگی این شرکت برای 
ساخت کمپرسورهای گاز با همکاری شرکت اتریشی 
LMF در ایران، همچنین انتقال فناوری خبر داد. شهرام 
الوندی درباره شرکت اتریشی LMF گفت: این شرکت 
از سازنده های معتبر دنیا در حوزه کمپرسورهای رفت و 
برگشتی )recip(، اسکرو )Screw( و سانتریفیوژ گاز 
است؛ این شرکت به پشتوانه تجربه ای ۱۵۰ ساله، اکنون 
نسبت به تامین کمپرسورهای گاز در پروژه های مختلف 
نفت، گاز و پتروشیمی کشور اقدام کرده و در بیشتر 
فهرست های مشترک معتبر نظیر شرکت های نفت و گاز 
پارس، شرکت ملی نفت ایران و شرکت ملی صنایع 
 ،LMF پتروشیمی حضور دارد.کمپرسورهای شرکت
اکنون در پالایشگاه شهیدتندگویان تهران، پتروشیمی 
ه  پالایشگا کردستان، پتروشیمی  خوزستان، 
فازهای۲۰و۲۱پارس جنوبی، میدان های نفتی خشت، 
سروستان، سعادت آباد و قلعه نار، بیش از ۱۰۰ ایستگاه 
cNG و ... نصب هستند.اکنون نیز کار مهندسی و 
ساخت کمپرسورهای پتروشیمی های هنگام، الفین 
ایلام، الفین بوشهر، گچساران، و ... در حال انجام بوده و 
کمپرسورهای اصلی میدان نفتی یاران شمالی )غرب 
کارون( و طرح پالایش گاز بیدبلند خلیج فارس نیز به 

تازگی به سایت ارسال شده اند. الوندی در ادامه 

سوابق این شرکت در ایران گفت: شرکت LMF اتریش 
با توجه به الزام های دولت تدبیر و امید، همچنین دستور 
مقام معظم رهبری برای بهره گیری هر چه بیشتر از 
امکانات ساخت داخل، برای نخستین بار به انتقال فناوری 
 reciprocatiNG واقعی و ساخت داخل کمپرسورهای
پروژه پتروشیمی گچساران با حمایت وزارت صنعت، 
معدن و تجارت و همچنین هلدینگ خلیج فارس اقدام 
کرده است.  مدیرعامل شرکت تاپکو ادامه داد: پس از 
پایان این پروژه، امکان ساخت بخش مهمی از این 
کمپرسورها در داخل کشور به وجود می آید، همچنین 
کارفرما در تمام مراحل ساخت داخل، از امکانات نظارتی 
خود استفاده و گزارش پیشرفت را دریافت می کند. 
 LMF الوندی با اشاره به امضای قرارداد میان تاپکو و
اظهار کرد: شرکت هایLMF و تاپکو با امضای یک 
قرارداد رسمی انتقال فناوری از ابتدای سال ۲۰۱۷ 
میلادی آمادگی دارند تا در این باره و همکاری مشابه با 
آن، مذاکره کنند. وی افزود: تاپکو هم اکنون نیز به عنوان 
شریک تجاری LMF نسبت به ارائه تمامی خدمات 
مرتبط با نصب، پیش راه اندازی و راه اندازی کمپرسورهای 
این شرکت اقدام می کند، همچنین خدمات ساخت، 
تعمیرات و نگهداری این کمپرسورها، در کارخانه 

تاپکو قابل ارائه به کارفرمایان است.

 آمادگی شرکت LMF برای انتقال 
فناوری ساخت کمپرسورهای گاز به تاپکو

  تاکید معاون وزیر نفت بر رعایت آیین نامه حمل ونقل 
مواد خطرناک

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی بر 
رعایت دقیق مفاد الزام ها آیین نامه اجرایی 
حمل ونقل جاده ای مواد خطرناک )مصوب اسفند 
۱۳8۰ هیئت وزیران( در مجتمع های پتروشیمی 
تاکید کرد. سیدرضا نوروززاده گفت: با رعایت 
دقیق آیین نامه اجرایی حمل ونقل جاده ای مواد 
خطرناک از مبدا به مقصد، همچنین اجرای 
دستورعمل رعایت اصول انتقال و تخلیه و 
بارگیری در درون شرکت های پتروشیمی می توان 
از وقوع حوادث احتمالی برای حمل مواد شیمیایی 
جلوگیری کرد. وی گفت: ضرورت دارد مفاد 
آیین نامه مذکور با تاکید بر استفاده از شرکت ها و 
موسسه های حمل ونقل دارای پروانه فعالیت مورد 

تایید سازمان حمل ونقل کشور، حصول اطمینان 
از صلاحیت حرفه ای رانندگان و گواهینامه های 
معتبر مورد نیاز، اطمینان از آگاهی حمل کننده 
مواد شیمیایی نسبت به خطرهای حمل مواد 
شیمیایی و اقدام های احتیاطی، اطمینان از 
دراختیار بودن برگه اطلاعات ایمنی مواد 
شیمیایی )MSDS( ازسوی راننده تانکر، پایش 
و ارزیابی مستمر عملکرد شرکت ها و موسسات 
حمل ونقل طرف قرارداد، پیش بینی برگزاری 
دوره های آموزشی برای رانندگان و متصدیان 
حمل ونقل و اطمینان از وجود تجهیزات و وسایل 
ایمنی مناسب در تانکرها قبل از عملیات 

حمل ونقل اجرایی شود.
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 مرکز توسعه نظام مدیریت دارایی های 
فیزیکی صنعت نفت آغاز به کار کرد

پایگاه دانشی مرکز توسعه نظام مدیریت دارایی های فیزیکی 
صنعت نفت رونمایی شد و به این ترتیب، توافق دانشگاه 
صنعت نفت و وزارت نفت برای راه اندازی این مرکز توسعه ای 
به اجرا درآمد. در مسیر اقدام های مصوب در چارچوب 
همکاری های بین اداره کل نظام مدیریت دارایی های فیزیکی 
معاونت مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت نفت و دانشگاه 
صنعت نفت مبنی بر تاسیس مرکز توسعه نظام مدیریت 
دارایی های فیزیکی، پایگاه دانشی این مرکز با حضور کریم 
سلحشور، رئیس دانشگاه صنعت نفت و علیرضا اصل عربی، 
مدیرکل نظام مدیریت دارایی های فیزیکی رونمایی شد و 
این مرکز آغاز به کار کرد. مرکز توسعه نظام مدیریت 
دارایی های فیزیکی صنعت نفت با بهره گیری از علم روزآمد 
دانشگاه صنعت نفت و دانش و مهارت های موجود در سطح 
تاسیسات صنعت نفت با هدف تحقق آرمان های برتر نظام 
مدیریت دارایی منطبق بر آخرین استانداردهای بین المللی 
فعالیت خواهد کرد. در این مرکز، پایگاه دانش و مرکز آموزش 
و اعطای صلاحیت به مدیران، مسئولان و کارشناسان 
ذی ربط حوزه های بهره برداری، نگهداری و بازرسی فنی 
پشتیبانی خواهد شد و با ایجاد یک شبکه جامع، ارتباطات 
حقیقی و حقوقی بین ذی نفعان برقرار و همسو با آن، 
اقدام های توسعه دانش و مهارت نظام مند می شود. از اهداف 
تعیین شده می توان به ارتباط با دانشگاه های معتبر داخلی 
و خارجی، مراکز معتبر فعال در زمینه  مدیریت دارایی های 
فیزیکی، شرکت های نگهداری و بهره برداری و انعقاد 
تفاهم نامه  با کارفرمایان شرکت های اصلی و فرعی تابع اشاره 
کرد. مقرر شده است که سالانه آخرین دستاوردها در قالب 
سمینار سراسری به اطلاع ذی نفعان برسد. دانشگاه صنعت 
نفت و اداره کل نظام مدیریت دارایی های فیزیکی وزارت نفت 
با هدف ارتقای دانش و مهارت در حوزه مدیریت دارایی های 
فیزیکی و زمینه سازی برای راه اندازی مرکزی مشخص به 
این منظور در صنعت نفت، آبان ماه ۹۶ تفاهم نامه  همکاری 

امضا کرده بودند.

 راه اندازی زودهنگام واحد تقطیر فاز 
سوم پالایشگاه ستاره خلیج فارس

واحد تقطیر فاز سوم پالایشگاه میعانات گازی ستاره خلیج 
فارس حداکثر تا یک ماه آینده راه اندازی می شود. بعدازظهر 
روز شنبه )۲۲ اردیبهشت ماه( در نشست هماهنگی و 
پیگیری پیش راه اندازی فاز سوم پالایشگاه ستاره خلیج 
فارس، مقرر شد واحد تقطیر این فاز تا یک ماه آینده 
راه اندازی شود. این نشست، پنجمین جلسه هماهنگی و 
پیگیری پیش راه اندازی فاز سوم این پالایشگاه بود که به 
ریاست علیرضا صادق آبادی، مدیرعامل شرکت ملی پالایش 
 و پخش فرآورده های نفتی ایران و با حضور مجریان و  
پیمانکاران فاز سوم پالایشگاه ستاره خلیج فارس در 
بندرعباس برگزار شد. در این نشست، مجریان طرح فاز سوم 
پالایشگاه گزارش آخرین وضع مرحله پیش را ه اندازی را ارائه 
کردند. فاز دوم پالایشگاه ستاره خلیج فارس که بهره برداری 
از آن آغاز شده، قرار است به زودی با حضور رئیس جمهوری 
افتتاح رسمی شود. با راه اندازی فاز دوم پالایشگاه، روزانه 
حدود ۲۲ تا ۲۴ میلیون لیتر بنزین یورو ۵ از پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس به شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی تحویل 

می شود.

وزیر نفت از ادامه مذاکره ایران و ترکمنستان 
برای حل مشکلات گازی ۲ کشور خبر داد 
و افزود: با توجه به تاکید رؤسای جمهوری 
ایران و ترکمنستان قرار است همکاری ۲ 

کشور با نظر مثبت ادامه یابد.
بیژن زنگنه روز یکشنبه )۲۳ اردیبهشت( 
پس از دیدار با رشید مرداف، وزیرامور 
خارجه ترکمنستان به خبرنگاران گفت: 
مذاکرات مفصلی درباره همکاری های ایران 
و ترکمنستان در حوزه گاز و نفت انجام شده 

است.
وی افزود: مذاکرات میان هیئت ایرانی و 
ترکمنستانی در سطح کارشناسی ادامه 
خواهد داشت تا بتوانیم روابط را در همه 

زمینه  ها توسعه دهیم.
گاز  سوآپ  که  این  یادآوری  با  زنگنه 
ترکمنستان به آذربایجان از طریق ایران 
اوایل امسال از سرگرفته شد، تصریح کرد: 
ایران آمادگی همکاری با ترکمنستان در 

بخش های مختلف انرژی را دارد.
به گفته وزیر نفت، ایران و ترکمنستان 
می توانند گام های بزرگی برای گسترش 
همکاری میان ۲ کشور بردارند که به نفع 

هردو باشد.

جلسه فوق العاده مجمع عمومی شرکت ملی نفت 
ایران با حضور وزیر نفت و وزیر امور اقتصادی و 
دارایی برگزار شد. در جلسه چهارشنبه )۱۹ 
اردیبهشت ماه( مجمع عمومی، شرکت ملی نفت 
ایران که به ریاست بیژن زنگنه، وزیر نفت و با 
حضور مسعود کرباسیان، وزیر امور اقتصادی و 
دارایی برگزار شد گزارش هیئت مدیره شرکت 
ملی نفت ایران درباره عملکرد مالی سال های ۹۵ 
و ۹۶ به نمایندگان مجمع عمومی صاحب سهام 
ارائه شد. در این نشست نمایندگانی از وزارت امور 
اقتصادی و دارایی، سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
کشور، وزارت صنعت، معدن و تجارت، وزارت نیرو 

و سازمان بازرسی کل کشور حضور داشتند.

مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران 
گفت: گاز را با همان کیفیتی که صادر 
می کنیم، در اختیار همه مصرف کنندگان 
داخلی نیز می گذاریم و میان این دو گروه 

مصرف کننده تبعیض قائل نمی شویم.
مهدی جمشیدی دانا، درباره برنامه ریزی 
مدیریت دیسپچینگ شرکت ملی گاز 
برای افزایش تولید در سال ۹۷، گفت: 
براساس برنامه ریزی های انجام شده، امسال 
در  اساسی  تعمیرات  نجام  ا زمان 
پالایشگاه های گازی کشور کاهش می  یابد 
که این اقدام سبب افزایش پنج درصدی 
ظرفیت فرآورش گاز می شود. وی با بیان 
این که امسال تنها ۷ درصد از ظرفیت تولید 
پالایشگاه ها به سبب انجام تعمیرات اساسی 
محدود می شود، از افزایش میزان تولید گاز 
در پالایشگاه های پارس جنوبی خبر داد و 
اظهار کرد: با توجه به این که امسال مقدار 
تولید گاز طبیعی کشور افزایش می یابد، 
چند کار مهم را انجام می دهیم که 
نخستین کار مربوط به آمادگی و تزریق گاز 
بخش کوهدشت و بیستون خط ششم 
سراسری تا ۲۰ روز دیگر است. مدیر 
دیسپچینگ شرکت ملی گاز، با اشاره به 
این که ایستگاه های تقویت فشار خط 
ششم سراسری شامل دیلم، بیدبلند، اهواز 

و حسینی در مدار قرار می گیرند، ادامه داد: 
۲۴۰ کیلومتر خط لوله انتقال گاز در مسیر 
دهگلان - میاندوآب نیز در مدار قرار 
می گیرد که برای مدیریت شبکه و افزایش 
تولید امسال بسیار مهم است و کمک 
شایانی به انتقال حدود ۷۰ تا 8۰ میلیون 
مترمکعب گاز پارس جنوبی از طریق 
کریدور خط ششم می کند. به گفته وی، 
راه اندازی این خط، سبب انتقال حداکثر 
میزان گاز تولیدی پارس جنوبی به سوی 
شمال کشور می شود و ضامن تامین پایدار 
سوخت مصرف کنندگان گاز طبیعی در 

غرب کشور و صادرات به عراق است.
جمشیدی دانا، شبکه انتقال گاز ایران را در 
سطح منطقه بی نظیر اعلام و تصریح کرد: 
ایران بر اساس  کیفیت گاز تولیدی 
میان  و  است  استانداردهای جهانی 
مصرف کننده خارجی و داخلی تفاوتی قائل 
نیستیم. قرارداد صادرات گاز میان ایران و 
ترکیه یک قرارداد محکم و سخت است و 
هیچ گونه مشکلی در کیفیت گاز ایران 
نباید وجود داشته باشد. ترکیه گاز را با 
بهترین کیفیت از ما دریافت می کند و تمام 
مصرف کنندگان داخلی نیز گاز خود را با 
همان کیفیت گاز صادراتی دریافت 

می کنند.

  مجمع عمومی شرکت ملی   
نفت ایران برگزار شد 

   کیفیت گازرسانی به مصرف کنندگان داخلی و 
خارجی یکسان است 

    گسترش همکاری های 
ایران و ترکمنستان با تاکید 
رؤسای جمهوری ۲ کشور  
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مشعل   سیاست شرکت ملی صنایع پتروشیمی در حمایت از کالای 
ایرانی و سازندگان داخلی را می توان در این جمله رضا نوروززاده 
خلاصه کرد که گفت: حمایت از ساخت داخل، راهبردی ملی است.   
معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی که در بیست و سومین نمایشگاه 
نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی حضور داشت،   درباره سیاست های 
این مجموعه، در زمینه حمایت از کالای ایرانی به »مشعل« گفت: در 
بازدیدی که از غرفه ها داشتم، تولید کنندگان داخلی خواهان آن بودند 
که در پروژه های جدید، از خدمات فنی و مهندسی و تجهیزات ساخت 
آنها استفاده شود. شرکت های مختلف انتظارشان این است که در 
پروژه های موجود، امکان استفاده از خدمات فنی و مهندسی این 
شرکت ها فراهم شده و در پروژه های جدید برای ساخت تجهیزات، 
سهیم شوند.  او با این مقدمه تایید می کند که با توسعه نیروی انسانی 
تحصیلکرده، تعداد سازندگان کالا و تجهیزات توسعه یافته و امروز 
شاهد حضور تعداد زیادی از شرکت های دانش بنیان در کنار صنعت 
پتروشیمی هستیم. خبر خوش در سخنان معاون وزیر نفت آن است 
که تنگنای تحریم، باعث رشد واحد های تحقیقاتی شده و قطعاتی که 
در گذشته به راحتی وارد می شد، در داخل تولید می شود و از استاندارد 

لازم برای استفاده در صنعت برخوردار است.
وی در مورد عمده گلایه تولید کنندگان 
جایگزینی  کند:  می  اشاره  تجهیزات 
محصولات ساخت داخل به جای تجهیزات 
خارجی خیلی سخت است، در حالی که 
خواست قلبی همه مسئولان استفاده از تولید 

داخلی است.
او تاکید می کند که هر سال شاهد موفقیت های بیشتری هستیم و 
همین توانمندی ها سبب شده است تا شرکت های خارجی، به 
قابلیت های شرکت های ایرانی بیش از پیش واقف شوند. موضوعی که 
موجب شد آنها از داشتن طرح های مشترک )JV( ایرانی استقبال 
کنند و کالای آنها تحت برند تولید شود.  به اعتقاد نوروززاده، این 
فعالیت های ارزشمند، گام بزرگی به شمار می رود و تولید های یادشده 
به بازار داخل منحصر نخواهد بود. ما باید برای عرضه مازاد تجهیزات 
تولید داخل، وارد بازار منطقه شویم و این کار تنها از طریق برند 
امکانپذیر است. او می گوید: از فراهم آمدن شرایط همکاری با 

شرکت های خارجی خشنودیم و امیدواریم که رشد توان طراحی و 
مهندسی تولیدکنندگان داخل، دستاوردهای بیشتری داشته باشد. 
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی از سازندگان ایرانی 
می خواهد با تولید قطعه ها و تجهیزات با کیفیت در مسیر برند سازی 
با هدف صادرات گام بردارند. سازندگان ایرانی برای حضور قدرتمند و 
موفق دربازار، باید از دانش روز جهانی و فناوری های نوین استفاده 
کنند.  نوروززاده، یکی از مشکلات کشور را تحریم طی سال های 
گذشته می داند و می گوید: با وجود تحریم، سرعت رشد و توسعه 
کاهش یافت؛ اما با بررسی ظرفیت تولید در صنعت پتروشیمی، متوجه 
می شوید که در سال ۲۰۰۵ حجم تولید حدود ۱۴ میلیون تن بود و 
این میزان در سال ۲۰۱۸ به بیش از۵۰ میلیون تن رسید، یعنی 
ظرفیت خوبی برای رسیدن به توسعه با سرعت مناسب وجود دارد 
که در صورت نبود تحریم، سرعت رشد سالانه ۱۸ درصد بیشتر 
می شد. به اعتقاد او، یکی از راه ها برای تسهیل فرآیند جایگزینی 
استفاده از ساخت داخل، این است که تولید کنندگان تجهیزات مشابه، 
با هم همکاری کرده و با سازماندهی ساخت داخل، در قالب یک دفتر 
مهندسی واحد با صنعت پتروشیمی قرارداد ببندند. مدیر عامل شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی ادامه می دهد: با حبیب الله بیطرف، معاون 
مهندسی، پژوهش و فناوری وزیر نفت، یک وندور لیست برای 
سازندگان تجهیزات تهیه کردیم که واردات این محصولات ممنوع 
شود. وی با تاکید بر اهمیت صنعت پتروشیمی درمسیر تکمیل زنجیره 
ارزش می گوید: صنعت پتروشیمی، ارزش افزوده مجموعه نفت است 
که قابل مقایسه با فرآورده های نفتی دیگر نیست؛ البته باید به سمت 
صنایع   تک با ارزش افزوده بیشتر و صنایع پایین دست پتروشیمی نیز 

حرکت کنیم.

آمار قابلیت های سازندگان داخلی در پتروشیمی
   در همین زمینه، علی محمد بساق زاده، 
صنایع  ملی  شرکت  طرح های  مدیر 
پتروشیمی با اشاره به مزیت های موجود 
کشور در صنعت پتروشیمی از جمله 
کارشناسان متخصص داخلی و امکانات 

طبیعی خوراک، آب و ... در این حوزه و همچنین امکانات بالقوه ای که 
از نظر کارخانجات و پشتیبانی نقدینگی وجود دارد، اشاره می کند: این 
موارد باعث شده در صنعت پتروشیمی، در زمینه ساخت داخل، 
شرایط خوبی ایجاد شود.  او به ارائه آماری از فعالیت سازندگان داخلی 
در بخش های مختلف صنعت پتروشیمی اشاره می کند: با در نظر 
گرفتن قابلیت های مورد اشاره، اکنون در واحدهای آمونیاک بالای ۸۰ 
درصد و در بخش الفین ها بالای ۶۰ درصد به ساخت داخل اختصاص 
دارد؛ در پلیمرها هم که ماشین های ویژه ای استفاده می شود، بالای 
۴۰ تا ۵۰ درصد آن داخلی است. مدیر طرح های شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی می گوید: خوشبختانه با توجه به امکاناتی که شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی و وزارت نفت در مناطق ویژه، برای ایجاد کارگاه های 
شرکت های ساخت داخل ایجاد کرده است، سعی شده در حد امکان 
ساخت داخل با کمترین هزینه حمل و جابه جایی انجام شود و با 
درنظرگرفتن این مسئله، شرایط مناسبی برای ساخت داخل در 
صنعت پتروشیمی ایجاد شده است.  او البته منکر مشکلات و 

محدودیت ها نشده و بر رفع آن تاکید می کند.

کار  مشروط به همکاری با سازندگان داخلی
صنایع  ملی  شرکت  برجسته  رویکرد 
پتروشیمی در حمایت و ارتقای سازندگان 
با  آن  را می توان در سیاست  داخلی 
مذاکره کنندگان خارجی هم جست وجو کرد 
که در قالب استفاده حداکثری از توانمندی 
داخل دنبال می شود. در همین زمینه 
حسین علی مراد، مدیر سرمایه گذاری شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
به »مشعل« می گوید: در تمام مذاکراتی که با شرکت های خارجی 
داشتیم، در همان ابتدا به آنان اعلام کردیم که ما در تمام پروژه ها، بویژه 
در پروژه هایی که قرار است آنها مشارکت داشته باشند یا در فراهم 
کردن فناوری لازم همکاری داشته باشند، حتما باید قانون استفاده 
حداکثری از توانمندی داخل را اجرا کنند. این به عنوان یک واقعیتی 
است که باید از سوی شرکت های خارجی ارائه کننده فناوری یا به 

شکل مشترک، رعایت شود.

حرکت به پایین دست
رویکرد شرکت پتروشیمی برای حمایت از ساخت داخل 
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مشعل    از همان درِ ورودی نمایشگاه بیست و سوم نفت، گاز، پالایش 
و پتروشیمی در میان استقبال کنندگان زیادی که در حال ورود به این 
گردهمایی تخصصی هستند، بنرهایی با عنوان حمایت از کالای ایرانی 
خودنمایی می کند؛ همان شعار سال ۹۷ که هر چه در سالن های داخل 
نمایشگاه جلوتر می رویم، بیشتر به چشم می آید، بویژه در غرفه های 
تولیدکننده های داخلی که حجم و نوع این بنرها پررنگ تر است و به 
نظر می آید این شعار به مذاقشان بسیار خوش آمده و از آن استقبال 
کرده اند. پیش از آنکه با آنان وارد گفت وگو شویم، می شود فهمید همین 
شعار »حمایت از کالای ایرانی«، زبان گویای مدیران این غرفه هاست که 
می خواهند تولیداتشان بیشتر به چشم بیاید، به کار گرفته شود و کالاها 
و خدماتشان در اقتصاد کشور سهم بیشتری داشته باشد. حق هم دارند، 
با سرمایه گذاری خرد و کلانی که انجام داده اند، حالا دستاورد کار خود 
را باید در پروژه های مهم به منصه ظهور بنشانند؛ البته وقتی این مسئله 
را مطرح می کنم که چه میزان کیفیت محصولات خود را تضمین 
می کنید، منکر این موضوع نمی شوند که نیازمند فناوری خارجی ها هم 
هستند. اتفاق نظر دارند که نباید درهای کشور بسته شود و به تعامل با 
جهان نیاز است. حرف مشترک آنان، برداشته شدن موانع دست و پاگیر 
برای تولید و ساخت کالای داخل است. آنان این اطمینان را می دهند 
که تولید داخل، استانداردهای جهانی را دارد. از جمله سیروس تالاری 
از اعضای انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت که معتقد است: 
قابلیت ها و ظرفیت های ملی ایران در حوزه ساخت تجهیزات و کالا و 
مواد موردنیاز صنعت نفت، در حد استانداردهای جهانی است و به جرات 
می توان گفت که اکنون استانداردهای در حال کار سازندگان تجهیزات 

داخلی، قابل مقایسه با اروپایی ها و غربی هاست. 
عضو هیئت داوری »استصنا« اشاره می کند: یک ظرفیت ملی بی نهایتی 
شکل گرفته و ما افتخار می کنیم از اینکه آن را در درون صنفی به نام 
انجمن سازندگان و تجهیزات صنعت نفت متمرکز و متراکم کرده ایم و 
آماده کارزاری خیلی جدی در صنایع نفت، گاز و پتروشیمی 

کشورهستیم.
او در تایید و مستند حرف هایش به دوران تحریم ها اشاره می کند و معتقد 
است: برجسته ترین شاخصه حضور فعال صنعتگران در حوزه نفت و 
گاز، آن دوران بوده که باعث شده یک ساعت هم عملیات نفت و گاز 

تعطیل نباشد.
با این حال برخی از آنان معتقدند که اکنون ظرفیت خالی دارند و خواهان 
مشارکت بیشتر در این صنعت هستند. مسعود عیدی، مدیرعامل شرکت 
حفاری و اکتشاف انرژی گستر پارس با اشاره به پروژه ای که اکنون در 
اختیار دارند، می گوید: درخواست ما سهیم شدن بیشتر در پروژه های 
بالادستی صنعت نفت است که با توجه به ظرفیت مان،  امکان کمک و 
فعالیت بیشتر در این صنعت را داریم. تاکنون پروژه ها را با موفقیت به 
ثمر رسانده ایم و پروژه جاری ما ) حفاری پروژه میدان آزادگان جنوبی( 
اوایل تیر ماه تحویل کارفرما می شود و پس از آن کل ظرفیت ما خالی 
شده و آماده همکاری های جدید هستیم. او ادامه می دهد: مجموعه هایی 
مثل ما که توانایی خود را اثبات کرده و قابلیت های خود را نشان داده اند، 
آماده هستند تا با توجه به سیاست های وزارت نفت و شرکت ملی نفت، 
در مسیر اهداف کشور، فعالیت بیشتری داشته باشند. ضمن اینکه با تمام 
توان نشان داده ایم که هم آمادگی داریم و هم می توانیم بیش از پیش 

آن ر ا اجرایی کنیم. 
آنچه در حرف های سازندگان و تولیدکنندگان داخلی مشترک است، 
آن است که از مشارکت های خارجی برای دریافت و انتقال فناوری 
استقبال می کنند و معتقدند که در پیشرفت و ارتقای فعالیت آنان موثر 
است. عیدی در این زمینه اشاره می کند: ارتباط با خارجی ها پیش از 
آنکه از بعد انتقال فناوری حائز اهمیت باشد، از لحاظ مراودات و تعامل 
با جهان برای ما مهم است؛ هر چند نمی توان منکر این مهم شد که 
»جوینت شدن« می تواند در انتقال روش های نوین برای تسریع در 

عملیات، بالا بردن کیفیت کار و فعالیت ها موثر باشد. 
سید حسین غلیان از دیگر سازندگان بخش داخل می گوید: نمی توانیم 
در و دیوار را ببندیم و بگوییم فقط خودمان هستیم. اگر اصل مزیت 
اقتصادی نباشد، در دنیا از بین می رویم. این مسئله درباره یک واحد 
کوچک اقتصادی تا یک حکومت صادق است. او که مدیریت شرکت 
پناد پلاستیک را عهده دار است، اشاره می کند: کار ما با دنیا گره خورده 
و نمی توان آن را انکار کرد و باید افزون بر حمایت از داخل، به آن سوی 
آبها هم نگاه داشته باشیم، هم برای انتقال فناوری و هم یافتن بازاری 

برای کالای مان.
موضوعی که در گفت وگو با عباس شعری مقدم، مدیرعامل پیشین 

شرکت ملی صنایع پتروشیمی هم مورد اشاره قرار گرفته  است او 
می گوید: بازار داخل محدود است. شرکت تولیدکننده حتما باید صادرات 
داشته باشد، درغیر این صورت رشد نمی کند و باید قید کار خود را بزند. 

اولین قدم این است که مشکل ما با جهان حل شود.
او با بیان اینکه سازندگان داخلی اکنون با مشکلات مختلفی مواجه 
هستند و مسائل زیادی دارند که اگر حل شود، خودشان می توانند هم 
کیفیت را افزایش دهند و هم رقابت کنند، مثال می زند: به خاطر دارم 
قبل از انقلاب »کفش ملی«  ما، کفش چرمی بود که با توجه به کیفیت 
آن به ایتالیا صادر می شد و کسی هم حاضر نبود کفش ایتالیایی بخرد و 
همه کفش ایرانی می خریدند. یا تریکو، روغن موتور ایرانول و.. این یعنی 
»حمایت از کالای ایرانی«. سازندگان می توانند کیفیت و بازار را در اختیار 
داشته باشند، فقط دولت باید فضای کسب و کار را درست کند، زالوها و 
موانعی را که در این فضا وجود دارند، از میان بردارد و قوانین دست و پاگیر 
را کم کند. دولت از همین امروز و با حذف قوانین مزاحم باید حمایت 

خود را شروع کند.
بهرام مسعودی، مسئول بازاریابی شرکت توسعه صنعت ایرانیان افق از 
شرایط موجود و سیاست های وزارت نفت در حمایت از سازندگان داخلی 
رضایت دارد و می گوید: در بخش صنعت نفت و گاز؛ ما به عنوان یکی از 
شرکت های اکتشاف و تولید )E&P( تایید صلاحیت شدیم که این 
مسئله، این امکان را به ما می دهد که با مشارکت شرکت های خارجی، 

یکی از میادین نفتی را توسعه دهیم. 
او معتقد است: جایگاهی که امروز این شرکت پیدا کرده و در کار توسعه 
یک میدان نفتی با مشارکت خارجی فعال است، دستاورد بسیار بزرگی 
به شمار می رود و ما آن را ناشی از سیاست های صحیح وزارت نفت 
می دانیم که با فراهم کردن فضایی مناسب، ما را به این موقعیت رسانده 

است. 
مسعودی با اشاره به همکاری این شرکت در طرح توسعه دارخوین با 
شرکت خارجی اضافه می کند: همین موضوع باعث انتقال فناوری شد 
و ما توانستیم این موقعیت را پیدا کنیم که یکی از شرکت های »ای اند 

پی« باشیم.
او می گوید: با درنظر گرفتن شرایط کلی، همین که این فرصت به یک 
شرکت خصوصی داده شده تا وارد این عرصه شود، امتیاز بزرگی است. 

ظرفیت ملی   میل به بی نهایت
آنچه سازندگان داخلی جست وجو می کنند

9
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مشعل         اقتصاد ایران، مزیتی دارد؛ این که یک بازار بزرگ برای محصولات و تولیدات به شمار 
می رود، یعنی بازار بزرگ مصرف دارد. یکی از مزیت های نسبی ما همین است که تولید شکل 

نمی گیرد، مگر اینکه تقاضایی وجود داشته باشد. ما تقاضای اجابت نشده فراوان داریم که 
نیازمند اتخاذ یک سیاست صنعتی است  )رشته فعالیت های مزیت دار آتی یا راهبردی 

کشور(   که مورد اجماع نظر   دولت و   مجلس بوده و در دوره میان مدت از ثبات حمایتی 
برخوردار باشد؛ ضرورتی که سه دولت اخیر طی 15 سال گذشته به آن ورود 

کرده اند؛ اما هیچ گاه آن را به سرانجام نرسانده اند. این بخشی از نظرات 
کارشناسان اقتصادی در خصوص وضعیت بازار  ایران و ضرورت حمایت از 

سازندگان داخلی است، ضرورتی که موجب شد رهبر معظم انقلاب، سال 
97 را سال » حمایت از کالای ایرانی« نامگذاری کنند تا   تمام بخش های 

کشور بر بهبود اوضاع متمرکز شوند. اما مسئله این است که دست کم 
در صنعت نفت، مدت هاست که موضوع بومی سازی کالاها و تجهیزات 
مورد نیاز مطرح است و وزیر نفت حدود 2 سال پیش، از تولید 10 گروه 
کالای پرمصرف صنعت نفت در داخل کشور خبر داده و اظهار کرده 
که بحث حمایت از تولید ملی، حوصله می خواهد و اقدام عجولانه در 
این زمینه، نتایج نامطلوبی را به دنبال خواهد داشت. وی توان کشور 
در استفاده از تولیدات داخلی تجهیزات صنعت نفت در سال 97 را 
قابل مقایسه با توان کشور در سال 77 ندانست و گفت: درآن  سال ها 
حتی امکان یک متر لوله گذاری دریایی را نداشتیم، اما اکنون روزانه 
حداقل یک کیلومتر لوله گذاری دریایی می توانیم انجام دهیم و چند 

شرکت داخلی در حوزه ساخت تجهیزات نفتی فعالیت دارند که با 
وجود آنها، کسی  به خارج از کشور سفارش نمی دهد. بنابراین با توجه 

به توانمندی ایجاد شده در کشور، باید موضوع خوداتکایی و حمایت از 
سازندگان داخلی را در دوران تحریم و برای تامین برخی کالاها، با توجه 

به اینکه باز هم دولت آمریکا سخن از تحریم های جدید می راند و کشور 
نیز به اشتغال نیازمند است، جدی گرفت و با رفع موانع قانونی، زمینه را برای 

توسعه و پیشرفت تولید داخلی فراهم کرد. بنابراین در بیست و سومین 
نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی سراغ مدیران نفتی رفتیم تا 

به این پرسش پاسخ دهیم: در سالی که با عنوان »حمایت از کالای ایرانی« نامگذاری 
شده، چه افقی برای تولید کالاهای ایرانی در صنعت نفت وجود دارد و این تولید در چه 

وضعی است؟
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محمد مصطفوی، مدیر سرمایه گذاری و کسب و کار شرکت ملی نفت ایران، با اشاره به شعار 
امسال با عنوان » حمایت از کالای ایرانی« می گوید: باید هر سال و همیشه، وظیفه خود بدانیم 
که از کالای ایرانی حمایت کنیم؛ چون در وهله اول نفت خام و منابع طبیعی این کشور متعلق 
به مردم است و زمانی می تواند ارزش آفرین باشد که برای کشور ایجاد اشتغال و ارزش افزوده 
کند و دوم اینکه سرمایه گذاری و تامین منابع می تواند روی حداکثرسازی استفاده از توان 

داخلی، تاثیری جدی داشته باشد.
با توجه به شرایط اقتصادی کشور، در شرکت ملی نفت ایران، بر نوع دوم یعنی مدل سازی 
تامین منابع روی قراردادهای IPC  و قراردادهای EPCF  طرح های نگهداشت و افزایش 
تولید متمرکز شدیم که در هر دو بسته، حداقل ۵۱ درصد سهم داخل الزام شده است؛ اما در 
EPCF حتی اهداف بالاتری در نظر گرفته شده و به دنبال افزایش ۷۰ تا ۸۰ درصدی سهم 
داخل هستیم. تفاوت سهم سازندگان داخل در این دو قرارداد به این دلیل است که در 
قراردادهای IPC ما از شرکت های نفتی برای خدمات فنی و مهندسی و صدور کالا به ایران 
استفاده کردیم نه از خطوط اعتباری یا وام های بانک های توسعه بین المللی؛ اما در بقیه 
حوزه هایی که از فاینانس یا خطوط اعتباری استفاده می شود، پیمانکاران مقید هستند بالای 
۷۰ درصد از منابع را از کشور تامین کنند و منابع  بگیرند، نظیر قراردادهای EPCF  که صندوق 
پروژه ای با کمک بانک تجارت شکل گرفته و تمام منابع  از داخل کشور تامین می شود که در 
بعضی لیست ها، پیمانکاران را الزام کردیم از داخل خریداری کنند. برای همین فکر می کنم 
پس از این دوره رکود، یک دوران رونق خیلی جدی در صنعت نفت ایران شکل بگیرد و 
سازندگان تجهیزات و ارائه کنندگان خدمات ایرانی بتوانند نقش پررنگ تری ایفا کنند. البته 
موضوع حمایت از تولید داخل در صنعت نفت و ساخت ۱۰ گروه کالای راهبردی این صنعت 
در کشور، مربوط به حدود ۲ سال پیش است. از آن زمان نیز قراردادهای مختلفی در این زمینه 
امضا و اقدام های لازم انجام و نشست های بسیاری با سازندگان داخلی برگزار شده است. به نظر 
من، خودکفایی در ۱۰ قلم کالا می تواند محقق شود. در بخش بالادست صنعت نفت، بخصوص 
بخش حفاری، در بحث دکل و خدماتی که به حفاری داده می شود، شرکت های ایرانی بسیار 

توانمندی داریم که امیدواریم با شرایط پیش رو و حفر چاه های جدید، 
سهم و حضور ایرانی ها در این بخش بیشتر و پررنگ تر شود. در بخش 
تاسیسات سطح الارضی با توجه به توانمندی که در واحدهای 
نمک زدایی و بهره برداری وجود دارد، مشکلی نداریم. به نظر من 
مشکل اصلی، طرح کار است که پیمانکاران و شرکت های ایرانی به 
دلیل رکود ناشی از کمبود منابع شرکت ملی نفت ایران، دچار آن 

شده اند که انشاءالله امسال با تمهیدات اندیشیده شده 
و همراهی تمامی ارکان نظام، دوره رونق شروع 

می شود.

سیدصالح هندی، مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران، درباره شعار امسال با عنوان »حمایت از 
کالای ایرانی« که از سوی مقام معظم رهبری تعیین شده، توضیح می دهد: ابتدا باید به این نکته 
توجه کرد که حمایت از کالای ایرانی، به این معنا نیست که فقط از کالاهای ایرانی استفاده کنیم، 
چرا که برخی کالاها تولید مشابه داخلی ندارند و برخی دیگر کیفیت نازلی دارند. حمایت از کالای 
ایرانی به این معنی است که زمینه هایی فراهم کنیم تا مسیر رقابت برای محصولات تولید داخل 
هموار شود. ما در اکتشاف، در بخش خدماتی نظیر زمین شناسی، ژئوشیمی، کسب دیتاهای 
ژئوفیزیکی و تعبیر و تفسیرهای خدمات حفاری و خود حفاری، از توان داخلی استفاده کرده ایم. 
یعنی در تمامی خدمات و سرویس های مورد استفاده در بخش حفاری مثل خرید دکل، خدمات 
حفاری و پروژه های ژئوفیزیک، لرزه نگاری دو و سه بعدی و ... از توان داخل استفاده شده است که 
خوشبختانه شاهد موفقیت آنها در پروژه ها هستیم. همچنین در زمینه کالای اکتشاف، بر حسب 
وظیفه، ملزم به خرید و تهیه کالای تولید داخل هستیم و طبق قانون استفاده حداکثری از توان 
داخلی، اجازه نداریم کالایی را که در داخل تولید می شود و استانداردها را پاس کرده، از خارج وارد 
کنیم؛ اما در مورد برخی کالاهای خاص، بویژه برای چاه های عمیق )چاه هایی با عمق ۶ هزارمتر 
با فشار و درجه حرارت بالا و ازدیاد گوگرد که غیرقابل پیش بینی و پیچیده هستند( مجوزهای 
خاص گرفتیم تا برای برخی کالاهای حفاری که توان ساخت آن در داخل وجود ندارد یا توجیه 
اقتصادی ندارد، از شرکت های خارجی استفاده کنیم.  در کنار این اقدام ها از قدیم و در پی  
سیاست های وزارت نفت، یک پروژه در پژوهشگاه صنعت نفت کلید خورد به نام »کیمیا« که 
براساس آن، قرار شد تمام مواد شیمیایی پرمصرف و راهبردی حفاری در داخل تولید شود که 
خوشبختانه موفقیت آمیز بود و الان از همین مواد شیمیایی برای گل و سیمان حفاری استفاده 
می کنیم.  وی ادامه می دهد: صنعت نفت، بیشترین سعی و تلاش را در زمینه حمایت از کالای 
ایرانی دارد. مصداق بارز آن هم ۱۰ قلم کالاست؛ هیچ گاه بحث تولید آن در ایران مطرح نشده، اما 
با حمایت های وزارت نفت در حال شکل گیری است و برخی نظیر لوله های سی. آر. ای یا پمپ های 
درون چاهی در مرحله تست و تجاری شدن قرار دارند. این اقدام ها، گام های بلندی هستند که 
صنعت نفت، به دلیل حساسیت شرایط اقتصادی و پیگیری وزیر نفت، برداشته است.  اما مشکلاتی 
در این زمینه وجود دارد که اگر صنعت نفت روی آن متمرکز شود، بهتر 
و بیشتر می تواند از توانمندی و ظرفیت داخل استفاده کند. یکی 
از آنها بحث استانداردسازی است. صنعت نفت به دلیل حساس 
و پرخطر بودن شرایط کاری، استانداردهای سختگیرانه ای دارد 
که اگر نهادها و موسسات استانداردی در ایران شکل بگیرند 
و بتوانند تولیدات داخل را ارزیابی کرده و استانداردهای به روز 
و جهانی بدهند، فکر می کنم مسیری که وزارت نفت 
برای حمایت از تولیدکنندگان داخلی پیش 

گرفته، توسعه و سرعت بیشتری پیدا کند. 

محسن دهان زاده، مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون 
می گوید: تحقق شعار امسال، مستلزم ثبات بلندمدت قیمت مواد اولیه و 
متغیرهای اقتصاد کلان است که در این زمینه، دستگاه های اجرایی با 
هموارسازی مسیر تولید ملی و همچنین حمایت از کارآفرینان و 
سرمایه گذاران، بسیار نقش آفرین هستند. جدا از این، دستگاه های اجرایی 
خود به نوعی مصرف کنندگان بزرگ در کشور محسوب می شوند، بنابراین 
می طلبد که مسئولان در حمایت از کالاهای ایرانی، همواره پیشگام باشند 
و ضمن تأمین مایحتاج مورد نیاز دستگاه ها، سازمان ها و ارگان ها از 
کالاهای داخلی، جلوی سیل واردات کالاهای مشابه و همین طور قاچاق 
به کشور را به معنای حقیقی کلمه سد کنند. در این زمینه شرکت نفت 
و گاز کارون با توجه به تولید ۲۵ درصد نفت کل کشور و ۳۳ درصد نفت 
شرکت  ملی مناطق نفت خیز جنوب، تولید ۷۰۰ فوت مکعب گازهای 
همراه، ۶۰ تا ۷۰ هزار بشکه در روز میعانات گازی و تولید روزانه ۲۲۰ تا 
۲۴۰ بشکه انواع آب با ۵ هزار نفر نیروی کار و بیش از ۴۱ مجتمع کوچک 
و بزرگ به لحاظ جایگاه، نماد تفکر، تلاش و توکل است و طی سال های 
اخیر، یکی از اولویت های شرکت، حمایت از سازندگان و تولیدکنندگان 

داخل بوده که طبق آمار طی سال ۹۵، حدود ۱۷۱ قلم کالا با اعتبار ۲۰ 
میلیارد ریال و در سال ۹۶، ۲۱۴ قلم کالا با اعتبار ۴۰ میلیارد ریال 
خریداری شده است.  به گفته وی، افزایش چهار برابری فعالیت هاي 
مهندسي معکوس و ساخت داخل قطعات مورد نیاز نشان می دهد که 
شرکت نفت و گاز کارون با هدف جلوگیري از خروج ارز از کشور، 
نگهداشت تولید و در نهایت توانمندسازی سازندگان داخلی، خرید کالا 
را از ۵۳ قلم در سال ۱۳۹۴ به ۲۱۴ قلم در سال ۱۳۹۶ رسانده است. در 
کنار این اقدام ها، ساخت قطعات حساس کمپرسور هواي »نیومن ایسر« 
مربوط به تأسیسات تقویت فشار گاز بنگستان نظیر پیستون و رادپیستون 
HP , LP، سوپاپ هاي ورودي و خروجي، سیلندر، ساخت قطعات 
اصلي از جمله Rotating Element تلمبه هاي تزریق آب پساب از 
برندهایي چون چرپلي، دیوید براون، سولزر، ساخت قطعات مکانیکال 
سیل تلمبه هاي )AKAY( نفت خروجي کارخانه نمکزدایي منصوري، 
مهندسي معکوس و بومي سازي جریان سنج کامپیوتري مشابه مدل 
Mobrey ۷۹۹۵۵ نیز انجام شده است.  همچنین استفاده از توانمندي 
پیمانکاران درون استاني برای اجراي حدود ۲۰۰ پروژه دستورکاري با 

ارزشي بالغ بر ۵۷ میلیارد ریال، اجراي ۳۶۰ فقره تقاضای کار اصلاحي 
) کلاس ۱۵( به منظور بهینه سازی سیستم های فرآورشی، عملیاتي، 
ایمنی و زیست محیطی، هدف گذاري برای تعمیرات اساسي ۹۳۲ تجهیز 
در سال ۱۳۹۷ بر اساس پیش بیني زمان سررسید و بهینه سازي سیستم 
کنترل و اتوماسیون کمپرسور گاز »دیمگ« مربوط به مرحله چهارم 

ایستگاه تقویت فشار گاز آسماري اهواز-۱، 
توربین هاي رستون TB ۴۰۰۰ در ایستگاه 
تقویت فشار گاز آسماري اهواز-۳، تلمبه 
پساب »دیوید براون« واحد نمکزدایي 
اهواز-۱، ساخت و اصلاح عملکرد 

گیربکس با توان ۱۳۳۰ کیلووات برای تلمبه 
پساب »دیویدبراون« واحد 
نمکزدایي اهواز-۱ از جمله 
اقدام هایی است که به منظور 
تحقق این شعار در دست 

اجراست.

سازندگان داخلی منتظر رونق کسب و کار باشند  گام های وزارت نفت در مسیر توسعه سازندگان داخلی

وزارت نفت، پیشگام در حمایت از تولید داخلی

ش
زار

گـ



جهانگیر پورهنگ، مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون، حمایت مداوم و انتقال دانش و تجربه 
را مهمترین خدمت و دستاورد وزارت نفت به سازندگان داخلی و حمایت از تولید داخل می داند و می گوید: 
شرکت  بهره برداری نفت و گاز مارون از سال های گذشته، قسمت عمده ای از نیازهای خود را از طریق 
ساخت داخل تامین می کند که با توجه به شعار امسال و با تجربه و دانش موجود، سعی در حمایت همه 
جانبه از سازندگان داخل برای ارتقای کیفیت محصولات و بومی سازی دارد.  نکته مهم این است که 
همکاران ما در بخش مهندسی، تعمیرات و نگهداری در  تعامل با سازندگان داخل، تمام تجربه و دانش 
خود را در اختیار آنها گذاشته اند و این نقطه قوت تمامی شرکت های بهره بردار و ستاد مناطق نفت خیز 
جنوب است که موجب شد امروز، شاهد افزایش کیفیت تولیدات و توان سازندگان داخل باشیم.  در کنار 
انتقال تجربه و دانش، پذیرش ریسک وارد مدار کردن تجهیزات ساخت داخل، حمایت همه جانبه ای بود 
که وزارت نفت از سازندگان داخل کرد تا به بلوغ قابل اطمینان و توانمندی برای حضور در بازارهای داخل 
و خارج دست یابند که خوشبختانه امروز شاهد آزمایش پمپ ها، توربین ها، انواع شیرآلات و ... در میادین 
نفتی هستیم که گاه با کیفیت برتر از نمونه خارجی مورد استفاده قرار گرفته است.  کمک بزرگ مدیریت 
و واحدهای مهندسی و عملیات شرکت های بهره بردار مناطق نفت خیز جنوب به سازندگان داخل و نصب 
تجهیزات و انجام تست های متعدد در زمستان و تابستان و یادداشت برداری و جمع آوری دیتاهای مورد 
نیاز با دقت و حساسیت و در اختیار قراردادن آن به سازندگان داخل موجب شد که  سال گذشته، حدود 
5 هزار و 670 قطعه در قالب 279 درخواست از داخل تامین شود؛ قطعات صنعتی که ساخت کشورهای 
غربی و آمریکا بود و به هیچ وجه به دلیل تحریم ها قابل تامین از داخل نبود؛ ولی با ابتکار سازندگان داخلی 
و در سایه همکاری، این قطعات در داخل ساخته شد و صرفه جویی ارزی چشمگیری را برای کشور به 
همراه آورد. وی توانمندی برخی سازندگان داخلی و کیفیت تولیدات را بسیار بالا ارزیابی می کند و می افزاید:  
محصولاتی نظیر شیرآلات سرچاهی، فشار بالا و ... با همان کیفیت شرکت های 
آمریکایی و اروپایی در داخل تولید می شود و زمانی که پس از دو سال برای 
تعمیرات، تجهیزات را مورد بررسی قرار دادیم، مشاهده کردیم که خوردگی و 
سایش تجهیزات از نمونه خارجی کمتر بوده است. به این معنی که حمایت مداوم 
و همه جانبه وزارت نفت از سازندگان، آنها را به سمت بهبود کیفیت سوق داده 
است.  با توجه به شعار رهبر معظم انقلاب و توجه ویژه وزارت نفت به 
این موضوع، اعلام می کنیم که دانش گرانبها و انباشته شده در 
شرکت های بهره بردار نفتی را با کمال میل در اختیار سازندگان 
داخلی قرار می دهیم که شاهد ارتقای کیفیت هر چه بیشتر 

تولیدات داخل باشیم. 

حمید بورد، مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره ایران می گوید: در سال حمایت از کالای ایرانی، حمایت 
از صنعت نفت که ارتباطات گسترده ای با صنایع مختلف دارد، از طریق تسهیل فعالیت بخش خصوصی 
و رفع تنگنا های مالی و قانون گذاری، راهگشا و موتور محرک تحقق سیاست مورد نظر خواهد بود؛ سیاستی 
که در گام نخست، جایگزینی نیاز های وارداتی با کالا های تولید داخل و در گام بعد حضور تولیدکنندگان 
داخلی در بازار های جهانی را هدف گذاری کرده و به نظر می رسد صنعت نفت، بیشترین قابلیت را در 
تحقق آن دارد. به طوری که در شرکت نفت فلات قاره ایران، برنامه مفصلی در حوزه ساخت داخل و 
حمایت از کالای ایرانی تدوین شده و از سال گذشته و قبل از نامگذاری امسال، به دلیل نیاز شرکت، 
کمیته ای در بخش مدیریت تدارکات و امور کالا با عنوان »ساخت داخل« شکل گرفت که در حال حاضر 
در مرحله تهیه نقشه کالاهای مورد نیاز برای بانک اطلاعات هستیم و از  طریق این سایت، تمامی نیازهای 
شرکت نفت فلات قاره ایران مشخص و اعلام می شود.  در کنار این موضوع، در قراردادهای در دست 
اجرا، از بیش از 70 درصد منابع، ساخت و تولیدات داخل استفاده شده که مصداق ادامه این روند، اولین 
پروژه EPCF  است که اسنادش را گرفتیم، اعلام کردیم و گفتیم که همه پیمانکارها با هدف حمایت 
از کالای ایرانی، باید داخلی  باشند؛ البته این سیاست کل وزارت نفت است و انشاءالله در اولین پیمانی 

هم که تا پایان اردیبهشت ماه به نتیجه می رسد، دو پیمانکار ایرانی بتوانند کار را در 
سیری شروع کنند.  در بیشتر پروژه های شرکت، تقریبا 70 درصد ادوات برق، 
ابزار دقیق، مکانیک و ... در ایران تولید و تامین می شود. تنها بخشی از  ادوات ابزار 
دقیق و پمپ های فرایندی و توربین ها که نمونه ساخت داخل ندارد، از کشورهای 

دیگر وارد می شود که تلاش می کنیم با اقدام های انجام شده، به سمتی 
برویم که بخش بزرگی از 1/8 میلیارد دلار اعتبار مورد نظر برای 
تهیه کالا و خدمات در شرکت نفت فلات قاره، سهم ایرانی ها 

باشد و مقدار کمی از خارج تامین شود. 

بسیاری از فعالان و مدیران نفتی معتقدند، با آنکه امسال، بحث حمایت از تولیدات داخلی 
کشور، جنبه رسمی تری به خود گرفته، موضوع حمایت از تولید داخلی در صنعت نفت و 
ساخت 10 گروه کالای راهبردی این صنعت در کشور، مربوط به حدود 2 سال پیش است. 
از آن زمان قراردادهای مختلفی در این زمینه امضا و اقدام های لازم انجام و نشست های 
بسیاری با سازندگان داخلی برگزار شده است. تعداد قراردادهای امضا شده در این مدت، 
54 یا 55 مورد بوده و سازندگان داخلی با معرفی یک شریک خارجی، آمادگی خود را برای 
ایجاد خط تولید در داخل کشور اعلام کرده اند. براساس این قراردادها، امکان انتقال و کسب 
دانش خارجی هم برای سازندگان ایرانی فراهم می شود. شرکای خارجی در این فرآیند، 
دانش فنی و گاهی مقداری از مواد اولیه مورد نیاز را به ایران آورده و محصولات مدنظر را 
تولید می کنند. در نهایت نیز کالاهای تولید شده از سوی وزارت نفت و مصرف کنندگان 
نهایی که همان شرکت های تابعه وزارت نفت هستند، خریداری می شود. صنعت نفت، از 
جمله صنایعی است که به تجهیزات با فناوری بالا نیاز دارد و بخش قابل توجهی از تجهیزات 
مورد نیاز نیز از طریق بازار های بین المللی تأمین می شود، ضمن اینکه ارائه خدماتی چون 
نگهداشت، نوسازی و تعمیر تجهیزات و تأسیسات در صنعت نفت به میزان قابل توجهی، 
در توان بازار، شرکت ها و پیمانکاران داخلی است، از این رو توجه به این بخش از صنعت 
نفت، شکوفایی بازار داخلی و توسعه به کارگیری کالا های ایرانی را به دنبال خواهد داشت.

عبدالحسین بساق زاده، مدیرعامل شرکت لوله سازی اهواز به عنوان یکی از سازندگان موفق داخل 
می گوید: امروزه توانمندی فنی، تجربی و مدیریتی پیمانکاران و تولیدکنندگان داخلی در مقایسه با 20 
سال گذشته، پیشرفت های شگرفی داشته است که با حمایت مناسب و الزام به رعایت استاندارد های 
کیفی، قادر به رقابت با رقبای بین المللی خواهند بود. در این زمینه شرکت لوله سازی اهواز با 50 سال 
سابقه و حفظ و افزایش کیفیت تولیدات، امکان حضور در 70 درصد پروژه های صنعت نفت را دارد؛ 
البته امیدواریم که این سهم، با اجرای پروژه های جدید نفتی افزایش پیدا کند.  پروژه های در دست 
اجرای شرکت لوله سازی اهواز، بسیار مهم و حائز اهمیت است؛ اما با تمام این شرایط و پروژه های در 
دست اجرا، هنوز 40 تا 45 درصد ظرفیت تولید کارخانه پر شده؛ چون لوله سازی اهواز با ظرفیت موجود 
می تواند 3-2 شیفت کار کند؛ ولی فعلا کارخانه بزرگ ما تک شیفت کار می کند که امیدوارم در 
پروژه هایی که در دست اجرا داریم، به جایی برسیم که حداقل دو شیفت کار کنیم.  خوشبختانه همکاری 
وزارت نفت با ما عالی بوده؛ ولی انتظارات هم زیاد است. هنوز می بینیم که به دلایل مختلف از جمله 
تحریم ها و مسائل ارزی از کمرگ ها لوله وارد کشور می شود، در صورتی که توان ساخت لوله ها در داخل 
وجود دارد، بجز یک مورد که آن هم تولید لوله بدون درز است و فقط یک شرکت تولیدکننده داخلی 
داریم که آن هم جوابگوی کل مصرف نفت و گاز نیست؛ ولی توان و فناوری تولید تمام لوله های جوشی 
انتقال نفت و گاز در ایران وجود دارد که امیدوارم امسال با تمام ظرفیت 500 هزار تن لوله های نفت، گاز 
و پتروشیمی را تولید کنیم؛ ولی الان 130 تا 200 هزار تن تولید داریم. ما به عنوان سازنده ایرانی، توقع 
پشتیبانی بیشتر از این کالای ایرانی را داریم؛ چون یکی از کالاهای ایرانی است که با کیفیت تولید 
می شود.  وی در ادامه به توان سازندگان داخلی اشاره می کند و می گوید: بسیاری از  شرکت های داخلی، 
کیفیت تولیداتشان از شرکت های خارجی بهتر است که اگر از روش های جذب و حمایت از شرکت های 
خارجی برای داخلی ها نظیر باز کردن به موقع ال سی و پرداخت های منظم استفاده کنیم، به مراتب 
شرکت های داخلی خیلی بهتر می توانند کار کنند.  در یک پروژه خارجی، ال سی باز می شود و مرتب 
تزریق صورت می گیرد و کار دنبال می شود، اما برای شرکت داخلی، با کلی ضمانت نامه 25 درصد ال 
سی باز و پول کالای تولیدی پس از 5 ماه پرداخت می شود که همین امر موجب اختلاف قیمت کالای 
ایرانی و خارجی و گران شدن تولیدات شده است.  بنابراین تنها طعنه ای که کالاهای وارداتی به 

شرکت های داخلی می زنند، گران بودن تولید است که دلیل آن پرداخت 
نشدن بموقع پرداختی ها در قبال تحویل کالاست. البته اینکه بگوییم یک 
کالا، حتما داخلی باشد، هیچ عقل سلیمی آن را تایید نمی کند؛ زیرا در 
بسیاری از مواقع، باید صادرات و در برخی اوقات هم باید واردات داشته 

باشیم، چون ساخت بعضی کالاها هزینه بر است.  به طور کلی 
بسیاری از شرکت های داخلی از نظر کیفیت نه تنها مناسب، بلکه 
بهتر هستند؛ اما از لحاظ قیمت تایید می کنم که ساخت برخی 
کالاها گران تر از نمونه خارجی آن است که در صورت منظم 

شدن پرداختی ها، قیمت ها کاهش پیدا خواهد کرد.

سازندگان داخلی را همانند خارجی ها حمایت کنیدانتقال دانش و تجربه، خدمت نفت به سازندگان داخل است 

سازندگان داخلی با قراردادهای جدید،  فعال و توانمند می شوند

ــازندگان داخلی در گرو   یکدیگر بقای صنعت نفت و س
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مشعل  هفته گذشته، اهواز شاهد مراسم آغاز به کار عملیات 
اجرایی پروژه های جمع آوری گازهای ارسالی به مشعل 
واحدهای بهره برداری مارون 3 ، مارون 6 و منصوری بود؛ 
حرکتی که بدون شک بیش از همه، مردم بومی منطقه از آن 

استقبال می کنند.
یکی از اهالی "شاوه عبدالله"، روستایی در حوالی مشعل های 
مارون می گوید: آرزو داریم هر چه زودتر این مشعل ها جمع شود. 

خبر جمع آوری این گازها همه ما را خوشحال کرده است.
نورالله هم که ساکن یکی از همین روستاهاست، از مشکلات 
گازهای مشعل در زندگی شان می گوید؛ از صدای آن گرفته تا بو و 

دود و بیماری هایی که برای بچه های شان ایجاد کرده است. 
می گویم قرار است همه اینها جمع آوری شوند، با لهجه عربی 

می گوید: » ها والله خوشحالیم. زندگی مان بهتر می شود.«
وزارت نفت از مدت ها قبل، گام در مسیر مهمی گذاشته و با آغاز 
کار دولت یازدهم و همسو با هدف پیاده سازی و اجرای اولویت های 
سرمایه گذاری و زیست محیطی صنعت نفت و به منظور استفاده 
بهینه از منابع محدود مالی، انسانی و تخصصی داخلی وزارت نفت 
و توانمندی های بخش خصوصی در مسیر اجرای اصل 44 قانون 
اساسی و همچنین جلوگیری از سوزانده شدن گازهای مشعل و 
کاهش آثار مخرب زیست محیطی آن، اطلاعات گازهای مشعل 
حدود 60 نقطه/محل به شرکت های حاضر در مزایده دور نخست 
گازهای مشعل شرکت ملی نفت ایران در سال 1393 ارائه شد  که 
سرانجام به عنوان نخستین تجربه فروش گازهای مشعل، به امضای 
چهار قرارداد در واحدهای پارسی، مارون  3و 6 و منصوری با حجم 
حدود 44 میلیون فوت مکعب در روز در شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب منتج شد. در همین مسیر، ایستگاه جمع آوری 
گازهای مشعل میدان پارسی به عنوان نخستین طرح جمع آوری 
گازهای مشعل، با حضور و مشارکت بخش خصوصی به ثمر رسید 
که 8 اردیبهشت امسال افتتاح شد.در مراسم آغاز به کار عملیات 
اجرایی پروژه های جمع آوری گازهای ارسالی به مشعل واحدهای 
بهره برداری مارون 3  و 6 و منصوری، بیژن عالی پور، مدیرعامل 
مدیران شرکت های  و  نفت خیز جنوب  مناطق  ملی  شرکت 
بهره برداری مارون و کارون و حتی غلامرضا شریعتی، استاندار 

خوزستان هم گردهم آمدند. سعید کوتی، سرپرست مدیریت تولید 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب در این مراسم با تشریح 
طرح های این شرکت برای جمع آوری گازهای مشعل می گوید:  تا 
کنون 4 قرارداد فروش گازهای مشعل واحدهای بهره برداری 
کلاستر، مارون 3، مارون 6 و منصوری امضا شده که پروژه کلاستر 
به بهره برداری رسیده و مارون 3 در پایان شهریور، مارون 6 در پایان 
دی و منصوری نیز در پایان سال راه اندازی می شود.مزایده بعدی به 
گفته او،  برای 23 محل دیگر و حدود 130 میلیون فوت مکعب 
برگزار خواهد شد. این مزایده در مرحله تبادل اطلاعات قرار دارد و 
اگر تکمیل شود، این 23 پروژه به همراه چهار پروژه ای که امضا شده، 
باعث جمع آوری 200 میلیون فوت مکعب گاز در روز خواهد شد.
پیش از این هم محمد مصطفوی، مدیر سرمایه گذاری و کسب وکار 
شرکت ملی نفت ایران از تعریف حدود 36 پروژه با اعتباری حدود 
900 میلیون دلار برای احداث واحدهای کوچک جمع آوری و انتقال 
گازها به واحدهای تفکیک و ارسال به پتروشیمی های موجود خبر 
داده و گفته بود: امیدواریم با اجرای این بسته ها و با تامین بخشی 
از منابع از سوی واحدهای پتروشیمی به عنوان ذی نفعان اصلی، در 
مدت 2 سال آینده، شاهد حل معضل گازسوزی در این شرکت 
باشیم.جهانگیر پورهنگ، مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز 
مارون که میزبان مراسم است، اشاره می کند: گازهای ارسالی به 
مشعل واحد بهره برداری مارون 3 به میزان 15 میلیون فوت مکعب 
در روز، طبق قراردادی به شرکت سرمایه گذار هیربد نیرو و گازهای 
ارسالی به مشعل واحد بهره برداری مارون 6 نیز به میزان 14 میلیون 
فوت مکعب در روز به شرکت سرمایه گذار تامکار گاز فروخته 
می شود.مدت این قراردادها به گفته او،  5 سال است و طبق این 
پروژه، تاسیسات تقویت فشار گاز برای شیرین سازی و افزایش فشار 
گاز دریافتی احداث خواهد شد و این گازها به کارخانه گاز و گاز 
مایع 400 برای فرآوری و تفکیک ان جی ال و گاز سبک ارسال 
می شود.محسن دهانزاده، مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز 
کارون هم در سخنانی می گوید: گازهای ارسالی به مشعل واحد 
بهره برداری منصوری در گستره عملیاتی این شرکت، به میزان 10 
میلیون فوت مکعب در روز به شرکت سرمایه گذار هیربد نیرو 
فروخته خواهد شد.مدت این قرارداد 5 سال است و طبق آن، 

تاسیسات تقویت فشار برای افزایش فشار گاز دریافتی مراحل اول 
و دوم واحد بهره برداری با ظرفیت 10 میلیون فوت مکعب در روز 
ساخته و راه اندازی  و سپس به کارخانه گاز و گاز مایع 700/800 

برای فرآوری و تفکیک ان جی ال و گاز سبک ارسال می شود.
غلامرضا شریعتی، استاندار خوزستان نیز با اشاره به مزایای 
پروژه های جمع آوری گازهای همراه نفت، بر ضرورت توجه بیشتر 
به محیط زیست و بهبود وضعیت هوای استان تاکید می کند.وی 
این پروژه  را از مهم ترین اقدام های اصلاحی در حوزه محیط  زیست 
استان خوزستان در دولت تدبیر و امید و از مصادیق حضور فعالانه 

بخش خصوصی در پروژه های این استان می داند.
به گفته شریعتی، با توجه به پیشرفت های بخش خصوصی کشور 
و پیگیری های وزارت نفت برای اجرای طرح های جمع آوری گازهای 
مشعل، گام های بلندی به سوی خوداتکایی در سال حمایت از کالای 
ایرانی برداشته می شود تا این سرمایه ملی، با کمترین میزان 
هدررفت، به نسل های بعدی سپرده شود. وی با اشاره به این که طرح 
دیگری نیز به منظور جمع آوری گازهای همراه نفت در شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب در دست مزایده است، اعلام می کند: اجرای 
این طرح به جمع آوری 130 میلیون فوت مکعب گاز ارسالی به 
مشعل در این منطقه منتهی می شود.شریعتی معتقد است: 
جلوگیری از سوزاندن گازهای مشعل، امکان استفاده از این گازها 
را در بخش خانگی یا به عنوان خوراک پتروشیمی ها فراهم می کند 
و یکی از دلایلی که پتروشیمی ها با ظرفیتی کمتر از ظرفیت اسمی 
خود فعالیت می کنند، گازهایی است که می تواند به عنوان خوراک 
استفاده شود، اما می سوزد و موجب آلایندگی محیط زیست 
می شود. وی با اشاره به اینکه در غرب کارون هم پروژه های مشابهی 
برای جلوگیری از سوختن گازهای مشعل تعریف شده است، ابراز 
امیدواری کرد که روند جمع آوری گازهای مشعل که با جدیت در 
دستور کار شرکت ملی نفت ایران قرار دارد، ادامه یابد و به بهبود 

محیط زیست مناطق همجوار تاسیسات نفتی منجر شود.
بدون شک، جمع آوری گازهای مشعل، دارای ارزش اقتصادی 
بسیار بوده و از نظر زیست محیطی، اهمیت فراوانی دارد، ضمن اینکه 
مطالبه آن، حق مسلم مردمی است که همجوار مناطق عملیاتی 

سکونت دارند.

عملیات جمع آوری گازهای مشعل مارون 3 ، مارون 6 و منصوری آغاز شد

حقمسلماهوازیها
ش
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  براي آن كه تحول ساختاري به وحد       ت و انسجام 
برسد       ، التزام و محقق كرد       ن اصول زير، كليد       ي و حياتي 

است:
الف( د       اشتن اهد       افی د       رست و منطقی

ب( مشخص شد       ن افق و چشم اند       از مناسب 
ج( روشن شد       ن وضعيت موجود        و نقايص، كاستي ها 

و واقعيت هاي كنوني
 بد       ون مشخص شد       ن اهد       اف عملكرد       ي و نيز اهد       اف 
ايجاد        تحول ساختاري از رأس هرم مد       يريتي و نيز 
تفهيم و ايجاد        پذيرش از سوي زير مجموعه وكف 
سازمان، هرگونه تحول ساختاري مي تواند        همانند        
معماري قصر و سفينه بد       ون سرنشين و ساختن 
عمارت سرسبز د       ركوير تنهايي و بي ياوري باشد       . پيش 
نياز هرگونه تحول ساختاري، ترسيم عيني و شفاف 
افق و آيند       ه پيش رو، حد       اقل د       ر يك بازه زماني10ساله 
است تا د       ستخوش تغييرات، نگرش و سلايق متعد       د        
ناشي از تغييرات سياسي و مد       يريتي نشود       . به عبارت 
د       يگر بد       ون شناسايي گسل ها، نقايض، ركود        و 
سكون هاي عارض بر ساختار كنوني و عوامل و موانع 
بروز عملكرد        عالي، رسيد       ن به بازد       ه مناسب و تعالي 
مطلوب، ساختار مناسبي قابل ترسيم نخواهد        بود       . به 
نظر مي رسد        اگر اهد       افی كلي  مانند        كاهش هزينه ها، 
افزايش بهره وری، چالاكي و چابكي فرايند       ها و اجرا، 
افزايش كمي و كيفي محصولات و خد       مات را هم تراز 
با شركت هاي ملي نفتي منطقه اي و سپس بين المللي 
د       ر نظر بگيريم، اهد       افی حد       اقل اما مناسب خواهند        بود       . 
د       ر مقابل، افزايش و گسترش بد       نه و ساختار صنعت به 
شركت هاي فرعي متعد       د        نظير شركت هاي گاز استاني، 
شركت هاي متعد       د        )بهره برد       اری وپالايشي(، وجود        
شركت هاي نيمه ماد       ر و يا ماد       ر د       ر ماد       ر )1(  ]به عبارتي 
شركت د       ر شركت فرعي نظير شركت ملي مناطق نفت 

خيز با 9شركت تابعه د       يگر )2(  يا شركت نفت مناطق 
مركزي با سه شركت تابعه )3(و...[ نبود        يكپارچگي د       ر 
زنجيره ارزش )اعم از توليد        تا توزيع( د       ر هر كد       ام از 
شركت هاي اصلي، تنها نمونه هايی از عارضه ها،  آسيب 
يا مخاطره هاي عمد       ه و برجسته رود       رروي ساختار 
صنعت نفت است. د       ر عارضه اول، تعد       د        شركت هاي 
مستقل و فرعي كه حوزه وظايف مربوطه را حتي با يك 
مد       يريت كوچك تر و نيروي انساني كمتر نيز 
مي توانستند        انجام د       هند       ، هم منابع هزينه اي بسيار 
ايجاد        كرد       ه)هيئت مد       يره ها، مد       يريت هاي متعد       د        و... ( 
و هم باعث كاهش اعتبار، اثربخشي و كم خطايي 
تصميمات، به د       ليل كمبود        د       انش و مهارت هاي 
مد       يريتي و عملياتي شد       ه است. ضمن آنكه سلسله 
مراتب نظارت و كنترل يكپارچه را كه ضامن افزايش 
از صرفه  ناشي  و  مقياس  اقتصاد         و  بهره وری 
Economy of scale است، كم اثر وغيرمولد       كرد       ه 
و باعث شد       ه مجاري و مراكز متعد       د        تصميم گيري، 
برنامه ريزي، تد       اركات، خريد       ، تامين، فاينانس، فروش 
و استاند       ارد       هاي متفاوت و مختلف ايجاد        و گاه چابكي 
فرايند       ها و حتي سلامت و شفافيت هاي اد       اري و تجاري 
نيز مخد       وش و معيوب شود       . اين پراكند       گي و پراكنش 
شركت هاي مستقل د       ر كنار واگذاري ها و خصوصي 
سازي هاي جزيره اي، غيركارشناسي و متعد       د       ، نه تنها 
زمينه افزايش بهره وري را فراهم نكرد       ه، بلكه رشد        
هزينه هاي مختلف و كاهش اقتد       ار شركت هاي ماد       ر به 
عنوان جزيي از يك شركت بزرگ نفتي و د       اراي تاريخ 
و هويت يك قرني را د       ر پی د       اشته است.همانگونه كه 
د       ر جد       ول2 وضعيت شركت هاي واگذار شد       ه خصوصي 
صنعت نفت د       يد       ه مي شود       ، تاكنون 58 شركت 
خصوصي  بخش  به  نفت  صنعت  زيرمجموعه 
واگذارشد       ه كه بيشترين آنها به بخش پتروشيمي)39 

شركت ( و پالايش )11 شركت ( مربوط است و از اين 
تعد       اد        49 شركت بزرگ د       رسال هاي اخير و با خيزش 
موج مخرب خصوصي سازي و پيوستن به بازار،  از 
صنعت نفت جد       ا شد       ه اند       .  از سوي د       يگرد       ر يك محاسبه 
سرانگشتي، د       اشتن79 شركت فرعي)صرفا د       ولتي و 

غيرخصوصي(د       ر زير مجموعه 4 شركت ماد       ر )4(
  معاد       ل حد       اقل ايجاد        هزار پست مد       يريت ارشد        و 
ايجاد        تقريبا 9 )5(  مركز تصميم گيري و هزينه كلان 
است كه اين مراكز را با تمام هزينه ها، تصميم گيري ها، 
رويه ها و استاند       ارد       ها می توان با مطالعات و واقع 
نگري هاي لازم، به مقاد       ير كمتر و كاراتر تقليل د       اد       . 
)براي مشاهد       ه جزييات به جد       ول1 ) وضعيت 
شركت ها/ سازمان هاي وابسته يا تابعه 4 شركت اصلي 

ماد       ر و ستاد        وزارت نفت رجوع شود       (
د       ر عارضه د       وم، نخست با تبد       يل مد       يريت هاي 
متمركز به شركت هاي كوچك فرعي و سپس با 
واگذاري شماري از اين شركت ها به بخش خصوصي، 
علاوه بر ايجاد        خد       شه و آسيب به يكپارچگي، انسجام 
و هويت صنعت نفت، زنجيره كامل ارزش د       ر هر 
شركت ماد       ر با گسست ،  انقطاع و چند       پارگي مواجه 
شد       ه است.د       ر جد       ول شماره 2 تعد       اد        شركت هاي 
واگذارشد       ه صنعت نفت بعد        از پيروزی انقلاب اسلامی 

و به ترتيب د       ر د       و مقطع زماني ذكر شد       ه است.
مقاطع زمانی ذكر شد       ه عمد       تا متناسب با د       وره 
زماني اتخاذ سياست هاي اقتصاد       ي حامي بازار آزاد        يا 
نئوليبرال )تحت تاثير فضاي جهاني آن( ورويكرد        
سرنمون و مشوقانه آن، يعني ضرورت واگذاري مالكيت 
و اموال د       ولتي وتز »د       ولت كوچك و كمينه« انتخاب 
شد       ه اند       . طرح، د       فاع واجراي اين سياست ها د       ر د       وره اول 
به آرامي و بطئي آغاز شد        و د       ر د       وره بعد        با شتاب، 
جد       يت و گسترد       گي بيشتري د       ر صنعت نفت به اجرا 

د       ر آمد       . د       ر حالي كه د       ر د       هه70، چهار شركت اصلي 
وزارت نفت با نگاه د       راختيار د       اشتن و مالكيت انفال و 
اد       اره زنجيره كامل ارزش) از توليد        تا توزيع( و 
غني سازي و پويايي مشاغل و كاركنان طراحي شد       ه 
بود       ند       . نخست با واگذاري واحد       هاي قيرسازي و روغن 
سازي پالايشگاه ها)شركت هاي جي و سپاهان د       ر 
اصفهان و ايرانول وپاسارگاد        د       ر تهران( به بخش 
خصوصي و به حلقه توليد        )حلقه بسيار با ارزش و با 
افزايش افزود       ه بالا( و سپس با واگذاري كامل و خلع يد        
شركت پالايش و پخش از جايگاه هاي عرضه فرآورد       ه 
و نيز با د       ر اختيار ند       اشتن زنجيره فروش و صاد       رات )با 
انحلال شركت بازرگاني فرآورد       ه ويژه( به حلقه توزيع 
و د       ر د       هه 80 با واگذاري تعد       اد        زياد       ي از پالايشگاه ها، 
بيشترين آسيب ها به كل زنجيره ارزش شركت ماد       ر 
پالايش و پخش وارد        شد       ؛ شركتي كه ماموريت توليد        
انتقال، عرضه و بازاريابي فرآورد       ه هاي نفتي پالايشي را 
به عهد       ه د       اشت. آسيب هاي وارد        شد       ه بر زنجيره ارزش 
د       ر شركت ماد       ر گاز نيز واگذار نشد       ن كامل صاد       رات گاز 
فراورش و تصفيه شد       ه، تحقق نيافتن مأموريت ورود        به 
حوزه ال ان جی ذخيره سازي، حمل و فروش گاز مايع 
شد       ه د       ر د       نيا و جی تی ال )تبد       يل گاز به محصولات نفتي 
با ارزش و پاك( و.... بود       ه است. د       ر بخش پتروشيمي 
نيز اين زنجيره)تحويل خوراك تا فروش و عرضه 
بين المللی( با خصوصي سازي هاي عظيم مجتمع هاي 
پتروشيمي و عد       م امكان سياستگذاري، برنامه ريزي 
خوراك، توليد        و فروش يكپارچه و متمركز، به افول 
هويت برجسته ان پی سی به عنوان يك برند        بزرگ و 
يكپارچه د       ر منطقه منجر شد       ه و عملا اين بخش به 
سطح يك شركت كوچك و مد       يريت، تنزل يافته است. 
اين گسست د       ر بخش نفت را نيز با انتزاع و واگذاركرد       ن 
شركت هاي اكتشاف وحفاري و جد       ا كرد       ن اين بخش 

مهم از زنجيره ارزش پايين د       ست شاهد        خواهيم بود       . 
د       ر مقابل، رشد        سرطاني و نامنسجم ساير بخش هاي 
نفت، از جمله اد       اره عمليات بهره برد       اری نفت و گاز د       ر 
چند       كلوني شركت د       ر شركت بيش از آن كه اهميت 
بخشی به فعاليت های محوری )core business(و 
ماموريت های اصلی د       ر طراحی ساختارها باشد       ، حاكي 
از وجود        فضاي قد       رت و سياسي نگري د       ر تعيين 
ساختار است.  ويژگي زنجيره ارزش يكپارچه )از تحويل 
خوراك و توليد        تا پروسس، توليد       ،  انتقال، توزيع 
وفروش محصول( همانند        اكتشاف، حفاري،  توليد        و 
استخراج و صد       ور يا فروش نفت خام د       ر د       اخل و خارج، 
علاوه بر تنوع مشاغل و ايجاد        كار راهه هاي غني كاري 
وتجاري، تنوع و غناي فرهنگ شغلي، سازماني، رشد        
و تنوع مهارت ها، امكان ايجاد        يك شركت يكپارچه و 
با د       انش و عملكرد        د       ر سطح بين المللي را هم فراهم 
مي كند        كه د       ر صورت ايجاد        خلل د       ر هر كد       ام از آنها، 
علاوه بر تاثير بر عملكرد       ، مهم ترين عارضه آن بر نيروي 
انساني، كاهش مهارت، د       انش، تقليل و كوتاهي 
مسيرهاي شغلي، كارراهه هاي غني و نبود        امكان 
پرورش و تربيت مد       يران مجرب و چند        رشته اي خواهد        
بود       . از اين رو با توجه به اين نكات، د       و سناريو برای 
تحول ساختاري صنعت بنا به د       و وضعيت قابل ارائه 

است:
الف ( وضعيت آرماني و ايجاد        تحول راد       يكال: 
انحلال كامل ساختار فعلي و از جمله ستاد        وزارتي و باز 
آرايي وتبد       يل كل وزارت به شركت واحد        و د       ر نهايت 
اد       غام ستاد        و 4 شركت ماد       ر با عنوان و فعاليت يك 
شركت اصلي مستقل به نام شركت ملي انرژي هاي 
هيد       روكربوري) فسيلي( و فعاليت شركت هاي بزرگ 
به صورت فرعي و ذيل آن. اين ساختار آرماني، مناسب 
فعاليت د       ر سطح بين المللي و مشابه الگوي شركت هاي 
بين المللی)IOC( و حتي شركت هاي ملي نفت فعال 
د       ر سطح جهاني نظير آرامكو و پتروناس )6(   است كه 
د       ر يك هويت واحد       ، اما د       ر چند        گروه/ مد       يريت/شركت 
فرعي تجاري فعاليت مي كنند       . بد       يهي است كه ايجاد        
اين ساختارجد       يد        شوك و تغييرات شد       يد        و فراواني را 
د       ر پی خواهد        د       اشت كه آماد       گي هاي لازم، توان و 
تحمل زير مجموعه و د       اشتن قابليت ها و شايستگي هاي 
لازم د       ر سطح بين المللي، بويژه مد       يراني جامع و فراملي 
را مي طلبد        كه بتوانند        چنين شاكله جد       يد        و عظيمي 

را مد       يريت كنند       .
ب( وضعيت حقيقي و ايجاد       تحول تد       ريجي 
و گام به گام: با د       ر نظر گرفتن شرايط قانوني)به 
رسميت شناختن 4 شركت د       ر قانون اخير نفت( و 
عارضه ها و آسيب هاي كنوني و پيش گفته وارد        بر 
صنعت نفت، تحول ساختاري مطلوب، مصلحت 
اند       يشانه و اصلاحگرايانه خواهد        بود       . د       ر اين سناريو، 
شرايط كلي و فعلي صنعت)4 شركت ماد       ر و ستاد        
وزارتي( حفظ مي شوند       ، اما اصلاحات عمد       ه ساختاري 
د       ر حذف يا اد       غام مد       يريت هاي خلق الساعه، فاقد        
توجيهات كارشناسي و سازماند       هي يا بزرگ شد       ه اخير 
و نيز اد       غام و يكپارچه سازي شركت هاي فرعي/ استاني 
د       ر يك شركت/ مد       يريت قد       رتمند        و تلاش براي 
بازگرد       اند       ن حلقه هاي مفقود       ه يا آسيب د       يد       ه زنجير 
ارزش )شركت هاي خصوصي شد       ه( يا ايجاد        واحد       هاي 
با طرح  جد       يد       ، بويژه فعاليت هاي توسعه اي و 
چشم اند       ازي جد       يد        و آتي براي صنعت نفت صورت 
مي گيرد       . د       ر چشم اند       از آتي صنعت نفت، با ايجاد        
قطب هاي جد       يد        نفتي، پالايشي، گازي و پتروشيميايي 
نظير قطب هاي خوزستان، بوشهر، بند       رعباس و چابهار 

كه به د       ريا نزد       يك هستند        و د       و عامل اصلي توسعه و 
صاد       رات و جهاني شد       ن )آب، حمل و نقل و صاد       رات 
د       ر يايي( را د       ارند        و فعاليت د       ر حوزه هاي جد       يد        
ال ان جی، جی تی ال مجتمع هاي پتروپالايشي )احد       اث 
پالايشگاه و پتروشيمي واحد        و همزمان و يكپارچه و با 
مد       يريت واحد       (، جهت گيري بين المللي )با د       ر اختيار 
قرار د       اد       ن امكانات قانوني، اجرايي و سازماني صاد       رات 
و ورود        بازارهاي جهاني به 4 شركت( و د       ر نتيجه فراهم 
كرد       ن امكان جهاني شد       ن خد       مات و محصولات، 
د       انش، مهارت، مشاغل و كاركنان آنها مثل ايجاد        
جايگاه هاي نفتي د       ر سراسر جهان، قرارد       اد        تأمين 
خوراك پالايشگاه هاي د       نيا، خريد        سهام پالايشگاه ها و 
پتروشيمي ها يا فعاليت E&P د       ر سراسر جهان نظير 
فعاليت سابق شركت ملي نفت ايران د       ر د       رياي شمال 
و  پتروشيمي ها  فعاليت  يا  و...  كره جنوبي  يا 
پالايشگاه هاي كشور د       ر كشورهاي د       يگر به صورت 
مشاركتي، ساخت و تامين خوراك و... د       ر كنار توجه 
جد       ي به توسعه منابع انساني شايسته، زمينه ارتقاء و 

بهبود        وضعيت فعلي ميسر خواهد        شد       .  

پاورقی:
1- نكات قابل توجه د       يگر د       رساختار كنوني علاوه 
بر وجود        30 شركت گاز استاني، وجود        د       و شركت بزرگ 

)شركت ملي- د       قيقا با همين صفت-مناطق نفت خيز 
جنوب با9 شركت تابعه يا شركت ملي مناطق مركزي 
خود        با 3 شركت تابعه علاوه بر ساير مد       يريت هاي 
مستقل (، د       ر د       ل شركت ملي وماد       ر نفت است. روند        
شركت سازي به حد       ي سريع بود       ه كه كارهای مربوط 
به شركت ماد       ر گاز، علاوه بر وجود        شركت گاز استان 
تهران، شركتي به نام شركت گاز تهران بزرگ نيز ايجاد        
شد       ه است.د       ر كنار آن شركت گاز خود       رو ايران را نيز 
د       اريم كه به موازاتش، سي ان جي كشور را يك 
مد       يريت واقع د       ر شركت ملي پخش )د       ر شركت ماد       ر 
پالايش و پخش و مد       يريتسي ان جي( انجام مي د       هد       . به 
علاوه بجز شركت بزرگ نفت و گازپارس د       رعسلويه و 
جزو اقمار شركت ملي نفت، عمليات اد       اره منطقه ويژه 
اقتصاد       ي انرژي پارس را شركتي موسوم به شركت 
منطقه ويژه به عهد       ه د       ارد       . وجود        پژوهشكد       ه ازد       ياد        
برد       اشت به موازات د       انشگاه صنعت نفت د       ر حوزه 
ستاد       ي وزارت )و نيز پژوهشگاه صنعت نفت واز 
موسسات تابعه شركت ملي نفت( نيز قابل تامل است.
 2- اين شركت ها عبارتند        از: 5 شركت بهره برد       اري 
نفت و گاز گچساران، مسجد        سليمان، مارون، 
آغاجاري، كارون و 4 شركت توربين جنوب، خد       مات 

ترابري، خد       مات رفاهي و پيراحفاري
3- سه شركت بهره برد       اری نفت و گاز زاگرس 

جنوبي، غرب و شرق
4- شركت هاي خصوصي شد       ه نظير حفاري/ 
اكتشاف، پالايشگاه ها و پتروشيمي ها د       ر اين عد       د        لحاظ 

نشد       ه اند       .
5- با منظور كرد       ن حد       اقل 10 تا 12 از نفر اعضاي 

هيئت مد       يره و مد       يران بلافصل براي هر شركت.
6-  هرچند        شركت هاي استات اويل و آرامكو و 
پتروناس از شركت هاي ملي نفت پيشرو و د       ر حال 
جهاني شد       ني هستند        كه می توانند        د       ر صنعت نفت 
ايران قابل الگوبرد       اری باشند       ، ذكر اين نكته لازم است 
كه به لحاظ مشابهت، پتروناس با صنعت و ساختار 
كنوني نفت ايران، مشابهت بيشتري د       ارد       ؛ زيرا 4 
فعاليت اصلي نفت، گاز، پتروشيمي و پالايشي را د       ر 
معاونت ها/شركت هاي فرعي مربوط انجام مي د       هد       ، اما 
بخش عمد       ه فعاليت پتروشيمي عربستان را شركت 
سابيك و نه آرامكو به عهد       ه د       ارد        يا استات اويل صرفا 
2 پالايشگاه كوچك د       ر اختيار د       ارد        كه با بخش پالايش 
و پخش صنعت نفت ما و سابقه بلند       ش همخواني ند       ارد        
و آرامكو د       اراي فعاليت گازي و پتروشيميايي كمتري 
د       ر قياس با د       و شركت ماد       ر ماست. )براي اطلاعات 
بيشتر به كتاب شركت هاي ملي نفت: به سوي فعاليت 

جهاني و فرا ملي نگارند       ه مراجعه شود       (
*د       كتراي جامعه شناسي از د       انشگاه تهران 

شركت
 ستاد        اصلي

تعد       اد        كل شركت هاي 
شركت هاي وابستهسازمان هاي وابستهوابسته

30شركت ملي نفت

بهد       اشت و د       رمان صنعت نفت- بهينه 
سازي مصرف سوخت كشور

منطقه  نفت-  صنعت  پژوهشگاه 
اقتصاد       ي لاوان- صند       وق بازنشستگي

شركت هاي كالا )2 شركت د       ر لند       ن و كاناد       ا كه بعد       ها به مد       يريت تبد       يل شد       ند       (-شركت پايانه ها- 
شركت منطقه ويژه اقتصاد       ي پارس-شركت مهند       سي و توسعه- فلات قاره-صاد       رات گاز-ملي 
حفاري-نفت و گاز پارس- نفت خزر- نفت و گاز اروند       ان- شركت ملي مناطق نفت خيزجنوب 
)د       ربرگيرند       ه 9شركت تابعه متشكل از5شركت بهره برد       اری و4 شركت خد       مات فني ورفاهي(- 

نفت مناطق مركزي)با3شركت تابعه بهره برد       اری نفت وگاز(

-  _43شركت ملي گاز 1شركت( ( ز گا ل  نتقا ا  - 9شركت(  لايشي) پا  - 30شركت( ني) ستا ا ي  شركت ها
مهند       سي وتوسعه)1شركت( -شركت بازرگاني گاز-شركت گاز خود       رو ايران

شركت ملي پالايش 
پالايشي )2شركت( - پخش )1 شركت(-خطوط لوله )1شركت(-مهند       سي وساختمان )1شركت(- _6و پخش

شركت توسعه صنايع پالايش

شركت ملي 
شركت پتروشيمي)2شركت پتروشيمي د       ماوند        و بيستون(منطقه ويژه اقتصاد       ي پتروشيمي4صنايع پتروشيمي

شركت پژوهش و فناوري

ستاد        وزارت نفت و 
موسسه مطالعات انرژي-د       انشگاه صنعت 3واحد       هاي وابسته

نفت-پژوهشكد       ه ازد       ياد        برد       اشت 
 _

محمد       رضا مهد       يزاد       ه *      يكي از راهكارهاي ايجاد        تحول و د       گرگوني د       ر نهاد       ها و 
توسعه و بهبود        د       ر عملكرد        و خروجي آنها، تحول ساختاري و بازنگري جايگاه ها و مواضع 
سازماني و ماموريتي است. تحول ساختاري مانند        تغيير د       ر صورت، هر چند        اولويت اول 
و اساسي هرگونه تحولی نيست و ميزان تأثير آن بر عملكرد       ، به ساير شرايط و اهد       اف، 
بويژه تغيير د       ر محتوا)منابع انساني و فكري و مد       يريت( بستگی د       ارد       ، اما د       ر شرايط خاص 

و د       ر كنار تحول د       ر منابع، انگيزش وتعهد        نيروي انساني مي تواند        سرعت و شيب عملكرد        
و بهره وري را بالا ببرد       . د       ر صنعت نفت ايران، هر چند        عامل اوليه توسعه و بهبود        شرايط 
و همچنين وضعيت د       ور از ايد       ه آل كنوني، د       ر د       رجه نخست تحول انساني و شايسته 
گرايي قرار د       ارد       ؛ اما ضرورت انجام اين تحول د       ر كنار د       گرگوني ساختار، به منزله تحول 

صوري و محتوايي )قالب و محتوا( پذيرفتني و قابل تأمل است.
   جد       ول1- وضعيت شركت ها/ سازمان هاي وابسته يا تابعه 4 شركت اصلي ماد       ر و ستاد        وزارت نفت

)بجزشركت هاي خصوصي شد       ه و مد       يريت هاي بلافصل(

15 14

جد       ول 2 شركت هاي واگذار شد       ه/ خصوصي صنعت نفت)57شركت(

شركت ماد       ر 
وابسته

تعد       اد        كل شركت هاي واگذار 
شد       ه

شركت هاي واگذار شد       ه قبل از 
شركت هاي واگذار شد       ه بعد        از د       هه 80د       هه 80

6نفت
شركت سهامي كربن ايران- شركت سهامي 

لوله سازي اهواز-  شركت ملي نفتكش
شركت عمليات اكتشاف نفت- شركت هواپيمايي نفت- حفاري شمال

2گاز
شركت سهامي صنايع ملي گاز- 
شركت خد       مات غيرصنعتي گاز ايران

11پالايش و پخش

شركت نفت پاسارگاد       )پالايشگاه تهران(-
شركت نفت ايرانول )پالايشگاه تهران(- 
شركت نفت سپاهان )پالايشگاه اصفهان(- 

شركت نفت جي )پالايشگاه اصفهان(

شركت پالايش نفت اصفهان- شركت پالايش نفت تهران- شركت پالايش نفت تبريز- 
شركت پالايش نفت شيراز- شركت پالايش نفت لاوان- شركت پالايش نفت كرمانشاه- 

شركت پالايش نفت بند       رعباس

_39پتروشيمي

پايانه ها ومخازن پتروشيمي-كالاي پتروشيمي-راهبران پتروشيمي- پتروشيمي پارس- پتروشيمي 
مبين- پتروشيمي نوري- ره آوران فنون پتروشيمي- پتروشيمي اروند       - پتروشيمي عمليات غير 
صنعتي- پتروشيمي پازارگاد       - پتروشيمي فجر- پتروشيمي تند       گويان- پتروشيمي بوعلي سينا-

پتروشيمي خوزستان- مد       يريت توسعه پتروشيمي- پتروشيميNPC اينترنشنال- عمليات غير صنعتي 
و خد       مات- پتروشيمي خليج فارس- پتروشيمي تبريز- بازرگاني پتروشيمي- بين الملل- پتروشيمي 
بوشهر- پتروشيمي شيراز- پتروشيمي بازرگاني پتروشيمي- پتروشيمي مارون- پتروشيمي خراسان- 
پتروشيمي رازي- پتروشيمي بند       ر امام-پتروشيمي اميركبير- پتروشيمي ايلام- پتروشيمي پرد       يس- 
پتروشيمي فن آوران- پتروشيمي جم- پتروشيمي زاگرس- پتروشيمي آباد       ان- پتروشيمي فارابي- 

پتروشيمي اصفهان- پتروشيمي شازند        اراك- پتروشيمي خارك- پتروشيمي اروميه

تحول ساختاري      و     توسعه صنعت نفت
اه
ـگ
نـ

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 874   نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 874  



  براي آن كه تحول ساختاري به وحد       ت و انسجام 
برسد       ، التزام و محقق كرد       ن اصول زير، كليد       ي و حياتي 

است:
الف( د       اشتن اهد       افی د       رست و منطقی

ب( مشخص شد       ن افق و چشم اند       از مناسب 
ج( روشن شد       ن وضعيت موجود        و نقايص، كاستي ها 

و واقعيت هاي كنوني
 بد       ون مشخص شد       ن اهد       اف عملكرد       ي و نيز اهد       اف 
ايجاد        تحول ساختاري از رأس هرم مد       يريتي و نيز 
تفهيم و ايجاد        پذيرش از سوي زير مجموعه وكف 
سازمان، هرگونه تحول ساختاري مي تواند        همانند        
معماري قصر و سفينه بد       ون سرنشين و ساختن 
عمارت سرسبز د       ركوير تنهايي و بي ياوري باشد       . پيش 
نياز هرگونه تحول ساختاري، ترسيم عيني و شفاف 
افق و آيند       ه پيش رو، حد       اقل د       ر يك بازه زماني10ساله 
است تا د       ستخوش تغييرات، نگرش و سلايق متعد       د        
ناشي از تغييرات سياسي و مد       يريتي نشود       . به عبارت 
د       يگر بد       ون شناسايي گسل ها، نقايض، ركود        و 
سكون هاي عارض بر ساختار كنوني و عوامل و موانع 
بروز عملكرد        عالي، رسيد       ن به بازد       ه مناسب و تعالي 
مطلوب، ساختار مناسبي قابل ترسيم نخواهد        بود       . به 
نظر مي رسد        اگر اهد       افی كلي  مانند        كاهش هزينه ها، 
افزايش بهره وری، چالاكي و چابكي فرايند       ها و اجرا، 
افزايش كمي و كيفي محصولات و خد       مات را هم تراز 
با شركت هاي ملي نفتي منطقه اي و سپس بين المللي 
د       ر نظر بگيريم، اهد       افی حد       اقل اما مناسب خواهند        بود       . 
د       ر مقابل، افزايش و گسترش بد       نه و ساختار صنعت به 
شركت هاي فرعي متعد       د        نظير شركت هاي گاز استاني، 
شركت هاي متعد       د        )بهره برد       اری وپالايشي(، وجود        
شركت هاي نيمه ماد       ر و يا ماد       ر د       ر ماد       ر )1(  ]به عبارتي 
شركت د       ر شركت فرعي نظير شركت ملي مناطق نفت 

خيز با 9شركت تابعه د       يگر )2(  يا شركت نفت مناطق 
مركزي با سه شركت تابعه )3(و...[ نبود        يكپارچگي د       ر 
زنجيره ارزش )اعم از توليد        تا توزيع( د       ر هر كد       ام از 
شركت هاي اصلي، تنها نمونه هايی از عارضه ها،  آسيب 
يا مخاطره هاي عمد       ه و برجسته رود       رروي ساختار 
صنعت نفت است. د       ر عارضه اول، تعد       د        شركت هاي 
مستقل و فرعي كه حوزه وظايف مربوطه را حتي با يك 
مد       يريت كوچك تر و نيروي انساني كمتر نيز 
مي توانستند        انجام د       هند       ، هم منابع هزينه اي بسيار 
ايجاد        كرد       ه)هيئت مد       يره ها، مد       يريت هاي متعد       د        و... ( 
و هم باعث كاهش اعتبار، اثربخشي و كم خطايي 
تصميمات، به د       ليل كمبود        د       انش و مهارت هاي 
مد       يريتي و عملياتي شد       ه است. ضمن آنكه سلسله 
مراتب نظارت و كنترل يكپارچه را كه ضامن افزايش 
از صرفه  ناشي  و  مقياس  اقتصاد         و  بهره وری 
Economy of scale است، كم اثر وغيرمولد       كرد       ه 
و باعث شد       ه مجاري و مراكز متعد       د        تصميم گيري، 
برنامه ريزي، تد       اركات، خريد       ، تامين، فاينانس، فروش 
و استاند       ارد       هاي متفاوت و مختلف ايجاد        و گاه چابكي 
فرايند       ها و حتي سلامت و شفافيت هاي اد       اري و تجاري 
نيز مخد       وش و معيوب شود       . اين پراكند       گي و پراكنش 
شركت هاي مستقل د       ر كنار واگذاري ها و خصوصي 
سازي هاي جزيره اي، غيركارشناسي و متعد       د       ، نه تنها 
زمينه افزايش بهره وري را فراهم نكرد       ه، بلكه رشد        
هزينه هاي مختلف و كاهش اقتد       ار شركت هاي ماد       ر به 
عنوان جزيي از يك شركت بزرگ نفتي و د       اراي تاريخ 
و هويت يك قرني را د       ر پی د       اشته است.همانگونه كه 
د       ر جد       ول2 وضعيت شركت هاي واگذار شد       ه خصوصي 
صنعت نفت د       يد       ه مي شود       ، تاكنون 58 شركت 
خصوصي  بخش  به  نفت  صنعت  زيرمجموعه 
واگذارشد       ه كه بيشترين آنها به بخش پتروشيمي)39 

شركت ( و پالايش )11 شركت ( مربوط است و از اين 
تعد       اد        49 شركت بزرگ د       رسال هاي اخير و با خيزش 
موج مخرب خصوصي سازي و پيوستن به بازار،  از 
صنعت نفت جد       ا شد       ه اند       .  از سوي د       يگرد       ر يك محاسبه 
سرانگشتي، د       اشتن79 شركت فرعي)صرفا د       ولتي و 

غيرخصوصي(د       ر زير مجموعه 4 شركت ماد       ر )4(
  معاد       ل حد       اقل ايجاد        هزار پست مد       يريت ارشد        و 
ايجاد        تقريبا 9 )5(  مركز تصميم گيري و هزينه كلان 
است كه اين مراكز را با تمام هزينه ها، تصميم گيري ها، 
رويه ها و استاند       ارد       ها می توان با مطالعات و واقع 
نگري هاي لازم، به مقاد       ير كمتر و كاراتر تقليل د       اد       . 
)براي مشاهد       ه جزييات به جد       ول1 ) وضعيت 
شركت ها/ سازمان هاي وابسته يا تابعه 4 شركت اصلي 

ماد       ر و ستاد        وزارت نفت رجوع شود       (
د       ر عارضه د       وم، نخست با تبد       يل مد       يريت هاي 
متمركز به شركت هاي كوچك فرعي و سپس با 
واگذاري شماري از اين شركت ها به بخش خصوصي، 
علاوه بر ايجاد        خد       شه و آسيب به يكپارچگي، انسجام 
و هويت صنعت نفت، زنجيره كامل ارزش د       ر هر 
شركت ماد       ر با گسست ،  انقطاع و چند       پارگي مواجه 
شد       ه است.د       ر جد       ول شماره 2 تعد       اد        شركت هاي 
واگذارشد       ه صنعت نفت بعد        از پيروزی انقلاب اسلامی 

و به ترتيب د       ر د       و مقطع زماني ذكر شد       ه است.
مقاطع زمانی ذكر شد       ه عمد       تا متناسب با د       وره 
زماني اتخاذ سياست هاي اقتصاد       ي حامي بازار آزاد        يا 
نئوليبرال )تحت تاثير فضاي جهاني آن( ورويكرد        
سرنمون و مشوقانه آن، يعني ضرورت واگذاري مالكيت 
و اموال د       ولتي وتز »د       ولت كوچك و كمينه« انتخاب 
شد       ه اند       . طرح، د       فاع واجراي اين سياست ها د       ر د       وره اول 
به آرامي و بطئي آغاز شد        و د       ر د       وره بعد        با شتاب، 
جد       يت و گسترد       گي بيشتري د       ر صنعت نفت به اجرا 

د       ر آمد       . د       ر حالي كه د       ر د       هه70، چهار شركت اصلي 
وزارت نفت با نگاه د       راختيار د       اشتن و مالكيت انفال و 
اد       اره زنجيره كامل ارزش) از توليد        تا توزيع( و 
غني سازي و پويايي مشاغل و كاركنان طراحي شد       ه 
بود       ند       . نخست با واگذاري واحد       هاي قيرسازي و روغن 
سازي پالايشگاه ها)شركت هاي جي و سپاهان د       ر 
اصفهان و ايرانول وپاسارگاد        د       ر تهران( به بخش 
خصوصي و به حلقه توليد        )حلقه بسيار با ارزش و با 
افزايش افزود       ه بالا( و سپس با واگذاري كامل و خلع يد        
شركت پالايش و پخش از جايگاه هاي عرضه فرآورد       ه 
و نيز با د       ر اختيار ند       اشتن زنجيره فروش و صاد       رات )با 
انحلال شركت بازرگاني فرآورد       ه ويژه( به حلقه توزيع 
و د       ر د       هه 80 با واگذاري تعد       اد        زياد       ي از پالايشگاه ها، 
بيشترين آسيب ها به كل زنجيره ارزش شركت ماد       ر 
پالايش و پخش وارد        شد       ؛ شركتي كه ماموريت توليد        
انتقال، عرضه و بازاريابي فرآورد       ه هاي نفتي پالايشي را 
به عهد       ه د       اشت. آسيب هاي وارد        شد       ه بر زنجيره ارزش 
د       ر شركت ماد       ر گاز نيز واگذار نشد       ن كامل صاد       رات گاز 
فراورش و تصفيه شد       ه، تحقق نيافتن مأموريت ورود        به 
حوزه ال ان جی ذخيره سازي، حمل و فروش گاز مايع 
شد       ه د       ر د       نيا و جی تی ال )تبد       يل گاز به محصولات نفتي 
با ارزش و پاك( و.... بود       ه است. د       ر بخش پتروشيمي 
نيز اين زنجيره)تحويل خوراك تا فروش و عرضه 
بين المللی( با خصوصي سازي هاي عظيم مجتمع هاي 
پتروشيمي و عد       م امكان سياستگذاري، برنامه ريزي 
خوراك، توليد        و فروش يكپارچه و متمركز، به افول 
هويت برجسته ان پی سی به عنوان يك برند        بزرگ و 
يكپارچه د       ر منطقه منجر شد       ه و عملا اين بخش به 
سطح يك شركت كوچك و مد       يريت، تنزل يافته است. 
اين گسست د       ر بخش نفت را نيز با انتزاع و واگذاركرد       ن 
شركت هاي اكتشاف وحفاري و جد       ا كرد       ن اين بخش 

مهم از زنجيره ارزش پايين د       ست شاهد        خواهيم بود       . 
د       ر مقابل، رشد        سرطاني و نامنسجم ساير بخش هاي 
نفت، از جمله اد       اره عمليات بهره برد       اری نفت و گاز د       ر 
چند       كلوني شركت د       ر شركت بيش از آن كه اهميت 
بخشی به فعاليت های محوری )core business(و 
ماموريت های اصلی د       ر طراحی ساختارها باشد       ، حاكي 
از وجود        فضاي قد       رت و سياسي نگري د       ر تعيين 
ساختار است.  ويژگي زنجيره ارزش يكپارچه )از تحويل 
خوراك و توليد        تا پروسس، توليد       ،  انتقال، توزيع 
وفروش محصول( همانند        اكتشاف، حفاري،  توليد        و 
استخراج و صد       ور يا فروش نفت خام د       ر د       اخل و خارج، 
علاوه بر تنوع مشاغل و ايجاد        كار راهه هاي غني كاري 
وتجاري، تنوع و غناي فرهنگ شغلي، سازماني، رشد        
و تنوع مهارت ها، امكان ايجاد        يك شركت يكپارچه و 
با د       انش و عملكرد        د       ر سطح بين المللي را هم فراهم 
مي كند        كه د       ر صورت ايجاد        خلل د       ر هر كد       ام از آنها، 
علاوه بر تاثير بر عملكرد       ، مهم ترين عارضه آن بر نيروي 
انساني، كاهش مهارت، د       انش، تقليل و كوتاهي 
مسيرهاي شغلي، كارراهه هاي غني و نبود        امكان 
پرورش و تربيت مد       يران مجرب و چند        رشته اي خواهد        
بود       . از اين رو با توجه به اين نكات، د       و سناريو برای 
تحول ساختاري صنعت بنا به د       و وضعيت قابل ارائه 

است:
الف ( وضعيت آرماني و ايجاد        تحول راد       يكال: 
انحلال كامل ساختار فعلي و از جمله ستاد        وزارتي و باز 
آرايي وتبد       يل كل وزارت به شركت واحد        و د       ر نهايت 
اد       غام ستاد        و 4 شركت ماد       ر با عنوان و فعاليت يك 
شركت اصلي مستقل به نام شركت ملي انرژي هاي 
هيد       روكربوري) فسيلي( و فعاليت شركت هاي بزرگ 
به صورت فرعي و ذيل آن. اين ساختار آرماني، مناسب 
فعاليت د       ر سطح بين المللي و مشابه الگوي شركت هاي 
بين المللی)IOC( و حتي شركت هاي ملي نفت فعال 
د       ر سطح جهاني نظير آرامكو و پتروناس )6(   است كه 
د       ر يك هويت واحد       ، اما د       ر چند        گروه/ مد       يريت/شركت 
فرعي تجاري فعاليت مي كنند       . بد       يهي است كه ايجاد        
اين ساختارجد       يد        شوك و تغييرات شد       يد        و فراواني را 
د       ر پی خواهد        د       اشت كه آماد       گي هاي لازم، توان و 
تحمل زير مجموعه و د       اشتن قابليت ها و شايستگي هاي 
لازم د       ر سطح بين المللي، بويژه مد       يراني جامع و فراملي 
را مي طلبد        كه بتوانند        چنين شاكله جد       يد        و عظيمي 

را مد       يريت كنند       .
ب( وضعيت حقيقي و ايجاد       تحول تد       ريجي 
و گام به گام: با د       ر نظر گرفتن شرايط قانوني)به 
رسميت شناختن 4 شركت د       ر قانون اخير نفت( و 
عارضه ها و آسيب هاي كنوني و پيش گفته وارد        بر 
صنعت نفت، تحول ساختاري مطلوب، مصلحت 
اند       يشانه و اصلاحگرايانه خواهد        بود       . د       ر اين سناريو، 
شرايط كلي و فعلي صنعت)4 شركت ماد       ر و ستاد        
وزارتي( حفظ مي شوند       ، اما اصلاحات عمد       ه ساختاري 
د       ر حذف يا اد       غام مد       يريت هاي خلق الساعه، فاقد        
توجيهات كارشناسي و سازماند       هي يا بزرگ شد       ه اخير 
و نيز اد       غام و يكپارچه سازي شركت هاي فرعي/ استاني 
د       ر يك شركت/ مد       يريت قد       رتمند        و تلاش براي 
بازگرد       اند       ن حلقه هاي مفقود       ه يا آسيب د       يد       ه زنجير 
ارزش )شركت هاي خصوصي شد       ه( يا ايجاد        واحد       هاي 
با طرح  جد       يد       ، بويژه فعاليت هاي توسعه اي و 
چشم اند       ازي جد       يد        و آتي براي صنعت نفت صورت 
مي گيرد       . د       ر چشم اند       از آتي صنعت نفت، با ايجاد        
قطب هاي جد       يد        نفتي، پالايشي، گازي و پتروشيميايي 
نظير قطب هاي خوزستان، بوشهر، بند       رعباس و چابهار 

كه به د       ريا نزد       يك هستند        و د       و عامل اصلي توسعه و 
صاد       رات و جهاني شد       ن )آب، حمل و نقل و صاد       رات 
د       ر يايي( را د       ارند        و فعاليت د       ر حوزه هاي جد       يد        
ال ان جی، جی تی ال مجتمع هاي پتروپالايشي )احد       اث 
پالايشگاه و پتروشيمي واحد        و همزمان و يكپارچه و با 
مد       يريت واحد       (، جهت گيري بين المللي )با د       ر اختيار 
قرار د       اد       ن امكانات قانوني، اجرايي و سازماني صاد       رات 
و ورود        بازارهاي جهاني به 4 شركت( و د       ر نتيجه فراهم 
كرد       ن امكان جهاني شد       ن خد       مات و محصولات، 
د       انش، مهارت، مشاغل و كاركنان آنها مثل ايجاد        
جايگاه هاي نفتي د       ر سراسر جهان، قرارد       اد        تأمين 
خوراك پالايشگاه هاي د       نيا، خريد        سهام پالايشگاه ها و 
پتروشيمي ها يا فعاليت E&P د       ر سراسر جهان نظير 
فعاليت سابق شركت ملي نفت ايران د       ر د       رياي شمال 
و  پتروشيمي ها  فعاليت  يا  و...  كره جنوبي  يا 
پالايشگاه هاي كشور د       ر كشورهاي د       يگر به صورت 
مشاركتي، ساخت و تامين خوراك و... د       ر كنار توجه 
جد       ي به توسعه منابع انساني شايسته، زمينه ارتقاء و 

بهبود        وضعيت فعلي ميسر خواهد        شد       .  

پاورقی:
1- نكات قابل توجه د       يگر د       رساختار كنوني علاوه 
بر وجود        30 شركت گاز استاني، وجود        د       و شركت بزرگ 

)شركت ملي- د       قيقا با همين صفت-مناطق نفت خيز 
جنوب با9 شركت تابعه يا شركت ملي مناطق مركزي 
خود        با 3 شركت تابعه علاوه بر ساير مد       يريت هاي 
مستقل (، د       ر د       ل شركت ملي وماد       ر نفت است. روند        
شركت سازي به حد       ي سريع بود       ه كه كارهای مربوط 
به شركت ماد       ر گاز، علاوه بر وجود        شركت گاز استان 
تهران، شركتي به نام شركت گاز تهران بزرگ نيز ايجاد        
شد       ه است.د       ر كنار آن شركت گاز خود       رو ايران را نيز 
د       اريم كه به موازاتش، سي ان جي كشور را يك 
مد       يريت واقع د       ر شركت ملي پخش )د       ر شركت ماد       ر 
پالايش و پخش و مد       يريتسي ان جي( انجام مي د       هد       . به 
علاوه بجز شركت بزرگ نفت و گازپارس د       رعسلويه و 
جزو اقمار شركت ملي نفت، عمليات اد       اره منطقه ويژه 
اقتصاد       ي انرژي پارس را شركتي موسوم به شركت 
منطقه ويژه به عهد       ه د       ارد       . وجود        پژوهشكد       ه ازد       ياد        
برد       اشت به موازات د       انشگاه صنعت نفت د       ر حوزه 
ستاد       ي وزارت )و نيز پژوهشگاه صنعت نفت واز 
موسسات تابعه شركت ملي نفت( نيز قابل تامل است.
 2- اين شركت ها عبارتند        از: 5 شركت بهره برد       اري 
نفت و گاز گچساران، مسجد        سليمان، مارون، 
آغاجاري، كارون و 4 شركت توربين جنوب، خد       مات 

ترابري، خد       مات رفاهي و پيراحفاري
3- سه شركت بهره برد       اری نفت و گاز زاگرس 

جنوبي، غرب و شرق
4- شركت هاي خصوصي شد       ه نظير حفاري/ 
اكتشاف، پالايشگاه ها و پتروشيمي ها د       ر اين عد       د        لحاظ 

نشد       ه اند       .
5- با منظور كرد       ن حد       اقل 10 تا 12 از نفر اعضاي 

هيئت مد       يره و مد       يران بلافصل براي هر شركت.
6-  هرچند        شركت هاي استات اويل و آرامكو و 
پتروناس از شركت هاي ملي نفت پيشرو و د       ر حال 
جهاني شد       ني هستند        كه می توانند        د       ر صنعت نفت 
ايران قابل الگوبرد       اری باشند       ، ذكر اين نكته لازم است 
كه به لحاظ مشابهت، پتروناس با صنعت و ساختار 
كنوني نفت ايران، مشابهت بيشتري د       ارد       ؛ زيرا 4 
فعاليت اصلي نفت، گاز، پتروشيمي و پالايشي را د       ر 
معاونت ها/شركت هاي فرعي مربوط انجام مي د       هد       ، اما 
بخش عمد       ه فعاليت پتروشيمي عربستان را شركت 
سابيك و نه آرامكو به عهد       ه د       ارد        يا استات اويل صرفا 
2 پالايشگاه كوچك د       ر اختيار د       ارد        كه با بخش پالايش 
و پخش صنعت نفت ما و سابقه بلند       ش همخواني ند       ارد        
و آرامكو د       اراي فعاليت گازي و پتروشيميايي كمتري 
د       ر قياس با د       و شركت ماد       ر ماست. )براي اطلاعات 
بيشتر به كتاب شركت هاي ملي نفت: به سوي فعاليت 

جهاني و فرا ملي نگارند       ه مراجعه شود       (
*د       كتراي جامعه شناسي از د       انشگاه تهران 

شركت
 ستاد        اصلي

تعد       اد        كل شركت هاي 
شركت هاي وابستهسازمان هاي وابستهوابسته

30شركت ملي نفت

بهد       اشت و د       رمان صنعت نفت- بهينه 
سازي مصرف سوخت كشور

منطقه  نفت-  صنعت  پژوهشگاه 
اقتصاد       ي لاوان- صند       وق بازنشستگي

شركت هاي كالا )2 شركت د       ر لند       ن و كاناد       ا كه بعد       ها به مد       يريت تبد       يل شد       ند       (-شركت پايانه ها- 
شركت منطقه ويژه اقتصاد       ي پارس-شركت مهند       سي و توسعه- فلات قاره-صاد       رات گاز-ملي 
حفاري-نفت و گاز پارس- نفت خزر- نفت و گاز اروند       ان- شركت ملي مناطق نفت خيزجنوب 
)د       ربرگيرند       ه 9شركت تابعه متشكل از5شركت بهره برد       اری و4 شركت خد       مات فني ورفاهي(- 

نفت مناطق مركزي)با3شركت تابعه بهره برد       اری نفت وگاز(

-  _43شركت ملي گاز 1شركت( ( ز گا ل  نتقا ا  - 9شركت(  لايشي) پا  - 30شركت( ني) ستا ا ي  شركت ها
مهند       سي وتوسعه)1شركت( -شركت بازرگاني گاز-شركت گاز خود       رو ايران

شركت ملي پالايش 
پالايشي )2شركت( - پخش )1 شركت(-خطوط لوله )1شركت(-مهند       سي وساختمان )1شركت(- _6و پخش

شركت توسعه صنايع پالايش

شركت ملي 
شركت پتروشيمي)2شركت پتروشيمي د       ماوند        و بيستون(منطقه ويژه اقتصاد       ي پتروشيمي4صنايع پتروشيمي

شركت پژوهش و فناوري

ستاد        وزارت نفت و 
موسسه مطالعات انرژي-د       انشگاه صنعت 3واحد       هاي وابسته

نفت-پژوهشكد       ه ازد       ياد        برد       اشت 
 _

محمد       رضا مهد       يزاد       ه *      يكي از راهكارهاي ايجاد        تحول و د       گرگوني د       ر نهاد       ها و 
توسعه و بهبود        د       ر عملكرد        و خروجي آنها، تحول ساختاري و بازنگري جايگاه ها و مواضع 
سازماني و ماموريتي است. تحول ساختاري مانند        تغيير د       ر صورت، هر چند        اولويت اول 
و اساسي هرگونه تحولی نيست و ميزان تأثير آن بر عملكرد       ، به ساير شرايط و اهد       اف، 
بويژه تغيير د       ر محتوا)منابع انساني و فكري و مد       يريت( بستگی د       ارد       ، اما د       ر شرايط خاص 

و د       ر كنار تحول د       ر منابع، انگيزش وتعهد        نيروي انساني مي تواند        سرعت و شيب عملكرد        
و بهره وري را بالا ببرد       . د       ر صنعت نفت ايران، هر چند        عامل اوليه توسعه و بهبود        شرايط 
و همچنين وضعيت د       ور از ايد       ه آل كنوني، د       ر د       رجه نخست تحول انساني و شايسته 
گرايي قرار د       ارد       ؛ اما ضرورت انجام اين تحول د       ر كنار د       گرگوني ساختار، به منزله تحول 

صوري و محتوايي )قالب و محتوا( پذيرفتني و قابل تأمل است.
   جد       ول1- وضعيت شركت ها/ سازمان هاي وابسته يا تابعه 4 شركت اصلي ماد       ر و ستاد        وزارت نفت

)بجزشركت هاي خصوصي شد       ه و مد       يريت هاي بلافصل(

15 14

جد       ول 2 شركت هاي واگذار شد       ه/ خصوصي صنعت نفت)57شركت(

شركت ماد       ر 
وابسته

تعد       اد        كل شركت هاي واگذار 
شد       ه

شركت هاي واگذار شد       ه قبل از 
شركت هاي واگذار شد       ه بعد        از د       هه 80د       هه 80

6نفت
شركت سهامي كربن ايران- شركت سهامي 

لوله سازي اهواز-  شركت ملي نفتكش
شركت عمليات اكتشاف نفت- شركت هواپيمايي نفت- حفاري شمال

2گاز
شركت سهامي صنايع ملي گاز- 
شركت خد       مات غيرصنعتي گاز ايران

11پالايش و پخش

شركت نفت پاسارگاد       )پالايشگاه تهران(-
شركت نفت ايرانول )پالايشگاه تهران(- 
شركت نفت سپاهان )پالايشگاه اصفهان(- 

شركت نفت جي )پالايشگاه اصفهان(

شركت پالايش نفت اصفهان- شركت پالايش نفت تهران- شركت پالايش نفت تبريز- 
شركت پالايش نفت شيراز- شركت پالايش نفت لاوان- شركت پالايش نفت كرمانشاه- 

شركت پالايش نفت بند       رعباس

_39پتروشيمي

پايانه ها ومخازن پتروشيمي-كالاي پتروشيمي-راهبران پتروشيمي- پتروشيمي پارس- پتروشيمي 
مبين- پتروشيمي نوري- ره آوران فنون پتروشيمي- پتروشيمي اروند       - پتروشيمي عمليات غير 
صنعتي- پتروشيمي پازارگاد       - پتروشيمي فجر- پتروشيمي تند       گويان- پتروشيمي بوعلي سينا-

پتروشيمي خوزستان- مد       يريت توسعه پتروشيمي- پتروشيميNPC اينترنشنال- عمليات غير صنعتي 
و خد       مات- پتروشيمي خليج فارس- پتروشيمي تبريز- بازرگاني پتروشيمي- بين الملل- پتروشيمي 
بوشهر- پتروشيمي شيراز- پتروشيمي بازرگاني پتروشيمي- پتروشيمي مارون- پتروشيمي خراسان- 
پتروشيمي رازي- پتروشيمي بند       ر امام-پتروشيمي اميركبير- پتروشيمي ايلام- پتروشيمي پرد       يس- 
پتروشيمي فن آوران- پتروشيمي جم- پتروشيمي زاگرس- پتروشيمي آباد       ان- پتروشيمي فارابي- 

پتروشيمي اصفهان- پتروشيمي شازند        اراك- پتروشيمي خارك- پتروشيمي اروميه

تحول ساختاري      و     توسعه صنعت نفت

اه
ـگ
نـ

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 874   نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 874  



گزارش حاضر، خلاصه اي از نظرسنجي شركت 
DNV GL از شركت هاي نفتي جهان د       رباره 
چشم اند       از صنعت نفت و گاز د       ر سال 2017 
است. د       ر اين نظرسنجي از د       يد       گاه هاي بيش از 
700 متخصص و مد       ير ارشد        صنايع نفت و گاز 
و  د       يد       گاه ها  است.  شد       ه  استفاد       ه  جهان 
يافته هاي مطرح شد       ه د       ر اين گزارش، صرفاً 
حاصل نظرسنجي انجام شد       ه است و لزوماً 
منعكس كنند       ه د       يد       گاه هفته نامه »مشعل« 

نيست.

اطمينان د       رصنعت نفت و گاز
صنعت نفت و گاز با د       وره اي از تغييرات شگرف 

روبه روست. تغييرات قيمت، نوآوري ها و تنوع 
كه  انجامد         می   ايجاد        شرايطي  به  انرژي 
اقتصاد       د       انان به آن »تخريب خلاقانه« مي گويند        
و د       ر آن بازارهاي جد       يد       ، جاي بازارهاي قد       يم را 
مي گيرند       .  برآورد       ه كرد       ن اهد       اف تجاري 
ساليانه و نيازهاي جهاني انرژي از يک سو 
صنعت نفت و گاز را به اند       يشه بلند        مد       ت سوق 
مي د       هد        و از د       يگرسو  براي اقد       ام های سريع و 

كوتاه مد       ت، تحت فشار قرار مي د       هد       .

جست وجوي شرايط عاد       ي
با اينكه كاهش اطمينان د       ر صنعت نفت و گاز 
مانند        سقوط قيمت نفت متوقف شد       ه، اما هنوز 

به طور چشمگيري از سال 2014 و سال هاي 
پيش از آن كمتر است. ضمن آنكه همانند        
سال هاي گذشته همبستگي شد       يد       ي بين 
قيمت نفت و اطمينان د       ر صنعت وجود        د       ارد       .  
تنها يک سوم متخصصان ارشد        نفت و گاز كه 
نظر سنجي شد       ه اند       ، از رشد        صنعت نفت و گاز 
د       ر سال پيش رو اطمينان د       ارند       . د       ر حالي كه 27 
د       رصد        معتقد       ند        قيمت ها به پايين ترين ميزان 
خود        رسيد       ه، 42 د       رصد        موافق اين نظر نيستند       .   
اين نوع واگرايي نه تنها نشان د       هند       ه عد       م 
اطمينان بازار، بلكه نشان د       هند       ه تفاوت د       ر 
چگونگي كنارآمد       ن سازمان ها با قيمت هاي 

نازل نفت د       ر د       وره اي طولاني است.

شركت هاي بزرگ و شركت هاي 
بهره برد       ار خوش بين تر هستند       

شهرهاي بزرگتر با تنوع تجاري بيشتر، اوضاع 
بهتري د       ارند       . اين وضعيت براي شركت هاي 
بزرگ و شركت هايي كه فعاليت هاي متنوع 
د       ارند       ، نيز صاد       ق است. اين شركت ها ابزارها و 
گزينه هاي بهتري براي تحمل قيمت هاي پايين 
نفت نسبت به شركت ها و سازند       گان كوچكتر 
د       اشته اند       . اين موضوع د       ر چشم اند       از سال 2017 
مشهود        است. براي مثال، د       رحالي كه نيمي از 
شركت هاي  د       رصد       (   52 پاسخ د       هند       گان)
بهره برد       اري د       ر خصوص د       ورنماي شركتشان د       ر 
سال 2017 اطمينان د       ارند       ، تنها 26 د       رصد        از 
سازند       گان، چنين نظري د       ارند       . شكاف مشابهي 
د       ر مسئله اطمينان بين شركت هاي بزرگ)54  
د       رصد       ( و سازمان هاي متوسط)41 د       رصد       ( يا 

كوچک)40 د       رصد       ( وجود        د       ارد       . 

سازگاري صحيح
برخي شركت ها هرچه سريعتر خود        را با شرايط 
به گونه اي مد       يريت  و  د       اد       ه اند         جد       يد        وفق 
كرد       ه اند        كه خود        را تا اند       ازه اي د       ر برابر قيمت 
پايين محافظت كنند       . شركت هايي كه وضعيت 
راهبرد       ی بهتري د       ارند        و چابک ترند       ، اكنون با 
نيز،  نفت  بشكه  هر  برای  د       لار   40 قيمت 
می توانند        سود        بهره برد       اري د       اشته باشند       . تنها 
نيمي)54 د       رصد       ( از كساني كه از رسيد       ن به 
اهد       اف سود       آوري خود        د       ر سال 2017 اطمينان 
د       اشتند       ، از رشد        كلي د       ر صنعت نفت و گاز نيز 
مطمئن هستند       . به نظر مي رسد        شركت هايي 
كه از رسيد       ن به اهد       اف سود       آوري خود        د       ر سال 
به گونه اي  را  د       ارند       ، خود         اطمينان   2017
سازماند       هي كرد       ه اند        كه حتي اگر قيمت ها 
هرگز به سطوح قبلي باز نگرد       د       ، به موفقيت 
د       ست يابند       .با اين حال، د       ر سال هاي اخير د       ر 
بخش هايي از صنعت، فرصت هايي پد       يد        آمد       ه، 
مثلاً بازارهاي جد       يد        توليد        با تقاضاي زياد        براي 
خطوط لوله و د       يگر زيرساخت ها و خد       مات 
 Douglass انتقال روبه رو شد       ه اند       . شركت
د       ر  كه  مي كند         پيش بيني   Westwood
سال هاي 2015 تا 2019، حد       ود        309 هزار 
كيلومتر خط لوله خشكي د       ر جهان نصب 
خواهد        شد        كه 11 د       رصد        نسبت به د       وره پنج 

ساله قبل افزايش د       ارد       . 

مانع قيمت
نفت،  قيمت  مي شود         پيش بيني 
همچنان بزرگترين مانع د       ر چشم اند       از 
رشد        صنعت د       ر سال 2017 باشد       ، 64 
د       رصد        از پاسخ د       هند       گان آن را يكي از 
اما  بيان كرد       ه اند       ،  مانع اصلي  سه 
به عنوان يک  از حد         بيش  عرضه 
نگراني اصلي باقي خواهد        ماند       . 61 
د       رصد        پاسخ د       هند       گان پيش بيني مي كنند        كه 
عرضه نفت و گاز د       ر سال 2017 همچنان از 
تقاضا پيشي بگيرد       . ويژگي نامشخص اين ركود        
اين است كه معلوم نيست چه مد       ت طول 
مي كشد        تا اين قيمت هاي پايين به صورت 
قابل توجه بر بخش عرضه تاثير بگذارد       . مد       ير 

 Brunei Shell Petroleum مالي شركت
مي گويد       : »به د       ليل پروژه هايي كه پيش تر 
تاخير د       اشته يا ملغي شد       ه اند       ، عرضه نفت و گاز 
كاهش خواهد        يافت و به مرور زمان بازار 
متوازن می شود        و قيمت ها افزايش مي يابد       . 
پرسش اين است كه اين مسئله چه زمان و به 
چه ميزان روی خواهد        د       اد       ؟ د       ر اكتبر 2016 
د       رست قبل از اين نظرسنجي، بانک جهاني 
پيش بيني قيمت هاي نفت خام را با احتمال 
توافق اوپک، با تعد       يل نسبتاً كمي، از 53 د       لار 
به 55 د       لار هر بشكه افزايش د       اد       . مشابه با آن 
پيش بيني آژانس بين المللی انرژي )IEA(براي 
هر بشكه نفت سال 2017 قبل و بعد        از توافق 
اوپک از 51 د       لار به 52 د       لار هر بشكه تغيير 
كرد       .همان گونه كه هوانگ، قائم مقام مد       ير كل 
مي كند       :  اشاره  »سينوک«  چينی  شركت 
تعهد         به  توليد       ،  كاهش  واقعي  »ميزان 
توليد        كنند       گان به توليد        مورد        توافق، بستگي 
د       ارد       ؛ البته اين كاهش توليد        ممكن است به 
د       ليل افزايش توليد        غير  اوپک تحت الشعاع 
قرار گيرد       .« وي همچنين د       رباره اثر چشمگير 
كاهش توليد        بر عد       م توازن عرضه و تقاضا ابراز 

ترد       يد        كرد       . 

آسمان بلند        ذخاير
ذخاير جهاني د       ر بالاترين سطح خود        قرار د       ارد       ؛ 
به گونه اي كه حد       اقل، نياز يک سال را تامين 
مي كند       ، همچنين با ميد       ان های جد       يد       ي كه د       ر 
خارج از اوپک )د       ر برزيل، كاناد       ا و قزاقستان( 
به بهره برد       اری می رسد       ، كل توليد        جهاني د       ر 
سال 2017 ممكن است از سال 2016 بيشتر 

باشد       .
بازار مي تواند        پاسخی سريعتر به قيمت هاي بالا 
نشان د       هد       ، بسيار سريعتر از آنچه د       ر گذشته 
بود       . عمد       ه اين پاسخ سريع د       ر »نفت شيل« 
آمريكا روی د       اد       ه است كه مخازن عظيمي 
نزد       يكي بازار مصرف و د       ر د       سترس وجود        د       ارد       . 
نوآوري د       ر فرايند        به آنها اجازه مي د       هد        از 
انعطاف فناوري د       ر چاه هاي موجود        استفاد       ه و 
از صد       ها چاه حفاري شد       ه موجود        بهره برد       اري 
با حد       اقل  اين روش،  از  با استفاد       ه  كنند       . 
سرمايه گذاري، توليد        مي تواند        د       ر واكنش به 
تغييرات بازار به ميزان قابل توجهي، انعطاف 
 DNV نشان د       هد       . معاون مد       ير عامل شركت
GL مي گويد       : »بسياري از مشتريان آمريكايي 
ما قاد       ر به كسب د       رآمد        از 25 د       لار برای هر 
بشكه نفت د       ر برخي حوزه هاي توسعه د       ر 
هزينه  منابع،  ساير  اما  هستند       ،  خشكي 
بيشتري مي برد       . وقتي به سراغ افزايش فشار 
مخزن يا موارد        غير معمول مي رويم،  هزينه 
استخراج گران تر مي شود       . د       ر اين موارد        40 تا 

50 د       لار، حد        آستانه قابل تحمل تري است«.

سرمايه گذاري
د       ر سه ماه سوم سال 2016 سرمايه گذاري هاي 
عمد       ه اي به تصويب رسيد       . مزايد       ه بلوک نفتي 
آبهاي عميق مكزيک، موفقيتی چشمگير 
د       اشت، شركت BP پروژه 9 ميليارد        د       لاري 
و  رساند         تصويب  به  را   2  Mad  Dog
شركت هاي توتال و شركت ملي نفت چين)سی 

ان پی سی(، توافقنامه 6 ميليارد        د       لاري توسعه 
ميد       ان گازي پارس جنوبي را امضا كرد       ند       . اين 
موارد        بعد        از اعلام شركت شورون اواسط سال 
مبني بر مشاركت د       وجانبه با قزاقستان، با 
36/8 ميليارد        د       لار براي افزايش توليد        نفت 
خام د       ر ميد       ان نفتي تنگيز با تخمين 260 هزار 
بشكه د       ر روز بود       . سه شركت د       ولتي نفت هند        
 Indian Oil Corp, Bharat Petroleum(
 )  and  Hindustan  Petroleum
برنامه هايي براي سرمايه گذاري 20 ميليارد        
د       لاری د       ر توسعه پالايشگاهي تا سال 2022 
اعلام كرد       ند       .52 د       رصد        از پاسخ د       هند       گان 
د       ر  سرمايه گذاري  طرفد       ار  نظرسنجي، 
پروژه هاي كوتاه مد       ت سريع هستند       . معاون 
مد       ير عامل شركت DNV GL مي گويد       : »ايد       ه 
شروع ابر پروژه هايي كه ممكن است بازگشت 
سرمايه آنها 5 سال طول بكشد       ، كمتر محتمل 

است.«

تلاش هاي بهره وري هزينه
د       ر د       و سال گذشته، كاهش هزينه ها بهترين 
فرصت صنايع نفت و گاز برای بهبود        سود       د       هي 
بود       ه است. به نظر مي رسد        تمركز بر كنترل 
هزينه د       ر سال 2017  اد       امه د       اشته باشد        و 84 
د       رصد        پاسخ د       هند       گان انتظار د       ارند        كه اين 
كنترل افزايش يابد        يا د       ر سطح جاري باقي 

بماند       .

انقلاب هزينه
نحو  به  بالاد       ست  بر  متمركز  شركت هاي 
چشمگيري نسبت به د       وسال قبل بهره وري 
هزينه بيشتري د       ارند       . مد       ير عامل شركت 
گويد       : »كاهش  Lundin Norway مي 
اكتشافي  حفاري  هزينه هاي  د       ر  شد       يد       ي 
مشاهد       ه مي شود       . نرخ ها تقريباً د       ر همه چيز 
 2 Mad Dog كاهش يافته است.« پروژه
شركت BP مثالي شگفت انگيز از چگونگي 
تغيير هزينه هاست. اين پروژه قبل از كاهش 
قيمت ها، 20 ميليارد        د       لار برآورد        شد       ه بود       ، اما 
اواخر سال 2016 با 9 ميليارد        د       لار چراغ سبز 
نشان د       اد       ه شد       .مد       ير عامل شركت BP به 
فايننشال تايمز گفت: اين قرارد       اد        اثبات كرد        
كه پروژه هاي بزرگ آبهاي عميق  اگر به صورت 
هوشمند       انه و مقرون به صرفه طراحي شوند       ، 

همچنان د       ر شرايط كنونی قابل اجرا هستند       .

كاهش هزينه ها فقط سخت تر شد       ه
 Brunei Van Velden از شركت نفتي 
»تاكنون  Shell Petroleum مي گويد       : 
د       ستاورد       هاي قابل توجه كاهش هزينه شامل 
ميوه هاي د       ر د       سترس بود       ه است. د       ر سال 2017 
ابزارهاي اساسي تري نياز است مگر اينكه 
قيمت ها د       وباره احيا و صنعت بيد       ار شود       . بخش 

آسان كاهش هزينه انجام 
شد       ه و بيشتر آن با انتظار 
قيمت هاي  مجد       د         افزايش 

نفت صورت گرفته است.«

مشكلات د       ر پايين 
زنجيره است

حفظ سلامت زنجيره تامين د       ر سال هاي اخير 
مرسوم نبود       ه است. اين د       وره به اند       ازه اي سخت 
بود       ه كه به جاي توافق براي حفظ مشاركت ها، 
بهره برد       اران تا حد       ي زنجيره تامين را محد       ود        
كرد       ه اند        كه برخي به ورشكستگي افتاد       ه اند        و 
برخي مجبور به اد       غام يا انتقال به د       يگر صنايع 
 DNV GL شد       ه اند       .معاون مد       يرعامل شركت
د       ر اين خصوص مي گويد       : »از زمان نزول قيمت 
نفت، زنجيره تامين با فشار قابل توجهي از طرف 
بخش تد       اركات شركت هاي بهره برد       اري مواجه 
شد       ه است، به گونه اي كه حتي د       ر خصوص 
قرارد       اد        هايي كه اخيراً مورد        توافق قرار گرفته 
بود       ، د       وباره مذاكره مي كنند       . اين موضوع اعتماد        

بين زنجيره تامين را خد       شه د       ار مي كند       .«

چشم اسفند       يار ايمني و مد       يريت ريسك
احتمال كاهش بيشتر نيروي كار د       ر سال 2017 
وجود        د       ارد       . اين موضوع باعث ايجاد        پرسش 
كليد       ي براي تمام رهبران صنايع د       ر سال 2017 
مي شود        كه آيا فشار شد       يد        بر تامين كنند       گان 
و كاركنان يک بمب ساعتي ايمني ايجاد        
مي كند       ؟ يكي از د       لايل وجود        نقطه كور د       ر اين 
ناحيه از صنعت، تاخير زماني بين كاهش 
هزينه ها و حواد       ث است. معاون مد       يرعامل 
»كاهش  مي گويد       :   DNV  GL شركت 
سرمايه گذاري، اثرات ايمني فوري ايجاد        
نمي كند       ، اثرات آنها د       ر ميان مد       ت احساس 
مي شود       ؛ از اين رو چون د       اد       ه هاي عملياتي 
پشتيبان، وجود        ند       ارد       ، براي صنعت سخت 
خواهد        بود        كه اد       عا كند        ايمني تحت تاثير قرار 
نگرفته است. نبود        سرمايه گذاري د       ر بازرسي، 
ساختار  و  شايستگي  آموزش  نگهد       اري، 
فيزيكي تاسيسات اگر د       ر سال 2017 اد       امه 
يابد       ، بازخورد        شد       يد       ي خواهد        د       اشت. بخشي 
از مشكل اين است كه اخبار بد        به سرعت اخبار 
خوب به بالا انتقال نمي يابد       . كارمند       ان سطوح 
پايين تر ممكن است موضوعات را با سطوح 

بالاتر د       ر ميان نگذارند       .«

بهبود        بلند        مد       ت به وقوع خواهد        پيوست
واقعيت هاي خشن كاهش قيمت ها با برخي 
تغييرات و فرصت هاي مثبت همراه است كه 
ممكن است بسياري از سازمان ها را د       ر موقعيت 
بهتري قرار د       هد        تا د       ر د       هه هاي پيش رو موفق 
باشند       . قائم مقام مد       يركل شركت سينوک 
مي گويد       :  بعد        از اين د       وره بي ثباتي، مد       يريت ما 
بسيار آگاه است كه هميشه بايد        به د       قت مراقب 
سرمايه گذاري باشيم، هزينه ها را بهينه كنيم 
و بهره وري را بهبود        ببخشيم. تا زماني كه 
راهبرد         اين  نمي توانيم  بالاست،  قيمت ها 
محتاطانه را كنار بگذاريم. ما نيازمند        اتخاذ يک 

رويكرد        سازگار هستيم.
همكاري و استاند       ارد        سازي

اثر مثبت و فوري چالش هاي 
كنوني بازار اين است كه بازيگران 
صنعت بيشتر از گذشته با هم كار 
پاسخ  د       رصد          66 مي كنند       . 
د       هند       گان نظرسنجي مي گويند        
كه فشارهاي هزينه، همكاري 
مي كند       .  بيشتر  ا  ر صنعت 

همكاري، تلاش ها براي استاند       ارد       سازي را هم 
افزايش مي د       هد       .

اكنون صنعت برخي از اين ساد       ه سازي مورد        
نياز را تجربه مي كند       : 49 د       رصد        از پاسخ 
د       هند       گان نظرسنجي هم عقيد       ه اند        كه ركود        
و  پروژه ها  پيچيد       گي  كاهش  به  صنعت 

عمليات ها كمک مي كند       .

صنعت نفت و گاز د       ر حال سازماند       هي 
مجد       د        براي د       وران جد       يد        است

امروز،  انرژي  بازار  د       يگر ويژگي مشخص 
افزايش گمانه زني د       ر باره اوج د       رخواست نفت 
و گاز د       ر آيند       ه است. بحث و عد       م اطمينان د       ر 
خصوص اينكه چه زماني تقاضاي نفت به اوج 
خود        مي رسد       ، از هميشه بيشتر است. آژانس 
بين المللي انرژي)IEA( سال 2040 و اوپک 
سال 2029 را پيشنهاد        مي د       هند       ، د       ر حالي كه 

برخي معتقد       ند        اين د       وران زود       تر خواهد        بود       .

تمركز بر تنوع
يكي از مهم ترين يافته هاي نظر سنجي امسال 
اين است كه نيمي از پاسخ د       هند       گان)49 
د       رصد       ( مي گويند        احتمال د       ارد        سازمانشان د       ر 
فرصت هاي خارج از نفت و گاز د       ست به تنوع 
بزند        يا سرمايه گذاري بيشتري انجام د       هد       .

ل  حتما ا صد         د       ر  6 1 با  ن  ليد       كنند       گا تو
سرمايه گذاري خارج از نفت و گاز، بيشترين 
را گزارش مي كنند       .  زمينه  اين  د       ر  تمايل 
همچنين 57 د       رصد        از شركت هاي مياني آماد       ه 
ورود        به مرزهاي بيرون از صنعت هستند       . حتي 
ميان شركت هاي مهم بالاد       ستي، كه قابليت 
احتمال  د       رصد          40 رند       ،  د       ا كمي  تغيير 
سرمايه گذاري يا ايجاد        تنوع خارج از نفت و گاز 
را د       ر سال 2017 د       ارند       . اين تعد       اد        زياد       ، علامت 
يک تغيير بزرگ د       ر راهبرد       هاي بلند        مد       ت 

صنعت است.

افزايش انرژي هاي تجد       يد       پذير
سرمايه گذاري د       ر منابع انرژي تجد       يد       پذير، 
از  بسياري  براي  مشهود         نتخاب  ا يک 
اينكه  به  توجه  با  ويژه  به  شركت هاست. 
هزينه ها به اند       ازه اي كاهش يافته كه د       ر بيشتر 
موارد        براي سود       آوري د       ر اين منابع انرژي، نياز 
به يارانه نيست.  سرمايه گذاري شركت توتال 
د       ر سال 2016 د       ر انرژي خورشيد       ي و باتري ها، 
نفتي  شركت هاي  گسترد       ه  تمايل  بيانگر 
بهره برد       ار و ملي است كه به صورت فزايند       ه اي 
سرمايه ها را به سمت انرژي هاي تجد       يد       پذير 
ي  ي ها ژ نر ا چند         هر مي كنند       .  يت  هد       ا
تجد       يد       پذير، منبع د       رآمد        قابل توجهي براي 
شركت هاي نفت و گاز نيست. شركت هاي نفت 
و گاز چه زماني بايد        د       انه تجارت انرژي هاي 
تجد       يد       پذير را بكارند        تا د       ر زمان مناسب 
بتوانند        ميوه آن را بچينند       ؟ قائم مقام مد       ير كل 
شركت سينوک مي گويد       : »لازم است شركت ها 
سطح مشخصي از سرمايه گذاري د       ر انرژي هاي 
تجد       يد        پذير را حفظ كنند       . د       ر غير اين صورت 
شما بازار موجود        را از د       ست د       اد       ه و شانس اينكه 
د       ر آيند       ه بازيگر اصلي باشيد        ، از د       ست خواهيد        

د       اد       «.

 چشم اند       از صنعت نفت و گاز
 ايمن تر،  باهوش تر، سبز تر

چابكي كوتاه مد       ت- انعطاف بلند        مد       ت
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گزارش حاضر، خلاصه اي از نظرسنجي شركت 
DNV GL از شركت هاي نفتي جهان د       رباره 
چشم اند       از صنعت نفت و گاز د       ر سال 2017 
است. د       ر اين نظرسنجي از د       يد       گاه هاي بيش از 
700 متخصص و مد       ير ارشد        صنايع نفت و گاز 
و  د       يد       گاه ها  است.  شد       ه  استفاد       ه  جهان 
يافته هاي مطرح شد       ه د       ر اين گزارش، صرفاً 
حاصل نظرسنجي انجام شد       ه است و لزوماً 
منعكس كنند       ه د       يد       گاه هفته نامه »مشعل« 

نيست.

اطمينان د       رصنعت نفت و گاز
صنعت نفت و گاز با د       وره اي از تغييرات شگرف 

روبه روست. تغييرات قيمت، نوآوري ها و تنوع 
كه  انجامد         می   ايجاد        شرايطي  به  انرژي 
اقتصاد       د       انان به آن »تخريب خلاقانه« مي گويند        
و د       ر آن بازارهاي جد       يد       ، جاي بازارهاي قد       يم را 
مي گيرند       .  برآورد       ه كرد       ن اهد       اف تجاري 
ساليانه و نيازهاي جهاني انرژي از يک سو 
صنعت نفت و گاز را به اند       يشه بلند        مد       ت سوق 
مي د       هد        و از د       يگرسو  براي اقد       ام های سريع و 

كوتاه مد       ت، تحت فشار قرار مي د       هد       .

جست وجوي شرايط عاد       ي
با اينكه كاهش اطمينان د       ر صنعت نفت و گاز 
مانند        سقوط قيمت نفت متوقف شد       ه، اما هنوز 

به طور چشمگيري از سال 2014 و سال هاي 
پيش از آن كمتر است. ضمن آنكه همانند        
سال هاي گذشته همبستگي شد       يد       ي بين 
قيمت نفت و اطمينان د       ر صنعت وجود        د       ارد       .  
تنها يک سوم متخصصان ارشد        نفت و گاز كه 
نظر سنجي شد       ه اند       ، از رشد        صنعت نفت و گاز 
د       ر سال پيش رو اطمينان د       ارند       . د       ر حالي كه 27 
د       رصد        معتقد       ند        قيمت ها به پايين ترين ميزان 
خود        رسيد       ه، 42 د       رصد        موافق اين نظر نيستند       .   
اين نوع واگرايي نه تنها نشان د       هند       ه عد       م 
اطمينان بازار، بلكه نشان د       هند       ه تفاوت د       ر 
چگونگي كنارآمد       ن سازمان ها با قيمت هاي 

نازل نفت د       ر د       وره اي طولاني است.

شركت هاي بزرگ و شركت هاي 
بهره برد       ار خوش بين تر هستند       

شهرهاي بزرگتر با تنوع تجاري بيشتر، اوضاع 
بهتري د       ارند       . اين وضعيت براي شركت هاي 
بزرگ و شركت هايي كه فعاليت هاي متنوع 
د       ارند       ، نيز صاد       ق است. اين شركت ها ابزارها و 
گزينه هاي بهتري براي تحمل قيمت هاي پايين 
نفت نسبت به شركت ها و سازند       گان كوچكتر 
د       اشته اند       . اين موضوع د       ر چشم اند       از سال 2017 
مشهود        است. براي مثال، د       رحالي كه نيمي از 
شركت هاي  د       رصد       (   52 پاسخ د       هند       گان)
بهره برد       اري د       ر خصوص د       ورنماي شركتشان د       ر 
سال 2017 اطمينان د       ارند       ، تنها 26 د       رصد        از 
سازند       گان، چنين نظري د       ارند       . شكاف مشابهي 
د       ر مسئله اطمينان بين شركت هاي بزرگ)54  
د       رصد       ( و سازمان هاي متوسط)41 د       رصد       ( يا 

كوچک)40 د       رصد       ( وجود        د       ارد       . 

سازگاري صحيح
برخي شركت ها هرچه سريعتر خود        را با شرايط 
به گونه اي مد       يريت  و  د       اد       ه اند         جد       يد        وفق 
كرد       ه اند        كه خود        را تا اند       ازه اي د       ر برابر قيمت 
پايين محافظت كنند       . شركت هايي كه وضعيت 
راهبرد       ی بهتري د       ارند        و چابک ترند       ، اكنون با 
نيز،  نفت  بشكه  هر  برای  د       لار   40 قيمت 
می توانند        سود        بهره برد       اري د       اشته باشند       . تنها 
نيمي)54 د       رصد       ( از كساني كه از رسيد       ن به 
اهد       اف سود       آوري خود        د       ر سال 2017 اطمينان 
د       اشتند       ، از رشد        كلي د       ر صنعت نفت و گاز نيز 
مطمئن هستند       . به نظر مي رسد        شركت هايي 
كه از رسيد       ن به اهد       اف سود       آوري خود        د       ر سال 
به گونه اي  را  د       ارند       ، خود         اطمينان   2017
سازماند       هي كرد       ه اند        كه حتي اگر قيمت ها 
هرگز به سطوح قبلي باز نگرد       د       ، به موفقيت 
د       ست يابند       .با اين حال، د       ر سال هاي اخير د       ر 
بخش هايي از صنعت، فرصت هايي پد       يد        آمد       ه، 
مثلاً بازارهاي جد       يد        توليد        با تقاضاي زياد        براي 
خطوط لوله و د       يگر زيرساخت ها و خد       مات 
 Douglass انتقال روبه رو شد       ه اند       . شركت
د       ر  كه  مي كند         پيش بيني   Westwood
سال هاي 2015 تا 2019، حد       ود        309 هزار 
كيلومتر خط لوله خشكي د       ر جهان نصب 
خواهد        شد        كه 11 د       رصد        نسبت به د       وره پنج 

ساله قبل افزايش د       ارد       . 

مانع قيمت
نفت،  قيمت  مي شود         پيش بيني 
همچنان بزرگترين مانع د       ر چشم اند       از 
رشد        صنعت د       ر سال 2017 باشد       ، 64 
د       رصد        از پاسخ د       هند       گان آن را يكي از 
اما  بيان كرد       ه اند       ،  مانع اصلي  سه 
به عنوان يک  از حد         بيش  عرضه 
نگراني اصلي باقي خواهد        ماند       . 61 
د       رصد        پاسخ د       هند       گان پيش بيني مي كنند        كه 
عرضه نفت و گاز د       ر سال 2017 همچنان از 
تقاضا پيشي بگيرد       . ويژگي نامشخص اين ركود        
اين است كه معلوم نيست چه مد       ت طول 
مي كشد        تا اين قيمت هاي پايين به صورت 
قابل توجه بر بخش عرضه تاثير بگذارد       . مد       ير 

 Brunei Shell Petroleum مالي شركت
مي گويد       : »به د       ليل پروژه هايي كه پيش تر 
تاخير د       اشته يا ملغي شد       ه اند       ، عرضه نفت و گاز 
كاهش خواهد        يافت و به مرور زمان بازار 
متوازن می شود        و قيمت ها افزايش مي يابد       . 
پرسش اين است كه اين مسئله چه زمان و به 
چه ميزان روی خواهد        د       اد       ؟ د       ر اكتبر 2016 
د       رست قبل از اين نظرسنجي، بانک جهاني 
پيش بيني قيمت هاي نفت خام را با احتمال 
توافق اوپک، با تعد       يل نسبتاً كمي، از 53 د       لار 
به 55 د       لار هر بشكه افزايش د       اد       . مشابه با آن 
پيش بيني آژانس بين المللی انرژي )IEA(براي 
هر بشكه نفت سال 2017 قبل و بعد        از توافق 
اوپک از 51 د       لار به 52 د       لار هر بشكه تغيير 
كرد       .همان گونه كه هوانگ، قائم مقام مد       ير كل 
مي كند       :  اشاره  »سينوک«  چينی  شركت 
تعهد         به  توليد       ،  كاهش  واقعي  »ميزان 
توليد        كنند       گان به توليد        مورد        توافق، بستگي 
د       ارد       ؛ البته اين كاهش توليد        ممكن است به 
د       ليل افزايش توليد        غير  اوپک تحت الشعاع 
قرار گيرد       .« وي همچنين د       رباره اثر چشمگير 
كاهش توليد        بر عد       م توازن عرضه و تقاضا ابراز 

ترد       يد        كرد       . 

آسمان بلند        ذخاير
ذخاير جهاني د       ر بالاترين سطح خود        قرار د       ارد       ؛ 
به گونه اي كه حد       اقل، نياز يک سال را تامين 
مي كند       ، همچنين با ميد       ان های جد       يد       ي كه د       ر 
خارج از اوپک )د       ر برزيل، كاناد       ا و قزاقستان( 
به بهره برد       اری می رسد       ، كل توليد        جهاني د       ر 
سال 2017 ممكن است از سال 2016 بيشتر 

باشد       .
بازار مي تواند        پاسخی سريعتر به قيمت هاي بالا 
نشان د       هد       ، بسيار سريعتر از آنچه د       ر گذشته 
بود       . عمد       ه اين پاسخ سريع د       ر »نفت شيل« 
آمريكا روی د       اد       ه است كه مخازن عظيمي 
نزد       يكي بازار مصرف و د       ر د       سترس وجود        د       ارد       . 
نوآوري د       ر فرايند        به آنها اجازه مي د       هد        از 
انعطاف فناوري د       ر چاه هاي موجود        استفاد       ه و 
از صد       ها چاه حفاري شد       ه موجود        بهره برد       اري 
با حد       اقل  اين روش،  از  با استفاد       ه  كنند       . 
سرمايه گذاري، توليد        مي تواند        د       ر واكنش به 
تغييرات بازار به ميزان قابل توجهي، انعطاف 
 DNV نشان د       هد       . معاون مد       ير عامل شركت
GL مي گويد       : »بسياري از مشتريان آمريكايي 
ما قاد       ر به كسب د       رآمد        از 25 د       لار برای هر 
بشكه نفت د       ر برخي حوزه هاي توسعه د       ر 
هزينه  منابع،  ساير  اما  هستند       ،  خشكي 
بيشتري مي برد       . وقتي به سراغ افزايش فشار 
مخزن يا موارد        غير معمول مي رويم،  هزينه 
استخراج گران تر مي شود       . د       ر اين موارد        40 تا 

50 د       لار، حد        آستانه قابل تحمل تري است«.

سرمايه گذاري
د       ر سه ماه سوم سال 2016 سرمايه گذاري هاي 
عمد       ه اي به تصويب رسيد       . مزايد       ه بلوک نفتي 
آبهاي عميق مكزيک، موفقيتی چشمگير 
د       اشت، شركت BP پروژه 9 ميليارد        د       لاري 
و  رساند         تصويب  به  را   2  Mad  Dog
شركت هاي توتال و شركت ملي نفت چين)سی 

ان پی سی(، توافقنامه 6 ميليارد        د       لاري توسعه 
ميد       ان گازي پارس جنوبي را امضا كرد       ند       . اين 
موارد        بعد        از اعلام شركت شورون اواسط سال 
مبني بر مشاركت د       وجانبه با قزاقستان، با 
36/8 ميليارد        د       لار براي افزايش توليد        نفت 
خام د       ر ميد       ان نفتي تنگيز با تخمين 260 هزار 
بشكه د       ر روز بود       . سه شركت د       ولتي نفت هند        
 Indian Oil Corp, Bharat Petroleum(
 )  and  Hindustan  Petroleum
برنامه هايي براي سرمايه گذاري 20 ميليارد        
د       لاری د       ر توسعه پالايشگاهي تا سال 2022 
اعلام كرد       ند       .52 د       رصد        از پاسخ د       هند       گان 
د       ر  سرمايه گذاري  طرفد       ار  نظرسنجي، 
پروژه هاي كوتاه مد       ت سريع هستند       . معاون 
مد       ير عامل شركت DNV GL مي گويد       : »ايد       ه 
شروع ابر پروژه هايي كه ممكن است بازگشت 
سرمايه آنها 5 سال طول بكشد       ، كمتر محتمل 

است.«

تلاش هاي بهره وري هزينه
د       ر د       و سال گذشته، كاهش هزينه ها بهترين 
فرصت صنايع نفت و گاز برای بهبود        سود       د       هي 
بود       ه است. به نظر مي رسد        تمركز بر كنترل 
هزينه د       ر سال 2017  اد       امه د       اشته باشد        و 84 
د       رصد        پاسخ د       هند       گان انتظار د       ارند        كه اين 
كنترل افزايش يابد        يا د       ر سطح جاري باقي 

بماند       .

انقلاب هزينه
نحو  به  بالاد       ست  بر  متمركز  شركت هاي 
چشمگيري نسبت به د       وسال قبل بهره وري 
هزينه بيشتري د       ارند       . مد       ير عامل شركت 
گويد       : »كاهش  Lundin Norway مي 
اكتشافي  حفاري  هزينه هاي  د       ر  شد       يد       ي 
مشاهد       ه مي شود       . نرخ ها تقريباً د       ر همه چيز 
 2 Mad Dog كاهش يافته است.« پروژه
شركت BP مثالي شگفت انگيز از چگونگي 
تغيير هزينه هاست. اين پروژه قبل از كاهش 
قيمت ها، 20 ميليارد        د       لار برآورد        شد       ه بود       ، اما 
اواخر سال 2016 با 9 ميليارد        د       لار چراغ سبز 
نشان د       اد       ه شد       .مد       ير عامل شركت BP به 
فايننشال تايمز گفت: اين قرارد       اد        اثبات كرد        
كه پروژه هاي بزرگ آبهاي عميق  اگر به صورت 
هوشمند       انه و مقرون به صرفه طراحي شوند       ، 

همچنان د       ر شرايط كنونی قابل اجرا هستند       .

كاهش هزينه ها فقط سخت تر شد       ه
 Brunei Van Velden از شركت نفتي 
»تاكنون  Shell Petroleum مي گويد       : 
د       ستاورد       هاي قابل توجه كاهش هزينه شامل 
ميوه هاي د       ر د       سترس بود       ه است. د       ر سال 2017 
ابزارهاي اساسي تري نياز است مگر اينكه 
قيمت ها د       وباره احيا و صنعت بيد       ار شود       . بخش 

آسان كاهش هزينه انجام 
شد       ه و بيشتر آن با انتظار 
قيمت هاي  مجد       د         افزايش 

نفت صورت گرفته است.«

مشكلات د       ر پايين 
زنجيره است

حفظ سلامت زنجيره تامين د       ر سال هاي اخير 
مرسوم نبود       ه است. اين د       وره به اند       ازه اي سخت 
بود       ه كه به جاي توافق براي حفظ مشاركت ها، 
بهره برد       اران تا حد       ي زنجيره تامين را محد       ود        
كرد       ه اند        كه برخي به ورشكستگي افتاد       ه اند        و 
برخي مجبور به اد       غام يا انتقال به د       يگر صنايع 
 DNV GL شد       ه اند       .معاون مد       يرعامل شركت
د       ر اين خصوص مي گويد       : »از زمان نزول قيمت 
نفت، زنجيره تامين با فشار قابل توجهي از طرف 
بخش تد       اركات شركت هاي بهره برد       اري مواجه 
شد       ه است، به گونه اي كه حتي د       ر خصوص 
قرارد       اد        هايي كه اخيراً مورد        توافق قرار گرفته 
بود       ، د       وباره مذاكره مي كنند       . اين موضوع اعتماد        

بين زنجيره تامين را خد       شه د       ار مي كند       .«

چشم اسفند       يار ايمني و مد       يريت ريسك
احتمال كاهش بيشتر نيروي كار د       ر سال 2017 
وجود        د       ارد       . اين موضوع باعث ايجاد        پرسش 
كليد       ي براي تمام رهبران صنايع د       ر سال 2017 
مي شود        كه آيا فشار شد       يد        بر تامين كنند       گان 
و كاركنان يک بمب ساعتي ايمني ايجاد        
مي كند       ؟ يكي از د       لايل وجود        نقطه كور د       ر اين 
ناحيه از صنعت، تاخير زماني بين كاهش 
هزينه ها و حواد       ث است. معاون مد       يرعامل 
»كاهش  مي گويد       :   DNV  GL شركت 
سرمايه گذاري، اثرات ايمني فوري ايجاد        
نمي كند       ، اثرات آنها د       ر ميان مد       ت احساس 
مي شود       ؛ از اين رو چون د       اد       ه هاي عملياتي 
پشتيبان، وجود        ند       ارد       ، براي صنعت سخت 
خواهد        بود        كه اد       عا كند        ايمني تحت تاثير قرار 
نگرفته است. نبود        سرمايه گذاري د       ر بازرسي، 
ساختار  و  شايستگي  آموزش  نگهد       اري، 
فيزيكي تاسيسات اگر د       ر سال 2017 اد       امه 
يابد       ، بازخورد        شد       يد       ي خواهد        د       اشت. بخشي 
از مشكل اين است كه اخبار بد        به سرعت اخبار 
خوب به بالا انتقال نمي يابد       . كارمند       ان سطوح 
پايين تر ممكن است موضوعات را با سطوح 

بالاتر د       ر ميان نگذارند       .«

بهبود        بلند        مد       ت به وقوع خواهد        پيوست
واقعيت هاي خشن كاهش قيمت ها با برخي 
تغييرات و فرصت هاي مثبت همراه است كه 
ممكن است بسياري از سازمان ها را د       ر موقعيت 
بهتري قرار د       هد        تا د       ر د       هه هاي پيش رو موفق 
باشند       . قائم مقام مد       يركل شركت سينوک 
مي گويد       :  بعد        از اين د       وره بي ثباتي، مد       يريت ما 
بسيار آگاه است كه هميشه بايد        به د       قت مراقب 
سرمايه گذاري باشيم، هزينه ها را بهينه كنيم 
و بهره وري را بهبود        ببخشيم. تا زماني كه 
راهبرد         اين  نمي توانيم  بالاست،  قيمت ها 
محتاطانه را كنار بگذاريم. ما نيازمند        اتخاذ يک 

رويكرد        سازگار هستيم.
همكاري و استاند       ارد        سازي

اثر مثبت و فوري چالش هاي 
كنوني بازار اين است كه بازيگران 
صنعت بيشتر از گذشته با هم كار 
پاسخ  د       رصد          66 مي كنند       . 
د       هند       گان نظرسنجي مي گويند        
كه فشارهاي هزينه، همكاري 
مي كند       .  بيشتر  ا  ر صنعت 

همكاري، تلاش ها براي استاند       ارد       سازي را هم 
افزايش مي د       هد       .

اكنون صنعت برخي از اين ساد       ه سازي مورد        
نياز را تجربه مي كند       : 49 د       رصد        از پاسخ 
د       هند       گان نظرسنجي هم عقيد       ه اند        كه ركود        
و  پروژه ها  پيچيد       گي  كاهش  به  صنعت 

عمليات ها كمک مي كند       .

صنعت نفت و گاز د       ر حال سازماند       هي 
مجد       د        براي د       وران جد       يد        است

امروز،  انرژي  بازار  د       يگر ويژگي مشخص 
افزايش گمانه زني د       ر باره اوج د       رخواست نفت 
و گاز د       ر آيند       ه است. بحث و عد       م اطمينان د       ر 
خصوص اينكه چه زماني تقاضاي نفت به اوج 
خود        مي رسد       ، از هميشه بيشتر است. آژانس 
بين المللي انرژي)IEA( سال 2040 و اوپک 
سال 2029 را پيشنهاد        مي د       هند       ، د       ر حالي كه 

برخي معتقد       ند        اين د       وران زود       تر خواهد        بود       .

تمركز بر تنوع
يكي از مهم ترين يافته هاي نظر سنجي امسال 
اين است كه نيمي از پاسخ د       هند       گان)49 
د       رصد       ( مي گويند        احتمال د       ارد        سازمانشان د       ر 
فرصت هاي خارج از نفت و گاز د       ست به تنوع 
بزند        يا سرمايه گذاري بيشتري انجام د       هد       .

ل  حتما ا صد         د       ر  6 1 با  ن  ليد       كنند       گا تو
سرمايه گذاري خارج از نفت و گاز، بيشترين 
را گزارش مي كنند       .  زمينه  اين  د       ر  تمايل 
همچنين 57 د       رصد        از شركت هاي مياني آماد       ه 
ورود        به مرزهاي بيرون از صنعت هستند       . حتي 
ميان شركت هاي مهم بالاد       ستي، كه قابليت 
احتمال  د       رصد          40 رند       ،  د       ا كمي  تغيير 
سرمايه گذاري يا ايجاد        تنوع خارج از نفت و گاز 
را د       ر سال 2017 د       ارند       . اين تعد       اد        زياد       ، علامت 
يک تغيير بزرگ د       ر راهبرد       هاي بلند        مد       ت 

صنعت است.

افزايش انرژي هاي تجد       يد       پذير
سرمايه گذاري د       ر منابع انرژي تجد       يد       پذير، 
از  بسياري  براي  مشهود         نتخاب  ا يک 
اينكه  به  توجه  با  ويژه  به  شركت هاست. 
هزينه ها به اند       ازه اي كاهش يافته كه د       ر بيشتر 
موارد        براي سود       آوري د       ر اين منابع انرژي، نياز 
به يارانه نيست.  سرمايه گذاري شركت توتال 
د       ر سال 2016 د       ر انرژي خورشيد       ي و باتري ها، 
نفتي  شركت هاي  گسترد       ه  تمايل  بيانگر 
بهره برد       ار و ملي است كه به صورت فزايند       ه اي 
سرمايه ها را به سمت انرژي هاي تجد       يد       پذير 
ي  ي ها ژ نر ا چند         هر مي كنند       .  يت  هد       ا
تجد       يد       پذير، منبع د       رآمد        قابل توجهي براي 
شركت هاي نفت و گاز نيست. شركت هاي نفت 
و گاز چه زماني بايد        د       انه تجارت انرژي هاي 
تجد       يد       پذير را بكارند        تا د       ر زمان مناسب 
بتوانند        ميوه آن را بچينند       ؟ قائم مقام مد       ير كل 
شركت سينوک مي گويد       : »لازم است شركت ها 
سطح مشخصي از سرمايه گذاري د       ر انرژي هاي 
تجد       يد        پذير را حفظ كنند       . د       ر غير اين صورت 
شما بازار موجود        را از د       ست د       اد       ه و شانس اينكه 
د       ر آيند       ه بازيگر اصلي باشيد        ، از د       ست خواهيد        

د       اد       «.

 چشم اند       از صنعت نفت و گاز
 ايمن تر،  باهوش تر، سبز تر

چابكي كوتاه مد       ت- انعطاف بلند        مد       ت
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فرصتهاوچالشهايادغام
شركت ها د       ر راه سازماند       هي مجد       د        براي آيند       ه 
به د       نبال اد       غام و تملك نيز هستند       . تملك گروه 
BG  از سوی شركت شل به ارزش 54 ميليارد        
د       لار، نمونه مهمي از اين موضوع و منعكس كنند       ه 
اين است كه شركت انتظار د       ارد        چشم اند       از رشد        د       ر 
صنعت گاز بهتر از صنعت نفت و به همان خوبي 
راهبرد        شركت د       ر افزايش محد       ود       ه تجارت پايين 

د       ستي باشد       .

ديجيتاليشدندرحالافزايشاست
د       ر سال 2016 د       يجيتالي شد       ن بخش نفت و گاز 
پيوسته افزايش يافته است. به ويژه پيشرفت 
چشمگيري د       ر فناوري هاي د       يجيتال شامل هوش 
مصنوعي، اتوماسيون، تحليل هاي پيش بينانه و 
ارتباط ماشين با ماشين ايجاد        شد       ه است. 39 
د       رصد        از پاسخ د       هند       گان نظرسنجي پيش بيني 
كرد       ند        كه سازمان هايشان د       ر سال 2017 هزينه 

بيشتري براي د       يجيتالي كرد       ن انجام د       هند       . 

نبودفرهنگديجيتال
به طور طبيعي د       ر بسياري از شركت ها بود       جه، 
مانع اصلي د       يجيتالي شد       ن است: 30 د       رصد        از 
پاسخ د       هند       گان بود       جه را بزرگترين مانع مشترك 
اعلام كرد       ه اند       . اين موضوع د       ر كنار فرهنگ 
سازماني قد       يمي و محافظه كارانه، علل اصلي را 
تشكيل مي د       هند       . ساير عوامل كه بعد        از اين د       و 
عامل به صورت تنگاتنگ رقابت مي كنند       ، عبارتند        
از:  نبود        آگاهي مد       يريت ارشد        د       رخصوص 
د       يجيتالي كرد       ن و مزاياي بالقوه آن)26 د       رصد       (، 
نبود        تخصص هاي مورد        نياز)23 د       رصد       ( و موانع 

بوروكراتيك يا رويه هاي اد       اري)20د       رصد       (.
  شركت DNV GL برآورد        مي كند        كه صنعت 
نفت با استفاد       ه كامل از د       يجيتالي شد       ن حد       اقل 
مي تواند        20 د       رصد        بهره وري را افزايش د       هد        و 

مثال هايي از چنين تحولي را د       ر سراسر زنجيره 
ارزش مي توان يافت.

توازناولويتهايتحقيقوتوسعه
تنها 14 د       رصد        از پاسخ د       هند       گان به نظرسنجي 
پيش بيني مي كنند        بود       جه تحقيق و توسعه 
)R&D( د       ر سال 2017 افزايش مي يابد       ،» 
اريك وارمس« از شركت استات اويل عقيد       ه د       ارد        
كه د       ر سال 2017 فعاليت هاي  R&D صنعت 
نفت با كاهش مواجه مي شود       .  فناوري هاي زير 
د       ريا با 16 د       رصد        پيش بيني متخصصان ارشد        
نفت و گاز، بخش پيشرو تحقيق و توسعه هستند       . 
علت اين موضوع مي تواند        مربوط به افزايش 
د       رخواست براي اتصالات فرعي زيرد       ريايي 
)Tieback( باشد        كه يك روش  سرمايه گذاري 
كمتر، براي د       سترسي به مياد       ين نفت و گاز 
نزد       يك و مرزي فراهم مي كند       . فراوري زيرد       ريا 
عرصه نوين و توسعه نيافته فناوري و ضروري 
است بهره برد       اران، روش ها را با توجه به الزامات 

ميد       ان مورد        بهره برد       اري، بهينه كنند       . 
بخش عمد       ه سرمايه گذاري د       ر د       يجيتالي كرد       ن 
به بهره وري مربوط مي شود       . د       رواقع براي بخش 
اعظمي از پاسخ د       هند       گان به نظرسنجي، فناوري 
جد       يد       ، استفاد       ه هوشمند       انه تر از اطلاعات و 
مد       رن سازي اتوماسيون يا IT راه هايي هستند        
كه سازمان هايشان با آنها به د       نبال كاهش 

هزينه ها هستند       .

بازارگاز
انتظار مي رفت كه  د       وره كنوني عصر طلايي گاز 
باشد       ، اما بسياري د       رمورد        نقش گاز د       ر آيند       ه انرژي 
مطمئن نيستند       . گاز با زغال سنگ و نفت تفاوت 
د       ارد       . گاز سوخت جايگزين پاك تري است كه هم 
تقاضاي انرژي را برآورد       ه مي كند        و هم از اهد       اف 
پيشگيري از تغيير آب و هوا پشتيباني مي كند       . 
هرچند       ، انتشار گاز فرار متان، سوزاند       ن د       ر مشعل 
و اثرات توليد        و نصب خط لوله، اعتبار زيست 

محيطي گاز را از منابع تجد       يد        پذير د       ور و به 
همزاد        هاي فسيلي اش نزد       يك تر مي كند       .معاون 
ارشد        مد       يرعامل DNV GL مي گويد       :» گاز 
مي بايست از زغال سنگ پيشي بگيرد        اما قيمت ها 
به اند       ازه كافي رقابتي نيست«. پيش بيني مي شود        
با افزايش تقاضاي ساليانه 1/5 د       رصد        تا سال 
2040، براي چند        د       هه، گاز بزرگترين رشد        را د       ر 
بين سوخت هاي فسيلي د       اشته باشد       . تا آن زمان 
براساس پيش بيني آژانس بين المللی انرژي، 
تقاضا براي گاز نسبت به سال 2016 تا 50 د       رصد        
افزايش يافته و يك چهارم تقاضاي جهاني انرژي 
را تشكيل مي د       هد       .شركت شل د       ر مورد        گاز 
خوش بين است. شاهد        اين موضوع، كسب مالكيت 
گروه BG د       ر سال 2016 است كه منجر به 
تشكيل بزرگترين تجارت گاز طبيعي مايع شد       . 
Maarten Wetselaar از شركت شل مي گويد       : 
»ما گاز را نه تنها به عنوان سوختی كه نقش مهمي 
د       ر تحول انرژي بازي مي كند        )به واسطه اينكه 
پاك ترين سوخت سنتي است(، بلكه به عنوان 
سوختي نگاه می كنيم كه جايگاه محكمي د       ر 
آيند       ه تركيب انرژي د       ارد       . Paul Doucette از 
شركت GE Oil&Gas مي گويد       : »بلاتكليفي 
قوانين محيط زيست د       ر آمريكا، نقش گاز د       ر برابر 
زغال سنگ را زير پرسش مي برد       . افزايش گاز شيل 
ممكن است انتشار گاز CO2 را د       ر آمريكا كاهش 
د       هد       ، اما زغال سنگ يك منفعت بزرگ د       ارد        و آن 
اينكه واقعاً ارزان است. اگر تنها عامل تعيين كنند       ه 
سوخت  با  برق،  نيروگاه هاي  باشد       ،  قيمت 

زغال سنگ بيشتري خواهيم د       يد       «.

شبكهتوزيع
براي پشتيباني از توسعه گاز، به زيرساخت های 
فراواني نياز است. IEA تخمين مي زند        كه 9.4 
تريليون د       لار براي ساخت شبكه توزيع برای 
پشتيباني ايمن و مطمئن از تامين گاز تا سال 
2040 نياز است. اين موضوع تنها يك چالش 
بلند        مد       ت نيست. 25 د       رصد        از پاسخ د       هند       گان 
عقيد       ه د       ارند        كه د       ر سال 2020 تقاضا براي 
خطوط لوله خشكي از عرضه پيشي مي گيرد       . 
بيش از يك سوم اعتقاد        د       ارند        كه اين موضوع د       ر 
سه سال آيند       ه باعث افزايش پروژه هاي خط لوله 

خشكي خواهد        شد       .

دورانجديدسازگاريبامحيط
زيست

د       ر چنين محيط هزينه محوري، اين كه بر اساس 
نظرسنجي، فقط سه د       رصد        از متخصصان ارشد        
نفت و گاز طرح هاي سازگاري  با 
محيط زيست خود        را كاهش 
مي د       هند       ، د       لگرم كنند       ه است. 
Brian Sullivan از 
 IPIECA اتحاد       يه

مي گويد       : »بايد        اعتراف كنم كه د       ر پاسخ به قيمت 
اكنون  نمي بينم.  مصالحه اي  نفت،  پايين 
شركت ها، سازگاري با محيط زيست را بخشي از 
مجوز فعاليت خود        مي د       انند       ، نه چيزي كه بتوان 

بر سر آن مصالحه كرد       .«

فراترازپاريس
ملل  و هواي  آب  تغييرات  كنفرانس  توافق 
متحد       )COP21( تفكر بلند       مد       ت د       رخصوص 
تجد       يد       پذيرها و سازگاري با محيط زيست را د       ر 
بسياري از شركت ها تقويت كرد       . اين توافق، اهد       اف 
تكامل جهان به سوي اشكال پاك تر انرژي را براي 
د       هه هاي پيش رو شتاب بخشيد       . د       ر روزي كه 
COP21 به اجرا د       رآمد       ، چند        شركت بهره برد       ار 
بزرگ بی پی، انی، رپسول، سعود       ی آرامكو، شل 
– استات اويل و توتال اعلام كرد       ند        كه د       ر 10 سال 
آتي، سرمايه گذاري مشتركي به ارزش 1 ميليارد        
د       لار براي توسعه راه حل هاي انرژي پاك انجام 
مي د       هند        كه سامانه هاي جمع  آوري و ذخيره كربن 

اولين بخش تمركز آن خواهد        بود       .

نتيجهگيري:چابكي
كوتاهمدت-انعطافبلندمدت

تحقيقات نشان مي د       هد        كه صنعت د       ر حال تغيير 
و پيوسته د       ر حال سازگاري با تغييرات فراوان 
قيمت هاست. د       ر نتيجه، شركت هاي واقع د       ر 
سراسر زنجيره ارزش بايد        تلاش كنند        تا از بقا و 
پيشرفت د       ر كوتاه مد       ت اطمينان يابند       . د       رحالي 
كه  د       ر بلند        مد       ت به صورت عميق تري مي اند       يشند        
و سازمان هايشان را براي واقعيت جد       يد        آماد       ه مي 
كنند       . د       ر سال 2016 بسياري از شركت هاي 
بزرگ بهره برد       ار، د       ر تحقق اين امر موفق بود       ه اند       ، 
اما نتايج نظرسنجي نشان مي د       هد        كه شركت هاي 
كوچك تر و تخصصي موفق عمل نكرد       ه اند       . براي 
اين شركت ها سال 2017 براي موفقيت سالي 

حياتي است.

نوسانهایپيشرو
خيلي ها بر اين باورند        كه صنعت با نوسان های 
بيشتري مواجه مي شود       . رسيد       ن به تعاد       ل عرضه 
تصور  مرد       م  بيشتر  آنچه  از  بيش  تقاضا،  و 
مي كرد       ند       ، طول كشيد       ه است. با وجود        عد       م 
قطعيت د       ر كوتاه مد       ت، تخريب خلاقانه د       ر 
صنعت نفت و گاز د       ر حال وقوع است، اما اين 
تغييرات بلافاصله رخ نمي د       هد       . برخلاف فيلم هاي 
د       وربين و VHS، جهان نمي تواند        طي د       وره اي 
كوتاه، از مسير نفت و گاز تغيير جهت د       هد       ، اما 
فرايند        تد       ريجي تغيير عمد       ه د       ر عرضه و تقاضاي 
انرژي كه پيش بيني مي شود        يك نسل طول 
است.  شد       ه  آغاز  جد       ي  صورت  به  بكشد       ، 
شركت هاي نفت و گاز اكنون بايد        تصميم بگيرند        
كه كجا، چه وقت و چگونه به د       نبال سهم خود        د       ر 

بازارهاي انرژي د       ر آيند       ه باشند       .
 

ترجمهوويرايش:
محمد        نجمي، كارشناس ارشد        تضمين 
كيفيت– شركت نفت و گاز پارس 
د       اريوش ماسوري، كارشناس ارشد        بازرسي 
فني- شركت نفت و گاز پارس

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 874  

18

داز
م ان

ش
چ



مشعل     نشست خبري رئیس سازمان ملي 
بهره وري ایران روز سه شنبه )25 اردیبهشت( در 
آستانه روز »بهره وري و بهینه سازي مصرف« با 

حضور اصحاب رسانه برگزار شد. 
علی اکبر اولیا در این نشست خبری گفت: 
بهره وری ابعاد گسترده   اقتصاد جامعه شناسی، 
مدیریت، سیاست و... را در بر می گیرد، ضمن آنکه 
امور دینی نیز با بحث بهره وری عجین شده است و 
تاکیدهای فراوانی در این خصوص داریم؛ از این رو 

انتظار می رود در زمینه بهره وری سرآمد باشیم. 
به گفته اولیا، بهره وری گنجی غنی است و 
ظرفیت های نهفته ای در هر بخش آن وجود دارد 
که باید در این زمینه بازنگری و هم اندیشی داشته 

باشیم.
رئیس سازمان ملی بهره وری ایران ادامه  داد: 
کشورهای پیشرفته با وجود محدودیت منابع، 
توجهی بسیار جدی و عمیق به بهره وری دارند و آن 
را صدر کار خود قرار داده اند؛ به عنوان نمونه، ژاپن 
پس از جنگ با ساز و کارهای بهره وری توانست 
اقتصاد و صنعت فرو پاشیده خود را نجات دهد، 
سازوکاری که از  سوی کشورهای اروپایی و 

آمریکایی نیز دنبال شد. 
اولیا افزود: در برنامه های پنجم و ششم توسعه 
به بحث بهره وری توجه ویژه شده و هدف آن است 
که 30 درصد از رشد اقتصادی کشور از محل اعتبار 
بهره وری صورت گیرد، اما آمارها و شاخص ها نشان 
از آن دارد که توفیق چندانی در این زمینه به دست 

نیامده است.
رئیس سازمان ملی بهره وری ایران به برنامه 
ششم توسعه اشاره و تصریح کرد:  این برنامه چند 
تکلیف را برای همه دستگاه ها  در نظر گرفته است 
تا با هماهنگی سازمان ملی بهره وری ایران، چرخه 
بهره وری را پیاده کنند، از این رو در ماه های پایانی 
سال گذشته کوشیده ایم چارچوبی برای اجرای 
بهره وری در دستگاه های اجرایی تدوین کنیم و در 
حال جمع بندی نظر آنها هستیم تا بتوانیم الگوی 
ملی چرخه بهره وری را به همه اعلام کنیم، 

دستورعمل هایی نیز در حال تدوین است که 
امیدواریم بتوانیم آنها را اجرایی کنیم. 

اولیا به نام گذاری امسال به »حمایت از کالای 
ایرانی« اشاره و تصریح کرد: برای حمایت از تولید 
داخلی با ساز و کار بهره وری و افزایش کیفیت و 
قیمت پایین، باید به بهره وری توجه جدی شود و 
مسئولان موظفند به کمک بهره وری، شرایط 
رقابت پذیری کالای داخلی را با مشابه خارجی 

فراهم کنند.
رئیس سازمان ملی بهره وری ایران افزود: مدیران 
باید در بخش های دولتی و خصوصی با مفاهیم 
بهره وری آشنا باشند و  این موضوع، در نظام 
مدیریتی و کارکنان باید به طور جدی مدنظر قرار 

گیرد.
اولیا  ادامه می دهد: ماموریتی که در برنامه 
پنجم توسعه سازمان بهره وری تعریف شده، تولید 
محتوا، آموزش، تربیت مشاور و سنجش و پایش و 
بهره وری است، در این خصوص یکی از حوزه های 
فعال ما ارتباطات بین الملل است تا بتوانیم با سازمان 

بهره وری آسیایی ارتباط بر قرار کنیم. 
رئیس سازمان ملی بهره وری ایران سپس به 
موضوع تربیت مشاوران بهره وری پرداخت و گفت: 
مقرر شده است در هر وزارتخانه، یک کمیته 

بهره وری تشکیل شود، زیرا متخصصانی که بتوانند 
نظرهای تاثیرگذاری در حوزه کاری هر وزارتخانه 
داشته باشند، اندک هستند. از سوی دیگر، 
وزارتخانه ها برای پیاده سازی برنامه های بهره وری از 
ما درخواست مشاور می کنند. اما ظرفیت مشاوران 
پاسخگو نیست، البته با همکاری دانشگاه های 
داخلی این کار را دنبال خواهیم کرد.  وی افزود: در 
پایان سال 1396 کوشیده ایم چارچوبی برای اجرای 
بهره وری تدوین کنیم و الگویی را به دستگاه های 
اجرایی ارائه و گزارشی درباره بهره  وری در برنامه 
ششم توسعه برای هیئت وزیران تهیه کرده ایم تا 
سیاست های لازم در این زمینه به کار گرفته شود. 
اولیا در ادامه به رشد بخش های مختلف از محل 
بهره وری اشاره کرد و گفت: براساس برنامه ششم 
توسعه، رشد بخش کشاورزی 8 درصد و رشد آن از 
محل بهره وری1/8 درصد، نفت 7 درصد و از محل 
بهره وری 1/8 درصد، معدن 8/8 درصد و از محل 
بهره وری2/4 درصد، صنعت 9/3 درصد و از محل 
بهره وری 2 درصد؛ آب، برق و گاز 0/9 درصد و از 
محل بهره وری 2 درصد؛ ساختمان 7/5 درصد و از 
محل بهره وری 2 درصد؛ حمل و نقل 8/3 درصد و 
از محل بهره وری 2/1 درصد؛ ارتباطات 19/4 
درصد و از محل بهره وری 6/5 درصد و سایر 

خدمات 8/5 درصد و از محل بهره وری 0/8 درصد 
تعیین شده است.

امضای تفاهم نامه با ایران خودرو و سایپا
رئیس سازمان ملی بهره وری ایران گفت: یکی از 
دنبال  بهره وری  چرخه  در  که  موضوع هایی 
می کنیم، امضای تفاهم نامه های ارتقای بهره وری در 

بنگاه های دولتی و خصوصی است. 
اولیا افزود: اکنون دو تفاهم نامه همکاری با ایران 
خودرو و سایپا در آستانه امضا قرار دارد که یکی از 
مفاد آن فعال کردن واحد تحقیق و توسعه این 
شرکت است تا بتوانند مشکلات سوختی خود را 

برطرف کنند. 
وی ادامه داد: کنترل و نظارت ما به این شکل 
است که بهره وری صنایع بزرگ را بالا ببریم و در این 
زمینه وزارت صنعت، معدن و تجارت  و شرکت های 
ایمیدرو، ایدرو و... نیز باید به بحث  بهره وری ورود 

کنند. 
 رئیس سازمان ملی بهره وری ایران در خصوص 
تاثیر خروج آمریکا از برجام بر بهره وری گفت: با 
وجود برخی کم لطفی ها به دولت و برجام باید 
بگویم برجام یک دستاورد بزرگ دیپلماسی بود که 
اجماع بین المللی علیه کشور را از بین برد و رشد 
منفی اقتصاد کشور در سال 91 را به رشد مثبت 
تبدیل کرد.  اولیا درباره سیاست های جدید ارزی و 
تاثیر آن بر بهره وری گفت: ثبات اقتصادی در میزان 
بهره وری نقش بسزایی دارد؛ در گذشته نظام عرضه 
و تقاضای ارز عادی بود و مشکلی نداشتیم، اما 
پاره ای از مشکلات خارجی باعث افزایش تقاضای 
ارز در ماه های گذشته شد و دولت به اعمال سیاست 
جدید ارزی دست زد.  به گفته اولیا، شوک 
نوسان های ارزی، مانعی فراروی بهره وری است، زیرا 
تولیدکننده باید برنامه ریزی داشته باشد و بداند 
کالای تولید شده خود را با چه قیمتی بفروشد.  
رئیس سازمان بهره وری افزود: امیدواریم با اجرای 
سیاست های جدید ارزی، تقاضای بازار بدون هیچ 
مشکلی تامین شود و التهاب های کاذب کاهش یابد.

نشست خبری رئیس سازمان ملی بهره وری ایران برگزار شد

بهرهوری؛گنجغنی

 همایش روز بهره وري و بهینه سازي مصرف انرژي ویژه ادارات، از 
سوي شرکت توزیع نیروي برق اهواز با همکاري شرکت ملي مناطق 
نفت خیز جنوب برگزار شد.  سعید کوتي، سرپرست مدیریت تولید شرکت 
ملي مناطق نفت خیز جنوب در این همایش، ضمن معرفي جایگاه این 
شرکت در اقتصاد و تامین انرژي کشور گفت: اولویت اصلي مناطق 
نفت خیز جنوب، تحویل کمي و کیفي نفت خام به مشتریان است؛ چون 
این شرکت هم نسبت به مصرف کنندگان داخلي نفت، یعني پالایشگاه ها 
و هم نسبت به شرکت هاي خارجي واردکننده نفت از کشور متعهد است. 
وي افزود: مناطق نفت خیز جنوب به همان اندازه که در تولید انرژي نقش 
دارد، مصرف کننده انرژي است که براي کاهش و بهینه سازي مصرف 
انرژي، فعالیت هاي مهمي انجام داده یا در دست اجرا دارد.کوتي ادامه 

داد: مناطق نفت خیز جنوب، نخستین شرکت در سطح وزارت نفت است 
که اداره بهینه سازي مصرف انرژي را در ساختار خود ایجاد کرده و این 
اداره اکنون به معاونت ارتقا یافته است و این اقدام، اهمیت بهینه سازي 
مصرف در این شرکت را مشخص مي کند. وي با اشاره به فرامین رهبر 
معظم انقلاب در خصوص اصلاح الگوي مصرف اظهار کرد: یکي از 
سیاست هاي ما براي کاهش مصرف انرژي، به کارگیري فناوري و 
تجهیزات جدید است که در این ارتباط سال گذشته از فناوري نانو براي 
افزایش راندمان مبدل هاي حرارتي یکي از تاسیسات نفت استفاده شد 
و با توجه به نتایج مثبت ، قرار است در سایر تاسیسات نیز استفاده شود.

کوتي به برنامه این شرکت براي جمع آوري گازهاي مشعل اشاره کرد و 
گفت: جمع آوري گازهاي مشعل، یکي از اقدام های این شرکت در زمینه 

بهینه سازي مصرف انرژي است و در این زمینه 4 پروژه جمع آوري و 
فروش گازهاي مشعل در واحدهای بهره برداری پارسي، مارون 3، مارون 
6 و منصوری اجرا شده، که پروژه پارسي در اردیبهشت ماه امسال به 
بهره برداري رسید. مارون 3 در پایان شهریور، مارون 6 در پایان دی و 
منصوری در پایان سال جاري راه اندازی مي شود.  وي افزود: همچنین 
مزایده فروش گازهاي مشعل 23 واحد بهره برداري دیگر در دست اقدام 
است و شرکت هاي متقاضي در حال ارائه پیشنهادهاي خود هستند.  
سرپرست مدیریت تولید شرکت ملي مناطق نفت خیز جنوب در ادامه، 
ممیزي انرژي تاسیسات، پیاده سازي نظام مدیریت انرژي، استفاده از 
انرژي هاي تجدید پذیر و اجراي مدیریت سبز را از اقدام های انجام شده 

در این شرکت براي بهینه سازي مصرف انرژي برشمرد. 

همایش روز بهره وري و بهینه سازي مصرف انرژي به میزبانی مناطق نفت خیز جنوب برگزار شد: 

مسیری به سوی انرژي های تجدید پذیر
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مشعل    » امروز، روز خوبی برای ماست« این را یکی از نیروهای 
عملیاتی در چاه شماره 50 آب تیمور می گوید. میدانی که اگر تا پیش 
از این، روزهای بی رمق و خاموشی را سپری می کرد، حالا با بومی 
سازی یک کالای ایرانی، حیاتی دوباره یافته است.  صحبت از اولین 
تلمبه میله ای مکشی است که تا پیش از این، چینی ها و حتی روس ها 
و اروپایی ها تامین کننده آن برای ایران بودند و حالا با تست های 
کارگاهی و میدانی به نتایجی خوش رسیده، تا جایی که تولید از  چاه 
شماره 50 آب تیمور با نصب این تلمبه، تا 1200 بشکه در روز 

امکانپذیر شده است. 

 روایت »مشعل«   از  رونمایی مدل   بومی سازی شده 
»  تلمبه میله ای مکشی«  در مناطق نفتخیز جنوب 

اعتمادصنعتبهدانشگاه
جوابداد
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می شود گفت که اگر تا پیش از این، تولید مطلوب و کافی از برخی 
چاه های کم فشار، دلمشغولی  صنعت نفت کشور بود، حالا با طراحی، 
ساخت و نصب نخستین تلمبه 100 درصد داخلی، این دغدغه 
برطرف شده است. وقتی به چاه شماره 50 اهواز می رسیم، تلمبه 
موسوم به SRP در میان زمین های خاکی آن حوالی، نقطه ای در غرب 
اهواز و میان میدان های نفتی منصوری و سوسنگرد به چشم می آید. 
نصب تلمبه روی این چاه و تست 72 ساعته، خستگی چند ساله 
را هم از تن طراحان و هم تولیدکنندگان به در کرد و حالا فعالان 
صنعت نفت هم نفس راحتی می کشند که به نوعی  فناوری دست 
یافته اند که در قالب طرح بومی سازی 10 گروه خانواده کالاها و 

تجهیزات مورد نیاز صنعت نفت است.
اطراف چاه شماره 50 ، نیروهای عملیاتی مختلف از بخش طراحی، 
اچ اس ای، ایمنی، نصب، کنترل کیفیت و ... به چشم می آیند، پرتکاپو 
هستند؛ برخی دور آن حلقه زده اند و برخی هم در تدارک نصب 
بنرهایی هستند که روی آن حمایت از کالای ایرانی نوشته شده است. 
با حضور خبرنگاران، بازار سلفی و عکس های یادگاری داغ می شود و 
هر یک سرخوش اند، از اینکه چاهی که تا پیش از این، تنها تولید کمی 
داشت، با کالایی راهبردی که برند ایرانی دارد، حیاتی دیگر یافته 
است. حرف های آنان هم از سختی های کار و تلاش شان کم نیست، 

اما ترجیح می دهند از کالای بومی سازی شده بگویند.
هنوز مراسم بهره برداری رسمی آغاز نشده که با نیروهای عملیاتی 
هم صحبت می شوم. یکی از آنان می گوید: این کالا به دست کارکنان 

کشورم طراحی و ساخته شده و احساس غرور می کنم.
 همه از تلاش دانشگاه شهید چمران اهواز و دانشجویان آن سخن 
می گویند.  در گفت وگو با ابراهیم حاجی دولو، معاون پژوهش و 
فناوری دانشگاه شهید چمران اهواز، جزییات بیشتری از تلمبه ای 
که به واسطه آن دکلی روی چاه شماره 
50 آب تیمور سر به آسمان کشیده، 

به دست می آید که می گوید: این پروژه دو سال پیش جزو 10 قلم 
پروژه های اقلام و تجهیزات مهم نفتی بود که از سوی مهندس زنگنه، 

به عنوان نیازهای ضروری و راهبردی صنعت نفت اعلام شد. 
این طرح با دستور وزیر نفت و با هدف تقویت توانمندی های 
داخلی و اتکای بیشتر صنعت نفت به محصولات سازندگان ایرانی، از 

اواخر سال 93 در دستور کار آمد.
 همان سال، مناقصات پروژه 10 قلم کالای اساسی وزارت نفت  
از جمله پروژه بومی سازی تلمبه های SRP برگزار شد که شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب هم در این زمینه با دانشگاه شهید چمران 
اهواز به همراه شرکت دانش بنیان فرازنوین اندیش اروند قرارداد 
بستند که محصول آن به عنوان نخستین نمونه به بهره برداری رسیده 
است. او اشاره می کند: دو سال پیش دانشگاه شهید چمران اهواز با 
توجه به اینکه در این زمینه، کارهای مطالعاتی و تحقیقاتی انجام داده 
بود، وارد مناقصه و ساخت این پروژه و در رقابت با سازندگان داخلی 
برنده شد. در ابتدا با توجه به اینکه می گفتند شاید رسالت دانشگاه 
در زمینه ساخت و تولید داخل نباشد،برای این نوع از فعالیت در 
دانشگاه ابهام وجود داشت که با ابهام زدایی در این زمینه اعلام شد 
که ماموریت دانشگاه در شرایط جدید در کنار دانش فنی، تجاری 
سازی فناوری و ساخت است که این مهم را از طریق همکاری با 
شرکت های سازنده ایجاد کردیم.  به گفته او از یک سال و نیم پیش، 
کار ساخت آن با همکاری و مشارکت حدود چهار شرکت سازنده 
داخلی آغاز و در نهایت این چاه کم فشار که تولید محدودی داشت، 
کاندیدای این تاسیسات شد که خوشبختانه مراحل 
نصب و عملیات انجام شده و اکنون در مرحله 
تمیزسازی چاه است. با توضیحات این مسئول 
دانشگاهی، می شود فهمید علاوه بر اینکه فناوری 

ساخت این نوع پمپ برای اولین بار در 
د  یجا ا ر  کشو

شده، یک نمونه عینی و عملی از همکاری دانشگاه و شرکت های 
صنایع نیز به شمار می رود که به ثمر رسیده است.

متولی این پروژه، مرکز تحقیقات پمپ های چاهی و درون چاهی 
دانشگاه شهید چمران اهواز بوده  که در این مرکز،  حدود 10 دانشجو 

همکاری داشته و نقش پژوهشی و طراحی را عهده دار بوده اند.
وقتی از  کیامهر روز بخش زاده، یکی از دانشجویان کارشناسی 
ارشد مکانیک دانشگاه شهید چمران اهواز که پایان نامه اش تحلیل 
سازه برج همین تلمبه میله مکشی بوده، در این زمینه  سئوال 
می کنم، می گوید: همیشه وقتی از بیرون نگاه می کردیم و آن زرق و 
برق کالای خارجی را می دیدیم،می گفتیم مگر می شود؟ فکر 
می کردیم به این راحتی امکانپذیر نیست؛ اما به دانشجو و دانشگاه 
اعتماد شد، آرام آرام با تلاش و مطالعه استانداردها، اعتماد به نفس 
یافتیم که کار، شدنی است. اینکه می گویم احساس غرور و افتخار 
می کنیم، واقعا شعار نیست؛ کار بزرگی انجام شده است، چون در 
ساخت و تولید، به نتیجه ای دست یافته ایم که امروز در حال فعالیت 

است و به خروجی رسیده ایم که با برند ایرانی، ما را در 
جهان معرفی می کند.  برای این کار، سخت گیری های 
زیادی شده و ما هم بی پروا عمل نکردیم، بلکه با 
رعایت استانداردهای بالا این کار را انجام دادیم.  با 

این حال معتقدم که هنوز هم با ترس و تردید 
به کالای داخل نگاه می شود؛ اما با 

اعتماد، به اکتشاف های خوبی 
خواهیم رسید.
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بیژن عالی پور، مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب: برای افزایش توان تولیدنفت، خوداتکایی در ساخت کالاهای 

اساسی صنعت نفت، حرف نخست را می زند. پروژه ساخت داخل این پمپ ها برای فرازآوری مصنوعی نفت از چاه، از سوی شرکت 

ملی مناطق نفت خیز جنوب و با همکاری دانشگاه شهید چمران از سال ۹3 کلید خورد و نخستین پمپ ساخته شده به 

بهره برداری رسمی رسید. پمپ های میله ای مکشی را چینی ها وارد ایران کردند و طی قراردادی، نصب این مدل پمپ ها در 3۸ 

حلقه چاه به چینی ها واگذار شد. تا پیش از این، پمپ میله ای مکشی را از شرکت های اروپایی، چینی و روسی با کیفیت پایین تری 

از نمونه ساخت داخل خریداری می کردیم؛ اما خوشبختانه با عملکرد خوب این دستگاه، تعداد 10 پمپ دیگر را برای احیای سایر 

چاه های مناطق نفت خیز به دانشگاه چمران سفارش ساخت دادیم. با ساخت داخل پمپ های درون چاهی مورد نیاز شرکت ملی 

مناطق نفت خیز جنوب، صرفه جویی ارزی قابل توجهی برای کشور ایجاد خواهد شد و امیدوارم با همکاری دولت و وزارت نفت، 

این دستگاه در سال حمایت از کالای ایرانی، به تولید انبوه برسد.
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او در توضیح روند طراحی و ساخت این کالای بومی اشاره 
می کند: در ابتدا با بررسی نواقص و ایرادهای مدل های قبلی و 
با توجه به شرایط چاه های نفت موجود در کشور، طراحی بهینه 
برای استخراج سیال ارائه کردیم و سپس با تحلیل و آنالیزهای 
پیشرفته، مدل نهایی و بهینه پمپ که کاملا متناسب با نیاز 

چاه های کشور بود، تولید شد.
 او می گوید: تمام قطعات به کار رفته، مواد و سایر پارامترهای 
مدل طراحی شده، منطبق با استانداردهای معتبر بین المللی 

از جمله API، IPS و... طراحی و انتخاب شده است.
این تلمبه، تولید از لایه سروک چاه آب تیمور 50 را از میزان 
حدود 300 بشکه در روز و فشار سرچاهی 250 پام، به میزان 
تولید حدود 1200 بشکه در روز با فشار سرچاهی 400 پام 
رسانده که به گفته مدیران شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
این قابلیت می تواند در افزایش تولید از میدان و کاهش 
گازسوزی در منطقه موثر باشد. افشین قنبرزاده، عضو هیئت 
علمی دانشگاه شهید چمران اهواز اشاره می کند: این پمپ ها 
برای چاه هایی است که به هر دلیل، فشار کافی ندارند و نفت را 

از اعماق زمین به سمت بالا مکش می کنند. 
آنچه از سوی مجری طرح مورد اشاره قرار می گیرد، 
مسئله ای است که تجربه میدانی به دست آمده از نصب 38 
مجموعه تلمبه SRP ساخت کشور چین، مستندی بر آن است 
که از آن جمله می توان به عدم امکان نصب در اعماق بیشتر، 
محدودیت عملکرد در دورهای موتور بالا، محدودیت در طیف 
گسترده ای از چاه ها با مشخصات مخزنی مختلف، عدم امکان 
رعایت برخی استانداردهای مهم مورد نظر شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب، کیفیت ساخت پایین و مشکلات فنی ناشی از 
آن، وابستگی کامل به تامین کننده خارجی برای تامین 
تجهیزات و خدمات پشتیبانی، عدم انتقال دانش فنی طراحی 
و کاربردی این تلمبه ها از سوی تامین کننده خارجی )چینی( 

اشاره کرد.
در همین زمینه، وقتی از حامد گرامی، مدیرعامل شرکت 
دانش بنیان  فراز نوین اندیش اروند، سازنده پمپ های میله ای 
مکشی می پرسم که آیا کالای ایرانی و محصول ساخت این 
شرکت، در درازمدت قابل اعتماد خواهد بود؟ می گوید: به اذعان 
دوستانی که اینجا بودند، مقایسه این پمپ با پمپ های 
خارجی،چه به لحاظ کیفیت ساخت و چه از نظر فناوری های 
استفاده شده نشان می دهد که از نمونه خارجی آن برتر است. 
 او اشاره می کند: مهم ترین مزیت  این پمپ در مقایسه با 
کالای خارجی آن است که این کالا متناسب با شرایط بومی 
داخل و با لحاظ کردن استانداردهای صنعت نفت ایران که برای 

چاه های پرفشار تدوین شده اند، ساخته شده و برای رسیدن به 
تمام الزام های ایمنی، ساعت ها جلسه برگزار شده و پس از تایید 

کارفرما، امروز به مرحله اجرا رسیده است.
  او خبر می دهد که برای ارتقای این تلمبه،  در حال فعالیت 

هستیم تا  نسل سوم آن را بسازیم و بومی کنیم.

اشتغالزایی کالای ایرانی
کانکس های پر تعداد در اطراف چاه و در مسیری که به چاه 
شماره 50 آب تیمور می رسیم، از حضور پرتعداد نیروهای 
مختلف عملیاتی، حفاری، برق و ... در این مجموعه خبر 
می دهد. عضو هیئت علمی دانشگاه شهید چمران اهواز اشاره 
می کند که در این پروژه، برای 100 نفر به طور مستقیم و 
غیرمستقیم اشتغال ایجاد کرده است. نیروهای این پروژه از 
سال 95 در کارگاهی مشترک با دانشگاه در گروه های مختلفی 

همچون فنی مهندسی، تحقیق و توسعه و ...مستقر شده اند.
سعید نظر پور، از کارکنان عملیات دستگاه 24 فتح می گوید: 
به همشهریان عزیز اهوازی که این پمپ را طراحی کرده و نتیجه 
آن را شاهد هستیم، تبریک می گویم. سالار ممبینی از نیروهای 
شرکت ملی حفاری هم با ابراز خرسندی می گوید: از حالا به 
بعد به جای واردات کالا از خارج، روی همین ها حساب کنند. 
خیلی خوشحال هستیم. انشاءالله روز به روز مهندسان به 

موفقیت های بیشتری دست یابند. 
حامد عبادی مفرد که سرپرستی عملیات نصب و راه اندازی 
را عهده دار است، به »مشعل« توضیح می دهد: از سال 89 که 
این نوع پمپ ها وارد کشور شد، ما در این فکر بودیم که آن را 
بومی سازی کنیم. امروز روز خوبی برای ماست و از این نظر 
خیلی خوشحالیم؛ چون هفت سال درگیر این پروژه ها بودیم و 
امروز می توانیم نتیجه این همه تجربه و تلاش بی وقفه را 

ببینیم.
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون که شرکتش 
زیرمجموعه شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب  است  و میدان 
آب تیمور و چاه شماره 50 در حوزه مسئولیتش قرار دارد، به 
»مشعل« می گوید: این فناوری که بومی شده، در مقایسه با نوع 
خارجی آن، هم از نظر قیمت و هم از لحاظ افزایش کارایی قابل 
ملاحظه است.  عالی پور می گوید: این کار مشترک دانشگاه 
شهید چمران و همکاران نفت خیز جنوب است که ما را از 
واردات آن بی نیاز کرد. همیشه از این نظر دلهره داشتیم که 

تحریم شامل این پمپ ها هم بشود و ما نتوانیم کار کنیم. 
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب در پایان 
مراسم به آنان یادآوری می کند که درخواست های ما زیاد است؛ 

یادتان باشد فردا سایر شرکت های نفتی هم متقاضی خواهند 
بود و باید سازمان کارگاهی تان را به شکلی گسترش دهید که 

جوابگوی نیازهای شرکت ملی نفت باشد. 

مزایای کالای بومی شده
افزایش توان تولید تا 1500 بشکه در روز،  امکان نصب در 
عمق های پایین تر، طراحی و ساخت سیستم کنترل هوشمند 
پیشرفته، ارتقای سطح ایمنی تلمبه و ایمن سازی هوشمند و 
خودکار چاه، امکان طراحی و ساخت با مشخصات مورد نیاز، 
ارتقای مشخصات فنی و رفع عیوب و نواقص سیستم های 
موجود، قطع وابستگی به کشورهای خارجی و اتکای کامل به 
توان ساخت و تولید داخل کشور، ایجاد اشتغال مستقیم و 
غیرمستقیم در سطح استان خوزستان و کل کشور )با توجه به 
تامین مواد اولیه و قطعات موردنیاز از سازندگان داخلی( از نقاط 

قوت تلمبه موسوم به SRP بومی اعلام می شود.

تاریخ تلمبه میله مکشی در ایران
اهمیت این فناوری را وقتی بهتر درک می کنیم که نگاهی 
به قدمت و تاریخ میدان های نفتی بزرگ از جمله میدان های 
مناطق نفت خیز جنوب داشته باشیم که حالا برخی به افت فشار  
و کاهش تولید مبتلا شده اند و این میدان ها برای نگهداشت و 
احیا، چشم به فناوری های روز دوخته اند. فناوری هایی مثل 
همین تلمبه میله ای مکشی که اواخر دهه 90 میلادی از سوی 
شرکت آمریکایی  Weatherford به صنعت نفت جهانی معرفی 
شد. طبق گزارش شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب،  ایران 
هم تجربه استفاده از این فناوری را نخستین بار در سال 1389 
در مناطق نفت خیز جنوب روی چاه اهواز - 225 بنگستان و از 
سوی شرکت مهندسی نفت هوسیت پارس و شریک خارجی 
آن، شرکت چینی ونژو هوسایت پشت سر گذاشت که با توجه 
به نتایج مثبت و رضایت بخش این نوع تلمبه، 37 مجموعه دیگر 
از این تلمبه ها تا سال 94 در میادین اهواز بنگستان، منصوری، 

آب تیمور و مسجدسلیمان نصب و راه اندازی شد.

 نگاهی به 10 گروه کالایی
صنعت نفت می خواهد حضور در این رقابت بزرگ و مهم 
برای ساخت داخل 10 قلم کالا و تجهیزات راهبردی صنعت 
نفت با نگاه دانش بنیان تولید کالا و با قدرت طراحی ساخت 
در داخل کشور، آغازی بر رهایی از وابستگی به تولید خارجی 
باشد. بیژن زنگنه پیش از این گفته بود که اگر 10 قلم گروه 
کالایی در صنعت نفت ساخته شود، ایران در منطقه از این نظر 



  صحبت از اولین تلمبه میله ای مکشی است که 
تا پیش از این، چینی ها و حتی روس ها و اروپایی ها 
تامین کننده آن برای ایران بودند و حالا با تست های 
کارگاهی و میدانی به نتایجی خوش رسیده، تا جایی 
که تولید از  چاه شماره 50 آب تیمور با نصب این تلمبه، 

تا 1200 بشکه در روز امکانپذیر شده است. 

 برای افزایش توان تولیدنفت، خوداتکایی در 
ساخت کالاهای اساسی صنعت نفت، حرف نخست را 
می زند. پروژه ساخت داخل این پمپ ها برای فرازآوری 
مصنوعی نفت از چاه، از سوی شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب و با همکاری دانشگاه شهید چمران از 

سال ۹3 کلید خورد

 مهم ترین مزیت  این پمپ در مقایسه با کالای 
خارجی، آن است که این کالا متناسب با شرایط بومی 
داخل و با لحاظ کردن استانداردهای صنعت نفت ایران 
که برای چاه های پرفشار تدوین شده اند، ساخته شده 
و برای رسیدن به تمام الزام های ایمنی، ساعت ها 
جلسه برگزار شده و پس از تایید کارفرما، امروز به 

مرحله اجرا رسیده است.

  خوشبختانه با عملکرد خوب این دستگاه، تعداد 
10 پمپ دیگر را برای احیای سایر چاه های مناطق 
نفت خیز جنوب به دانشگاه چمران سفارش ساخت 
دادیم. با ساخت داخل پمپ های درون چاهی مورد نیاز 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب، صرفه جویی ارزی 
قابل توجهی برای کشور ایجاد خواهد شد و امیدوارم 
با همکاری دولت و وزارت نفت، این دستگاه در سال 

حمایت از کالای ایرانی، به تولید انبوه برسد.

 برای این کار، سخت گیری های زیادی شده و ما 
هم بی پروا عمل نکردیم، بلکه با رعایت استانداردهای 
بالا این کار را انجام دادیم.  با این حال معتقدم که هنوز 
هم با ترس و تردید به کالای داخل نگاه می شود؛ اما با 

اعتماد، به اکتشاف های خوبی خواهیم رسید.

 افزایش توان تولید تا 1500 بشکه در روز،  امکان 
نصب در عمق های پایین تر و دبی بیشتر، طراحی و 
ساخت سیستم کنترل هوشمند پیشرفته، ارتقای 
سطح ایمنی تلمبه و ایمن سازی هوشمند و خودکار 
چاه، امکان طراحی و ساخت با مشخصات مورد نیاز، 
نواقص  و  عیوب  رفع  و  فنی  مشخصات  ارتقای 
سیستم های موجود، قطع وابستگی به کشورهای 
خارجی و اتکای کامل به توان ساخت و تولید داخل 
کشور، ایجاد اشتغال مستقیم و غیرمستقیم در سطح 
استان خوزستان و کل کشور )با توجه به تامین مواد 
اولیه و قطعات موردنیاز از سازندگان داخلی( از مزایای 

این محصول بومی اعلام می شود.
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در اغلب چاه ها و در مراحل اولیه بهره برداری، سیال مخزن 
به صورت طبیعی، از اعماق زمین تا کارخانه بهره برداری 
پایین دست جریان پیدا می کند. برای وقوع چنین فرایندی، 
اساسی ترین پیش نیاز، توانایی غلبه فشار مخزن به مجموعه 
افت فشارها در مسیر جریان سیال تولیدی به کارخانه پایین 
دست است. هنگامی که این موارد برآورده نشود، برای کاهش 
مجموعه افت فشارها باید تجهیزاتی تامین شود که در این 
 )SPR بین، نصب تلمبه درون چاهی )تلمبه میله ای مکشی

یکی از راه حل های رفع این مشکل است. این تلمبه ها در مسیر 
جریان تولید نفت در درون چاه قرار گرفته و با ایجاد مکش از 
چاه و افزایش فشار خروجی تلمبه، به تولید سیال کمک 
می کنند. این نوع تلمبه ها در چاه هایی که دارای دبی تولیدی 
و فشار سرچاهی پایین هستند، مورد استفاده قرار می گیرند. 
از مزایای بارز این تلمبه ها می توان به سهولت نصب، عمر 
طولانی و هزینه های پایین سرویس و نگهداری آنها اشاره 

کرد.

رامین قلمبر، مدیر پشتیبانی ساخت و تامین کالای 
شرکت ملی نفت ایران: بومی سازی پمپ میله ای مکشی 
)SRP(، نمونه ای بارز از ثمربخشی همکاری صنعت نفت و 
دانشگاه در تولید کالاهای راهبردی در این صنعت است.  

نخستین تلمبه میله ای مکشی در کشور ، به همت دانشگاه 
شهید چمران اهواز و کارفرمایی شرکت ملی مناطق نفت خیز 
جنوب طراحی و تولید شده و از تجهیزات کاربردی، پرمصرف 
و های تک صنعت نفت به شمار می رود که قرارداد ساخت و تولید 
آن در مسیر اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی و اجرای طرح 

بومی سازی 10 گروه خانواده کالاهای پرمصرف نفت، 
اواخر سال 94 با مدیریت پشتیبانی ساخت و تامین 
کالای شرکت ملی نفت ایران امضا شد و اکنون 
و  مطلوب  عملکرد  است.  نشسته  ثمر  به 
رضایت بخش متخصصان دانشگاه شهید 

چمران، باعث ساخت این تجهیز کاربردی 100 درصد ایرانی شده 
و تست های کارگاهی آن نیز با حضور نمایندگان شرکت ملی نفت 

با موفقیت انجام شده است.
دو قرارداد با هدف ساخت 15 دستگاه پمپ سرچاهی بین 
شرکت ملی نفت ایران و دانشگاه شهید چمران امضا شده که 
دانشگاه، نخستین دستگاه را با طراحی کاملا 
ایرانی به شرکت ملی نفت تحویل داده است. 
از همکاری مطلوب دانشگاه شهید چمران 
در این فرآیند قدردانی می کنیم که در 
ساخت این تلمبه های میله ای مکشی، از 
روزآمدترین فناوری ها استفاده و 
راهبری پمپ ها را از اتاق کنترل و 
بدون حضور اپراتور امکانپذیر کرده 

است.

ثمر بخشی همکاری نفت و دانشگاه

از تلمبه مکشی SPR چه می دانیم؟

صاحب حرف خواهد شد. ساخت 10 گروه کالایی، دانش بنیان 
ترین فعالیت پژوهشی در تاریخ صنعت نفت به شمار می آید.

10 گروه کالایی که سال ها ما را از دل چاه تا تاسیسات 
فرآورش به کشورهایی دیگر وابسته کرده بود و باید پول نفتمان 
را می دادیم تا همین کالاها را با قیمتی گزاف  خریداری کنیم، 
کالاهایی همچون تجهیزات سرچاهی و تجهیزات رشته تکمیلی 
درون چاهی - پمپ های درون چاهی و سرچاهی - انواع 
مته های حفاری )صخره ای، الماسه و مغزه گیری( - انواع 
شیرهای کنترلی، ایمنی و تجهیزات جانبی - ساخت انواع 
لوله ها )شامل لوله های جداری بدون درز از 3/8 – 13 تا 20 
 CRA اینچ، جداری با درز از 20 اینچ تا 30 اینچ، لوله های مغزی

لوله های حفاری و لوله های جریانی بدون درز بالای 6 اینچ( - 
الکتروموتورهای ضد انفجار و دور متغیر – ماشین های دوار 
)توربین، کمپرسور و پمپ های گریز از مرکز( - فولادهای 
آلیاژی CRYOGENIC - ابزارهای اندازه گیری در حفاری و در 

نهایتPIG های هوشمند. 
دومین تلمبه از همین نوع کالا SRP، پس از طی مراحل 
تست های کارگاهی و پیش راه اندازی، آماده نصب روی چاه 
اهواز – 480 بنگستان است که به محض استقرار دکل 
تعمیراتی، عملیات نصب و راه اندازی آن نیز شروع می شود. 
براساس برنامه ریزی های انجام شده، 13 مجموعه تلمبه  بعدی 

این پروژه نیز تا پایان سال 98 تحویل خواهند شد. 
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بهره برداری 3 طرح جمع  آوری 
گازهای مشعل تا پایان امسال

پایان لوله گذاری انتقال گاز پارس جنوبی تا پایان امسال

اتکای 80 درصدی به ساخت داخل

افزایش ضریب ایمنی درمرکز انتقال نفت خام شهید قمری

سه طرح جمع آوری گازهای مشعل ارسالی به واحدهای 
بهره برداری مارون 3، مارون 6 و منصوری، امسال به 

بهره برداری می رسند. 
مناطق  ملی  شرکت  تولید  مدیریت  سرپرست 
نفت خیزجنوب درحاشیه آیین آغاز عملیات اجرایی این 
پروژه زیست محیطی که با حضوراستاندار خوزستان 
برگزارشد، گفت: تاکنون چهارقرارداد فروش گازهای 
مشعل واحدهای بهره برداری پارسی کلاستر، مارون 3، 
مارون 6 ومنصوری امضا شده که ازاین میان، پروژه واحد 

پارسی کلاستر به بهره برداری رسیده است. 
سعید کوتی افزود: بنابر برنامه، طرح جمع آوری گازهای 
مارون 3 تا پایان شهریور، مارون 6 تا پایان دی ومنصوری 

نیز تا پایان امسال راه  اندازی خواهند شد. 
کوتی اظهارکرد: مزایده بعدی برای 23 محل دیگر و برای 
حدود 130 میلیون فوت مکعب برگزارخواهد شد؛ این 
مزایده درمرحله تبادل اطلاعات قراردارد واگر تکمیل 
شود، این 23 پروژه به همراه چهار پروژه ای که به آن اشاره 
شد، درمجموع به جمع آوری روزانه حدود 200 میلیون 
فوت مکعب گاز درمناطق نفت خیز جنوب منتهی 

می شود. 
عملیات اجرایی پروژه  جمع آوری گازهای ارسالی به 
 6 3، مارون  بهره برداری مارون  مشعل واحدهای 
ومنصوری با حضور غلامرضا شریعتی، استاندار خوزستان 
ومدیران شرکت ملی مناطق نفت خیزجنوب، روزیکشنبه 

)23اردیبهشت( کلید خورد. 
با آغاز به کار دولت یازدهم و همسو با پیاده سازی و اجرای 
اولویت های سرمایه گذاری و زیست محیطی صنعت نفت 
و به منظور استفاده بهینه از منابع محدود مالی، انسانی 
و تخصصی داخلی وزارت نفت و توانمندی های بخش 
خصوصی در مسیر اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی، 
همچنین جلوگیری از سوزانده شدن گازهای مشعل و 
کاهش آثار مخرب زیست محیطی آن، اطلاعات گازهای 
مشعل حدود 60 نقطه/محل به شرکت های حاضر در 
مزایده دور نخست گازهای مشعل شرکت ملی نفت ایران 
در سال 13۹3 ارائه شد که سرانجام به عنوان نخستین 
تجربه فروش گازهای مشعل، به امضای چهار قرارداد در 
واحدهای پارسی، مارون3 و 6 و منصوری با حجم حدود 
۴۴ میلیون فوت مکعب در روز در شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب منتج شد. در همین مسیر، ایستگاه 
جمع آوری گازهای مشعل میدان پارسی به عنوان 
نخستین طرح جمع آوری گازهای مشعل که با حضور و 
مشارکت بخش خصوصی به ثمر رسیده است، هشتم 

اردیبهشت ماه امسال افتتاح شد. 

رئیس پروژه های مهندسی وساختمان شرکت نفت و گاز پارس از پایان 
عملیات لوله گذاری انتقال گاز ومیعانات گازی پارس جنوبی تا پایان امسال 
خبر داد.  مصطفی امیدوار افزود:اجرای عملیات لوله گذاری خطوط انتقال 
گاز ترش از سکوهای دریایی به تاسیسات پالایشگاهی دومنطقه عسلویه 
و کنگان به عنوان یکی از بخش های مهم طرح های توسعه فازهای 
بیست وسه گانه پارس جنوبی، از اهمیت فراوانی برخوردار است.  وی 
اظهارکرد: طول خطوط لوله انتقال گازترش ازمخزن مشترک پارس 
جنوبی تا تاسیسات پالایشگاهی مستقردرخشکی به دلیل موقعیت 
جغرافیایی این دومنطقه و بلوک های دریایی مستقردرخلیج فارس، از85 
کیلومترتا 1۴5 کیلومتر در هر فاز متغیر است.  امیدوار با بیان این که دو 
هزار و 733کیلومتر خط لوله دریایی مستقر در بسترخلیج فارس با انتقال 
گازترش ازسکوهای دریایی به تأسیسات خشکی، شریان های حیاتی 
تامین 70 درصد گازمصرفی کشور را تشکیل می دهند، افزود: با پایان 
یافتن طرح های توسعه پارس جنوبی )به جزفاز 11( طول خطوط لوله 
دریایی گاز ترش فازهای پارس جنوبی به دو هزار و ۹23 کیلومتر افزایش 

می یابد.  رئیس پروژه های مهندسی وساختمان شرکت نفت وگازپارس 
تصریح کرد: شبکه گسترده خطوط لوله انتقال گازترش به تاسیسات 
پالایشگاه های پارس جنوبی شامل خطوط 32 اینچی انتقال گاز وخطوط 
لوله چهاراینچی تزریق گلایکول از2۹سکوی اصلی دریایی به فازهای 
پارس جنوبی و خطوط لوله 18 و 20 اینچی انتقال گاز از10سکوی اقماری 
به سکوهای اصلی است.  وی همچنین گفت: به منظور بارگیری و صادرات 
میعانات گازی تولید شده در مجتمع های پالایشگاهی عسلویه و کنگان 
که به وسیله گوی های شناور ازمسیر دریا انجام می شود، خط لوله ای به 
طول 11 کیلومتر در فاصله سه تا پنج کیلومتری ساحل عسلویه و کنگان 
کشیده شده و مقرر است خط لوله پنج کیلومتری دیگری نیز به این 
مجموعه درمنطقه کنگان افزوده شود.  امیدوار با اشاره به این که شرکت 
نفت و گاز پارس در طول سال های توسعه پارس جنوبی، موفق به اجرای 
2816کیلومترازسه هزار و 20 کیلومتر عملیات لوله گذاری دربستردریا 
شده است، افزود: 205 کیلومتر باقی مانده این عملیات امسال انجام 

می شود. 

مدیرعامل شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران گفت: بیش از80 
درصد تجهیزات و قطعات مورد استفاده درپروژه های این شرکت، ساخت 
داخل است.  عباسعلی جعفری نسب با اشاره به ربع قرن تجربه بهره گیری 
ازسازندگان داخلی و پشتیبانی از آنها درتامین تجهیزات مورد نیاز 
طرح های شرکت خطوط لوله ومخابرات نفت افزود: حمایت ازساخت 
وسازنده داخلی از سال 72 به عنوان یک اولویت مهم پیگیری وساخت 
قطعات توربین هایی که اغلب آمریکایی است، ازجمله اقدام های انجام 
شده دراین زمینه است.  وی افزود: برخی شرکت های داخلی به نقطه ای 
رسیده اند که می توانند توربین کامل رامشابه خارجی ها وحتی بهتر از 
توربین هاي آمریکایی بسازند.  به گفته جعفری نسب، هم اکنون تابلوهای 
برق و بسیاری کالاهای دیگر، همچنین بیشتر فعالیت های مربوط به 
نگهداری وتعمیرات توربین ها در داخل کشور انجام می شود.  به گفته وي، 
این روند خودکفایی از قطعات کوچک ترنظیر پیچ ومهره، فلنج ها و 
اتصالات شروع شده وبه تولید قطعات پیچیده تر مانند مکانیکال سیل ها، 
رسیده است.  جعفری نسب گفت:در زمینه پروژه هاي تحقیقاتي نیز، 
شرکت هاي دانش بنیان کارهاي ارزشمندی انجام داده اند که ساخت 
درایو الکتروموتورهاي دور متغیر با ولتاژ متوسط از آن جمله است.  وی 

افزود: فعالیت های خودکفایی ساخت قطعات توربین درشرکت خطوط 
لوله ومخابرات نفت هم اکنون به سطحی رسیده که به همه سازندگان 
آن دردنیا اعلام شده اما استفاده حداکثری ازتوان ایرانی، اولویت اصلی 
این شرکت است.  مدیرعامل شرکت خطوط لوله ومخابرات نفت ایران 
یادآورشد: این شرکت هم اکنون بابیش از15 شرکت خارجي در زمینه 
خرید تجهیزات مورد نیاز صنعت انتقال ارتباط دارد و یک شرکت خارجي 
نیز در حال تجهیز کارگاه در شهر پرند است.  وی با بیان این که در زمینه 
سیستم نشت یاب اتوماتیک نیز، با شرکت انگلیسي قرارداد بسته شده 
است، تصریح کرد: این سیستم روي300 کیلومتر از خطوط لوله شمال 
غرب کشور به صورت آزمایشي نصب شده است و بهره برداری رسمی از 
آن تا یک ماه آینده انجام می شود.  جعفری نسب گفت: شرکت خطوط 
لوله و مخابرات نفت ایران بیش از 165توربین گازی در قالب 16مدل از 
سازندگان خارجی متفاوت در اختیار دارد و با توجه به محدودیت هاي 
بین المللی، از 20 سال پیش برنامه ریزی برای خودکفایی درقطعات 
وتجهیزات پرمصرف این توربین ها را در دستور کار قرار داده است.  به 
گفته وی، هم اکنون تامین بسیاری از قطعات توربین ها درداخل و از 

سازندگان داخلی انجام می شود. 

ضریب ایمنی عملیات انتقال نفت خام توربین شماره2 مرکز انتقال نفت 
شهید قمری با انجام تعمیرات اساسی افزایش یافت.  رئیس نگهداری 
وتعمیرات مکانیک شرکت خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه غرب 
درتوضیح این مطلب افزود:درپی گزارش نیروهای بهره بردارمرکز انتقال 
نفت شهید قمری مبنی برپایین بودن ونوسان فشار روغن درسیستم 
اصلی روغن کاری توربین شماره 2 این مرکز، تعمیرات اساسی در دستور 
کار قرار گرفت.  عبدالرضا گل محمدیان استفاده ازپمپ جدید به جای 
مجموعه  تعویض  همچنین  اصلی،  کاری  روغن  پمپ 
رگولاتوروشیربی بارکننده روغن را مجموعه عملیات انجام شده 
درتعمیرات اساسی سیستم روغن کاری خواند و افزود: با توجه به بی 
نتیجه بودن این بخش ازعملیات)نرمال نشدن فشار روغن( همه اجزای 
سیستم روغن کاری این توربین باز، بررسی و رفع اشکال شد.  وی افزود: 

درفرآیند این تعمیرات اساسی، قطعات معیوب رگولاتور تعویض و با رفع 
ایراد آن )بااستفاده از قطعات رگولاتور مستعمل موجود در کارگاه( 
سیستم روغن کاری توربین شماره 2مرکزانتقال نفت شهید قمری، دوباره 
در مدار قرار گرفت.  رئیس مهندسی تعمیرات مکانیک شرکت خطوط 
لوله ومخابرات نفت منطقه غرب، همچنین از تعمیر یک دستگاه 
مجموعه رگولاتور و شیر بی بار کننده روغن ویک دستگاه پمپ روغن 
کاراصلی توربین خبر داد وا فزود: قطعات یاد شده به عنوان یدک 
درکارگاه مرکز انتقال نفت شهید قمری نگهداری می شود.  گل 
محمدیان بابیان این که تعمیرات روی تجهیزات یاد شده به وسیله 
نیروهای متخصص واحد مهندسی تعمیرات مکانیک انجام شده است، 
تصریح کرد:با این اقدام افزون برصرفه جویی در زمان تعمیرات، 150 

میلیون ریال نیز  صرفه جویی شده است. 

 نفت و گاز پارس  مناطق نفت خیز جنوب

شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران

خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه غرب
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فرآورش 24 میلیارد مترمکعب گاز 
در سال گذشته

تخصیص 362 میلیارد تومان 
اعتبار گازرسانی 

انتقال 10 میلیارد لیتر نفت خام و انواع فرآورده در یک سال

افتتاح هشتاد و سومین جایگاه در خراسان جنوبی

شرکت پالایش گاز پارسیان با تولید و فرآورش 2۴ میلیارد 
مترمکعب گازو ۹/5 میلیون بشکه میعانات گازی درسال گذشته، 
نقش مهمی در تأمین گاز کشور ایفا کرده است.  فرشید 
ابدالی دهدزی، مدیرعامل شرکت پالایش گازپارسیان، با بیان این 
که میعانات گازی این پالایشگاه، ازمرغوب ترین میعانات گازی 
کشوراست، ظرفیت تولید روزانه آن را دراین پالایشگاه 50 هزار 
مترمکعب)32هزاربشکه( اعلام و اظهارکرد: مشتریان اصلی این 
محصول باارزش، کشورهای خارجی هستند.  وی تصریح کرد: 
پالایشگاه گازپارسیان سال گذشته با تولید ۹/5 میلیون بشکه 
میعانات گازی، تعهد تکلیفی خود را به نحو شایسته انجام داده 
است.  مدیرعامل شرکت پالایش گاز پارسیان بااشاره به این که 
این پالایشگاه یکی از پیشرفته  ترین تصفیه خانه های پساب 
صنعتی را در اختیار دارد، گفت: باتوجه به نوع برج های 
جذب کننده، فلرینگ این پالایشگاه بسیار ناچیزاست و مرغوب 
ترین نوع میعانات گازی را به بازارعرضه می کند.  ابدالی با تاکید 
براین که این پالایشگاه، نقش بسیار مهمی درتأمین پایدارگاز 
دارد، تلاش کارکنان را دراعتمادسازی جامعه درونی وبیرونی 
موفق خواندوافزود:این موفقیت، مرهون کوشش همه کارکنان 

پالایشگاه گاز پارسیان در بخش های گوناگون است. 

مدیرگاز رسانی شرکت ملی گازایران از تخصیص362 میلیارد 
تومان اعتبار برای گازرسانی به روستاها و صنایع باقیمانده 
استان زنجان خبر داد.  سعید مومنی درآیین معارفه مدیرعامل 
شرکت گاز زنجان گفت: با توجه به برنامه های دردست اجرا، 
همچنین تخصیص این میزان اعتبار، درصد بهره مندی 
روستاها و صنایع استان زنجان از گازطبیعی افزایش خواهد 
یافت.  وی افزود: گازطبیعی به عنوان انرژی پاک، 22 درصد 
از 70 درصد انرژی حاصل از نفت، گاز و زغال سنگ را تشکیل 
می دهد و پیش بینی می شود تا سال 20۴0، سهم گاز در انرژی 
دنیا به 26 درصد افزایش یابد.  مومنی اظهار امیدواری کرد: 
توسعه گازرسانی و مصرف بیشتر گاز در بخش های نیروگاهی 
و صنعت انجام شود و ارزش افزوده و منافع اقتصادی بیشتری 
برای کشور رقم بخورد.  وی گفت: تا پایان فروردین امسال 25 
هزار و ۹00 روستا و یکهزار و 115 شهر کشور ازنعمت 
گازطبیعی بهره مند شده اند.  مدیرگازرسانی شرکت ملی گاز 
ایران افزود:عملیات گازرسانی به 5 هزار و 200 روستا و 5۴ 
شهر دیگر نیز، در دست اجراست.  وی ضریب نفوذ گاز 
درمناطق شهری کشور؛ بدون احتساب استان سیستان 
وبلوچستان را ۹6/5 درصد ومناطق روستایی را81درصد اعلام 
و اظهار کرد:این میزان در روستاها تا پایان امسال به 86 درصد 
افزایش می یابد.  مومنی با بیان این که ۴00 هزارکیلومترشبکه 
گازرسانی در کشور اجرا شده است، یادآور شد:هم اکنون 22 
میلیون مشترک زیر پوشش شرکت ملی گاز ایران قرار دارند. 
به گفته مدیرگازرسانی شرکت ملی گاز ایران، همه نیروگاه های 
کشور به شبکه گازمتصل و 2۴50جایگاه سی ان جی نیز، 
مصرف کننده این انرژی پاک هستند.  دراین آیین از تلاش های 
سید سعیدعسگریان، مدیرعامل پیشین گازاستان زنجان که 

به افتخار بازنشستگی نائل شده  است، قدردانی شد. 

معاون عملیات شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه شمال غرب 
ازانتقال بیش از 10 میلیارد لیتر فرآورده های نفتی و نفت خام در سال 
گذشته خبر داد.  قدرت سربازی با بیان این که سال گذشته، یک میلیارد 
و 625 میلیون لیتر بنزین به وسیله خطوط لوله انتقال یافته است، افزود: 
دربازه زمانی یاد شده چهارمیلیون لیتربنزین سوپر، ۴38میلیون 
لیترنفت سفید، هشت میلیون لیتر نفت جت، همچنین دو میلیارد و 
178میلیون لیترنفت گاز تحویل انبارهای نفت حوزه استحفاظی شده 
است.  وی همچنین ازتحویل 1۴میلیون لیتر بنزین با استاندارد یورو به 
انبارهای نفت این منطقه عملیاتی و تحویل 2۹5 میلیون لیتر نفتا به 
پتروشیمی تبریز به وسیله خط 1۴ اینچ ری - تبریز تحویل خبر داد.  
رئیس اچ اس ای شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه شمال 
غرب نیز از برگزاری مانور بحران و پدافند غیرعامل دراین حوزه عملیاتی 
خبر داد وافزود: این مانوربا سناریوی وقوع زلزله، آتش سوزی و امداد و 
نجات درتاسیسات اردبیل برگزار شد.  بهنام لازمی بر حفظ سرمایه های 

ملی و انسانی شرکت تاکید و تصریح کرد: این مانور با توجه به همین 
رویکرد و به منظورآمادگی مقابله با بحران های احتمالی) زلزله، آتش 
سوزی و امداد رسانی در این مواقع( انجام شده است.  به گفته وی، در 
برگزاری این مانور، آتش نشانی شهری، آتش نشانی شرکت پخش 
فرآورده های نفتی شهرستان اردبیل، اورژانس شهری، هلال احمر، 
نیروهای انتظامی، همراه با همکاران بهره بردار وحراست شرکت داشتند. 

مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه خراسان جنوبی از 
افتتاح هشتاد وسومین جایگاه عرضه سوخت در این حوزه عملیاتی خبر 
داد.  مردانی با بیان این که این جایگاه درمجتمع بین راهی »خاطره« 
در کیلومتر 21 جاده بیرجند – خوسف ایجاد شده است، تصریح کرد: 
این مجتمع در زمینی به مساحت 3800 مترمربع با دوسکو، چهار 
تلمبه، هشت نازل)عرضه بنزین ونفت گاز( و مخازن با ظرفیت کلی 
150 هزار لیتر فعالیت خود را آغاز کرده است.  به گفته مدیر شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه خراسان جنوبی، جایگاه سوخت 
احداث شده درمجتمع بین راهی خاطره برای 6 نفر ایجاد اشتغال کرده 
است.  مردانی، تجهیزسیستم اطفای حریق نفتکش درمحل تخلیه 
 )stage II( فرآورده، لوله کشی و آماده سازی زیرساخت طرح کهاب
را از عواملی خواند که جایگاه احداث شده دراین مجتمع بین راهی را 
ازدیگر جایگاه های عرضه سوخت استان متمایز کرده است.  شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه تربت حیدریه به عنوان یکی از 

مناطق سی وهفت گانه شرکت ملی پخش، شامل نواحی مرکزی، قاین، 
نهبندان، طبس و فردوس است که بابهره گیری از ظرفیت های ایجاد 
شده در استان) جایگاه های عرضه سوخت، جایگاه های سکو دار، 
فروشندگی های داخل اتاقک و نفتکش های جاده پیما با ظرفیت های 

مختلف و . . . ( تامین سوخت در این حوزه عملیاتی را به عهده دارد. 

پالایشگاه گاز پارسیان 

گاز استان زنجان

خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه شمال غرب

پخش فرآورده های نفتی منطقه خراسان جنوبی 
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برگزاری دومین دوره آموزش اچ اس ای ویژه جایگاه داران 
دومین دوره آموزشی بهداشت، ایمنی و محیط زیست )اچ اس ای( در 
سال ۹7 ویژه کارکنان جایگاه های عرضه فرآورده های نفتی 
وسی ان جی منطقه تربت حیدریه برگزار شد.  رئیس اچ اس ای شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه تربت حیدریه گفت: این دوره 
آموزشی به منظوربازآموزی نکات بهداشت، ایمنی و محیط زیست، 
همچنین پدافند غیرعامل کارکنان جایگاه های عرضه سوخت)سی ان 
جی و فرآورده نفتی( درمدت زمان چهار روز برگزار شده است.  به گفته 
محمد حسین مهدیزاده در این دوره آموزشی 200 نفر از کارکنان 
جایگاه های عرضه سوخت حضور داشتند ودرآن مطالب حوزه اچ اس 
ای باهدف آمادگی وارتقای دانش جایگاه داران در رویارویی با حوادث 

احتمالی در جایگاه های سوخت و ایمن سازی آنها ارائه شد. 
وی تشریح عملکرد جایگاه های عرضه سوخت، معرفی کانون های خطر 
موجود درحوزه عملیاتی منطقه، نحوه مقابله باآتش سوزی واطفای آن 
در جایگاه های سوخت، همچنین پخش فیلم های مستند حوادث در 
تاسیسات و جایگاه های سی ان جی را سرفصل های مطالب ارائه شده 

در دومین دوره آموزشی اچ اس ای در سال ۹7 برشمرد. 

رئیس بهداشت، ایمنی ومحیط زیست شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه تربت حیدریه گفت: دراین دوره آموزشی در زمینه نحوه 
انتقال ایمن فرآورده های نفتی، ایمن سازی محیط حادثه، همچنین 
کنترل تردد، جلوگیری ازآسیب رسانی به محیط زیست و پاکسازی 

محیط، آموزش هایی به شرکت کنندگان داده شد. 
مهدیزاده استفاده ازکپسول آتش نشانی برای کسب مهارت 
درخاموش کردن آتش را بخش دیگر از این دوره آموزشی برشمرد.  

پخش فرآورده های نفتی منطقه تربت حیدریه



با امضای تفاهم نامه 

همکـاری دوجانبه موزه هـای 
نفت و دانشگاه تهران آغاز شـد

تعریف میراث صنعتی

وزارت نفت به ظرفیت های علمی 
دانشگاه تهران باور دارد

حمایت بخش دانشگاهی در حفظ میراث صنعتی 
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راحله خالقی   در تفاهم نامه اي که سه شنبه گذشته 
میان حبیب الله بیطرف، معاون مهندسي، پژوهش و 
فناوري وزارت نفت به عنوان نماینده وزارت نفت و 
محمود نیلي احمد آبادي، رئیس دانشگاه تهران، به 
منظور گسترش همكاری، تبادل فكر، اندیشه و ارتباط 
صنعت نفت با دانشگاه تهران به امضا رسید، موزه هاي 
نفت همكاري خود را در زمینه هاي پژوهشي، علمي، 
صنعتی و هنري با دانشگاه تهران آغاز کرد. در این 
تفاهم نامه، زمینه های همكاری و نحوه اجرا در قالب 15 
ماده مطرح شده است. مشارکت در انجام طرح ها و 
مطالعات کاربردي، همكاري در انتشار کتب تالیفي و 
ترجمه، برگزاري انواع نشست ها، همایش ها و کارگاه هاي 
آموزشي و پژوهشي در سطح ملي و بین المللي، حمایت 
از پایان نامه ها، مطالعات پژوهشي، کارگاه هاي طراحي و 
هنري در مقطع کارشناسي ارشد و دکترا از جمله مفاد 
این تفاهم نامه هستند.  همچنین بر اساس این تفاهم نامه، 
دانشگاه تهران متعهد مي شود طرح هاي پژوهشي مورد 

نیاز مدیریت موزه ها و مرکز اسناد صنعت نفت را پس از 
تصویب مراجع ذي ربط و تامین اعتبار آن ها، اجرا کند. 
ایجاد زمینه های لازم برای انجام بازدیدهای علمی و 
تحقیقاتی از مراکز، موسسات و آزمایشگاه های متعلق به 
دانشگاه و صنعت نفت نیز از جمله تعهدات قید شده میان 
این دو نهاد است.   این نشست با هدف و آشنایی بیشتر 
با فرهنگ صنعتی   نوین در دنیا تحت عنوان میراث 
صنعتی برگزار شد که به تازگی در مراکز آموزشی کشور 
بویژه دانشگاه تهران مورد توجه ویژه قرار گرفته است. 
اهمیت این موضوع آنچنان بود که پیش از این آیین، گروه 
مرمت دانشكده معماری دانشگاه تهران، سمیناری یک 
روزه را با عنوان طراحی و انطباق پذیری پالایشگاه های 
نفتی با موزه با حضور دانشجویان و استادان دانشگاه و 
مسئولان موزه های صنعت نفت برگزار کرد. مطلبی که در 
ادامه می خوانید، اهم بیاناتی است که در نشست هفته 
گذشته مطرح شد. ضروری است در ابتدا اندکی با مفهوم 

میراث صنعتی آشنا شویم. 

میراث صنعتی شامل آثار به جای مانده از یک فرهنگ صنعتی است که نشانگر ارزش تاریخ فناوری از لحاظ اجتماعی، 
علمی و معماری است. به بیان ساده تر، میراث صنعتی شامل بقایای مواد صنعتی مانند مکان ها، بناها، گیاهان، ماشین آلات 
و تجهیزات است. میراث صنعتی همچنین به خانه ها، مجتمع های صنعتی، مناظر صنعتی، محصولات و فناوری ها و اسناد 
جامعه صنعتی اشاره دارد. حفظ این میراث، به شیوه های علمی و تخصصی امروز، مورد توجه بسیاری از مراکز تحقیقاتی و 
پژوهشی قرار گرفته است. از جمله این تلاش ها می توان به تشکیل کمیته بین المللی حفظ میراث صنعتی )TICCIH ( اشاره 
کرد که هدف آن ترویج، توسعه و مطالعه باستان شناسی صنعتی و حفاظت از میراث صنعتی است. ایران از سال 1391 به 
این کمیته پیوست و پیروز حناچی، مدیر گروه مرمت ابنیه و بافت دانشکده معماری دانشگاه تهران، نماینده ایران در این 

کمیته است.

حبیب الله بیطرف، معاون مهندسی، پژوهشی و فناوری 
وزارت نفت از مسئولان حاضر و نماینده وزارت نفت در عقد این 
تفاهم نامه، با ابراز خرسندی از انعقاد این پیمان همکاری و 
توسعه تعاملات صنعتی، پژوهشی، علمی و هنری گفت: وزارت 
نفت به ظرفیت های علمی، فناوری و پژوهشی دانشگاه های 
معتبر ایرانی بویژه دانشگاه تهران باور دارد و در حوزه های 
مختلف از این ظرفیت ها استفاده می کند، به طوری که در 
مخازن،  مهندسی  پایین دستی،  و  بالادستی  حوزه های 
پتروشیمی، پالایش و حتی گاز توانسته ایم به راهکارهای علمی 
و کاربردی خوبی با دانشگاه دست یابیم. این همکاری ها در حد 
شعار نیست و دانشگاه و صنعت نفت در زمینه پژوهش و انتقال 
فناوری فراتر رفته و ایجاد انستیتوها و مراکز تخصصی ازدیاد 
برداشت، نمونه ای از تحقق این اهداف است که می تواند سال ها 
به عنوان هسته اجرایی و عملی خدمات ارائه کند. مجموعه 
صنعت نفت در تلاش است با کمک شما و با اتکای ظرفیت های 
داخلی و بالغ کشور، کار خود را بهتر انجام دهد تا نتایج ماندگاری 
برجا بماند. وزیر نفت، پرچم دار این موضوع است و با سندی که 
امروز امضا خواهد شد، می خواهیم این کار را رسمیت ببخشیم 

و چارچوبی را برای تداوم آن ایجاد کنیم که مقطعی نباشد. 

اکبر نعمت الهی، مدیر موزه ها و مرکز اسناد صنعت نفت از 
دیگر مسئولان حاضر و بانی برنامه ریزی و انعقاد این تفاهم نامه، 
با تاکید بر گسترش تعامل میان دانشگاه و صنعت و سازمان دهی 
این ارتباط اظهار داشت: طی نشست هایی که این مدیریت با 
دانشکده معماری دانشگاه تهران برگزار کرد، تصمیم گرفته شد 
تا این همکاری، شکل سازمان یافته تری به خود بگیرد.  صنعت 
نفت در دوران اصلاحات، خیز بلندی برداشت تا بتواند موزه ای 
در صنعت نفت ایجاد کند و فعالیت هایی نیز در این زمینه انجام 
داد. این امر میسر نشد تا سال 92 که دوباره وزیر نفت، بیژن 
زنگنه به روی کار آمد تا ایجاد موزه ها را در اولویت برنامه های 
صنعت نفت قرار دهد. این پروژه در سال 93 کلید خورد و 
مسئولیت اجرای آن به عهده من گذاشته شد. طرح اولیه با ایجاد 
سه موزه در شهرهای مسجدسلیمان، آبادان و تهران آغاز و 
 متناسب با تاریخچه هرکدام، رویکرد متفاوتی برای هریک 
در نظر گرفته شد. موضوع اصلی در موزه نفت مسجد سلیمان، 
کشف و تولید نفت و همچنین توسعه فناوری های اولیه مرتبط 
با آن، در موزه آبادان، پالایش و صادرات نفت و در موزه تهران، 
علوم و فناوری است.  نعمت الهی، در ادامه از انتخاب مشاوران 
اصلح و زبده در راه اندازی هریک از موزه ها سخن گفت و افزود: 
ما برای هریک از این موزه ها مشاور گرفتیم و فاز مطالعاتی آغاز 
شد. در ابتدا و باتوجه به پژوهش های انجام شده، بنا بود شهرهای 
مسجدسلیمان و آبادان، شهر موزه شوند؛ چرا که گوشه گوشه 
آن با نفت در ارتباط است. اما باتوجه به وسعت کار، تصمیم بر 
آن شد که در فاز نخست، نقاط مهم و کلیدی به موزه تبدیل 
شوند که برای شهرهای آبادان و مسجدسلیمان، هریک پنج 
موقعیت انتخاب شدند. مدیر موزه ها و مرکز اسناد با اشاره به 
دیگر موزه های نفت گفت: 22 نقطه تاریخی دیگر در کشور برای 
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موزه شدن انتخاب شده اند که پروژه مطالعاتی آن در دست انجام 
است. تاکنون دو موزه به بهره برداری رسیده است؛ موزه بنزین خانه 
آبادان و سبزوار و سه موزه دیگر نیز سال جاری به بهره برداری 
خواهند رسید: موزه کارآموزان آبادان، موزه نفت کرمان و موزه 
بنزین خانه دروازه دولت. از دیگر نیز فعالیت های مهم این مدیریت 
نیز می توانم به ثبت ملی 124 نقطه تاریخی در کشور اشاره کنم که 
ثبت ملی مابقی آنها در سازمان میراث فرهنگی در حال انجام است.  
وی در پایان به دیگر فعالیت های این مجموعه اشاره کرد و گفت: از 
مهم ترین فعالیت های این مجموعه، شناسایی و گردآوری اشیا و 
اسناد قدیمی صنعت نفت در سطح کشور است که بخش جمع آوری 
شده آن در حال مرمت و بازسازی است. ما تاکنون توانسته ایم بیش 
از 25 میلیون برگ سند جمع آوری کنیم که بخشی از آنها آماده و 
مرمت شده اند. ما به اسنادی دست پیدا کرده ایم که عمر آنها بیش 
از عمر صنعت نفت در کشور است، یعنی 127 سال و همچنین 
نقشه هایی که با دست کشیده شده اند. ما کار بزرگی را شروع کرده 
ایم، بنابراین به حمایت بخش دانشگاهی کشور نیاز داریم تا این 

وظیفه ملی را به سرانجام برسانیم.

محمود نیلی احمدآبادی، رئیس دانشگاه تهران هم در این نشست، ضمن تشکر از رویکرد وزارت نفت در همکاری های 
مشترک با دانشگاه گفت: ما در زمانی که مهندس زنگنه، تصدی وزارت نفت و مهندس بیطرف، تصدی وزارت نیرو را به عهده 
داشتند، بهترین تجربه های دانشگاهی را به دست آوردیم. ما الگوهای جدیدی را برای ارتباط میان صنعت و دانشگاه ابداع 
کردیم و توسعه دادیم و امروز این الگوها به عنوان الگوهایی فراگیر در سطح کشور مطرح شده اند. تشکیل موسسات نوع سوم 
در قالب مشارکت دانشگاه و صنعت از جمله این الگوهاست. دانشگاه به واسطه این الگوها، یک زیست بوم همکاری مشترک 
میان متخصصان صنعت و محققان دانشگاه ایجاد کرده و مرزهای دانشگاه و صنعت را برداشته است. نیلی احمد آبادی با تاکید 
بر حفظ چارچوب های قانونی و حقوقی اذعان داشت: اگرچه سیستم کارفرمایی و پژوهشگری وجود دارد؛ اما در تصمیم سازی 
و تصمیم گیری کار مشترک انجام می شود. بحث های حقوقی و قانونی پابرجا خواهند ماند؛ اما تعامل و همکاری، محور همه 
این کار است.  وی با ابراز خرسندی از حمایت های وزیر نفت، این حرکت را جریانی پایدار خواند و اظهار امیدواری کرد که این 
اقدام، الگویی شود برای سایر نهادها و موسسات داخلی. نیلی احمدآبادی در ادامه از دانشگاه تهران به عنوان یک اثر تاریخی و 
میراث ملی یاد کرد که هم به لحاظ جایگاه علمی در کشور، جزو آثار تاریخی و ملی محسوب می شود و هم از جنبه معماری و 
ساخت بنا.  رئیس دانشگاه تهران در ادامه، تشکیل موسسات و شکل گیری مراکز تخصصی مشترک را نتیجه همکاری سازنده 
میان این دو نهاد عنوان کرد و گفت: برخی ساختمان ها و مجموعه ها، توان تبدیل شدن به موزه های نسل اول و برخی دیگر 
ظرفیت تبدیل به موزه های نسل سوم و چهارم را دارند. وی در پایان بر اهمیت نقش و جنبه آموزشی موزه ها تاکید کرد و اظهار 
داشت: موزه فقط یک تاریخ نیست، یک آینده است و دانشگاه می تواند در ایجاد خلاقیت، نوآوری و برقراری ارتباط بیشتر با 
مخاطب کمک کند. من اطمینان دارم با نگاهی که وزارت نفت به این موضوع دارد، در آینده شاهد اتفاقات بزرگی خواهیم بود.

پیروز حناچی، مدیر گروه مرمت ابنیه و بافت دانشکده معماری دانشگاه تهران با اشاره به جایگاه میراث صنعتی و 
اهمیت آن در حفظ صنایع قدیمی، تاریخی و اثرگذار در دنیا گفت: میراث صنعتی، تحولات بسیاری را در دنیا به وجود 
آورده است. به دنبال انقلاب صنعتی و توسعه شهری و متعاقب آن بروز برخی مشکلات و مسائل که بر اثر توسعه صنعت 
در شهرها ایجاد شده، بسیاری از صنایع در شهرها از حوزه انتفاع خارج شده اند. این مسئله در ابتدا یک تهدید به شمار 
می آمد، اما با تبدیل آنها به میراث فرهنگی و تاریخی، این تهدید جای خود را به فرصت داد و سرآغازی شد برای ظهور 
تحولات و ایجاد یک جریان جهانی. به طور مثال تبدیل نیروگاه برقی در انگلستان و یک بندر نفتی در بلژیک به موزه. 
اولین کنفرانس جهانی هم در  این حوزه در آیرون بریج انگلستان برگزار شد و به دنبال آن سازمانی جهانی شکل گرفت 
به نام TICCIH و پروفسور مارتین، استاد دانشگاه میشیگان ریاست آن را برعهده گرفت و ما هم به عضویت این مجموعه 
در آمدیم. سندی هم به همین منظور در سال 2003 در روسیه نگاشته شد که بر اساس مفاد قید شده در آن، آثار صنعتی 
به دلایل ارزش جهانی باید حفظ شوند.  وی در ادامه به صنایعی که میراث صنعتی وارد آن شده از جمله کشاورزی، 
سرامیک، ارتباطات، انرژی، نفت، نیرو، شیشه، آهن، چرم، فولاد، حمل و نقل دریایی، مکانیک، متالوژی، معادن، کاغذ، 
نساجی، توریسم، آب و ... اشاره کرد و افزود: ما خوشحالیم که صنعت نفت ایران در این حوزه پیشروست. امیدواریم با این 

همکاری دو جانبه، جلسات TICCIH را در ایران و با حضور صنعت نفت برگزار کنیم.



آنها که هنوز نوبتشان نبود، روی اسبابهاشان 
نشسته بودند و کلاه های رنگ به رنگ، صورتشان 
را نه از آفتاب، از هجوم فریادهای بیرون اسكله 
پوشانده بود. در آن میان پسرکی با برق طلایی 
موهاش در آفتاب، روی چمدانش نشسته بود و 
کلاهش را کرده بود سایه بان دو گل گلدان روبه 
رویش. ناصر تقوایی، تنها یک کتاب داستان چاپ 
کرده است به نام »تابستان همانسال« که هشت 
قصه پیوسته است و در تابستان سال 48 آن را 
»لوح« دفتری در قصه ضمیمه دفتری در قصه به 
صورت کتاب »لوح – 1« درآورده است و بعد هم 
گویا یک یا دو کتاب دیگر به صورت ضمیمه دفتر 

قصه هایش درآورده است.
درست که در آغاز، نام داستان ها را فهرست کرده 
اما چون پیوسته بوده اند هر داستان برتارکش 
شماره ای درشت از 1 تا 8 دارد. به این کار نداریم 
که مجموعه هشت فیلم مستند داستانی هستند، 
با نثری زیبا و عصبی که تا تابستان 48 هیچ 
نویسنده ای از نسل ما )نسل دوم داستان نویسان( 

چنین تجربه ای نداشتند.
مجموعه ای عمیق، پر از لایه های پنهان که مخاطب 
برای کشف هیچ کدام سرگردان نمی شود، آن 
روزها نثر تقوایی را برداشتی از نثر همینگوی 
دانستند. حتی اگر بپذیریم نثر در اینجا کاملا 
عصبیتی ایرانی دارد و مهمتر از این نكته، نگاه و 
چگونگی نگاه است که تا آن زمان چنین نثری با 
موضوعی ایرانی چفت نشده بود. نگاه کاملا 
انسانانه است در همین داستان ششم که مهاجرت 
نام دارد. دستمایه را از »خلع ید« انگلیسی ها 
دولت  نفت،  ملی شدن  از  است. پس  گرفته 
مصدق)وزیر امور خارجه اش( و انگلیس توافق 
کردند که تا فلان تاریخ مهندسان نفت مشغول در 
تصفیه خانه ها و مشاغل دیگر، ایران را ترک و به 
وطن خودشان بروند. نگاه تقوایی در این خلع ید 
آنقدرانسانی و هنرمندانه است که میان آن همه 
مسافر، به پسرکی موطلایی معطوف می شود. 
نویسنده خود میان آن همه زن های شیک پوش و 

کلاه به سر و مردان خوش پوش و شلخته، به این 
پسرک نزدیک می گردد. پسر مثل نویسنده، با 
تمام شادیش از ملی شدن نفت خود را مثل پسر 
مهاجر می داند، اما چرایش برایش گم است، 
وقتی  همین  برای  هم.  پسرک  برای  چنانكه 
نویسنده سر حرف را با او باز می کند می خواهد 
بداند چرا گل هایی را یک تنه. به آنها رسیده، حالا 
ترک کند و برود؟ می پرسد »چرا باید ولشون کنم؟ 
نویسنده جواب می دهد »نمی دونم« و چون 
پسرک می گوید پدرش به او گفته به خاطر ایرانی ها 
– شما – باید ولشون کند. نویسنده حرف توی 
حرف می آورد. چون پدرزهرش را برای دشمنی 
پسر با ایرانی ها به درونش ریخته. یا چند دیالوگ  
ماهرانه حق را به پسرک می دهد، چون پدر برای 
پسرش منطقی تر حرف زده است و نویسنده نه 
فرصت و وقت این را دارد که به پسر بگوید پدر و 
هم وطنانشان بی دعوت آمده بوده اند و گرانبهاترین 
چیزشان را تقریبا مجانی برده اند و در حكومت هم 
دخالت داشته اند و همه مردم اینجا را استثمار 
کرده اند. نویسنده درمی یابد که این مسائل واقعی 
و مهم را در چند لحظه نمی تواند به پسرک بگوید 
و قانعش کند ایل و تبارش نباید می آمدند و مسلط 
می شدند و... اینجاست که نویسنده، دیالوگ هایی 
برخاسته از دل را به پسرک می گوید و می شنود. 
شاید در این بازی نویسنده مجبور به دروغ هم 
می شود که به پسر می گوید او هم پسری دارد که 
به گلدان ها حسابی  شیفته گل هاست. پسر 
رسیدگی می کند در صورتی که خود زن و فرزند 
ندارد. اما پسر دلبسته گل هاست، حتی گل های 
خانه ای که اجبارا باید رهایش کنند. این است که 
وقتی به نویسنده اعتماد می کند به پسرش )پسر 
نویسنده( هنوز اعتماد ندارد، چون او را ندیده این 
است که به نویسنده می گوید »میگی هر روز بره 
آبشون بده؟« چون نویسنده جواب مثبت می دهد، 
اعتماد پسر به نویسنده به پسرش هم منتقل 
می شود و نگاه انسانی پایان هزاران شعار دارد که 
یكی از آنها »دوستی و داشتن محبت به همدیگر« 
است. حالا هر جا که باشیم به هم 
محبت کنیم، نه که بمب ناپالم و 
میكروبی بر سر هم بریزیم. پیام 
محبت چنان پسرک را گرم کرده 
که به پسر نداشته نویسنده هم 
علاقه مند گشته. داستان با چنین 
شكوهی روشن تمام می شود. 
میان آن همه فریاد، روی عرشه 
تنها یک دست کلاهی می تكاند.

»خواند                                    نی های نفت« گریزی است به همه نفت، همه آنچه بشر و جهان امروز را با خود                                      د                                    رگیر کرد                                    ه است. مهند                                    سی، 
تاریخ،جامعه،فرهنگ، اختراعات، اقتصاد                                     و حقوق و د                                    ه ها بعد                                     مختلف که چه بخواهیم و چه نخواهیم با نفت عجین شد                                    ه اند                                    . 

آنچه می خوانید                                     جرقه هایی است د                                    ر آسمان د                                    انش نفت.
روشن کرد                                    ن آتش مطالعه و اند                                    اختن آن بر خرمن فكر و اند                                    یشه با شما... .

نخستین  ناصر تقوایی و   »تابستان همانسال«
 قراردادهای اجاره نفتی

 
در اولین قرارداد اجاره که به سهولت در سال 1895 منعقد گردید، میزان 
بهره مالکانه، 4/20 دلار در ازای هر بشکه نفت تولیدی تعیین شد. در 
نتیجه، رقابت بسیار شدیدی برای اجاره کردن زمین های مجاورکه از 
پتانسیل نفتی برخوردار بودند، در گرفت. ولی طی دوازده ماه نخست، 
قیمت نفت خام بین بیست دلار در هر بشکه و ده سنت در هر بشکه در 
نوسان بود. قیمت بیست دلار در هر بشکه نوعی قیمت خرج دررفته بود 
که بر مبنای قیمت تولید نفت سفید از زغال سنگ محاسبه می شد و 
چندی نگذشت که این روش قیمت گذاری از صحنه بازار محو و ناپدید 
شد؛ ولی قیمت ده سنت در هر بشکه نفت خام، ناشی از کمبود حاد و 

شدید امکانات ذخیره سازی و حمل و نقل بود. نرخ های بهره مالکانه و 
پاداش ها نیز به تناسب همان شرایط نوسان داشت. با این وصف، به نظر 
می رسد که در طول ده سال بعد از آن، 50 درصد نرخ معمول بهره مالکانه 
بود که حتی با وجود آن، تولید نفت، فعالیتی بسیار پرسود محسوب 
می شد. طبق یکی از برآوردها، چاهی که روزانه بیست بشکه نفت خام 
تولید داشت،  با وجود میزان بهره مالکانه معادل 2/37 دلار در هر بشکه، 
هزینه های لازم را تامین می نمود. با در نظر گرفتن چاه های خشک )که 
در آن چهارچاه از پنج حلقه چاه حفاری شده را تشکیل می داد( و متوسط 
طول عمر چاه های تولیدی )هجده ماه(، قیمت سر به سری آن ایام تا 
سطح 6/35 دلار بالا رفت. در واقع در همان سال 1865، قیمت ها در 
طیفی بین 4 دلار و 10 دلار در هر بشکه قرارداشت چنانچه امکانات 
تولیدی نویدبخش و امیدوارکننده بود، میزان پاداش ها و حتی بهره 
مالکانه نیز افزایش می یافت و در برخی موارد، نرخ های بهره مالکانه به 
75 درصد و میزان پاداش ها هم به سطح 2000 دلار درهر جریب زمین 
می رسید. بعدها که بهره مالکانه سطح 4000 دلار و حتی 10000 دلار 
افزایش پیدا کرد. مضاف بر این، مالکان و زمین داران از چنان قدرتی 
برخوردار بودند که می توانستند قطعات قابل اجاره یک تا هشت جریبی 
را به قطعات نیم چریبی حداقل دارای سه چاه نفتی تقسیم بندی کنند.

 برگرفته ازکتاب نفت و حاکمیت ملی، برنارد مومر،
 مترجم: علیرضا حمیدی یونسی
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نگهداشت و نگهداریبازتاب خبری قتل رزم آرا

شکل گیری آبادان مدرن

 ماجرای قتل رزم آرا خیلی سریع انعکاس خبری یافت  و از سوی برخی از شخصیت های مذهبی و سیاسی ایران مورد 
استقبال واقع شد. آیت الله کاشانی در مصاحبه اختصاصی با خبرنگار انگلیسی »دیلی اکسپرس« عامل ترور را نجات دهنده 
ملت ایران خواند.دکتر مصدق نیز که به هنگام ترور رزم آرا در کمیسیون نفت مجلس حضور داشت، پس از شنیدن خبر 
با خونسردی تمام گفت: »پس خبر مهمی نبود ما مشغول کار خودمان باشیم.«حائری زاده نیز یکی از اعضای کمیسیون 
نفت حاضر در جلسه با شنیدن این خبر با خوشحالی اظهار داشت: به جهنم که ترور شد باید جواب آن نطق گلوله هم 
باشد.مهندس حسیبی یکی از هواخواهان ملی شدن نفت، به محض شنیدن این خبر گفت: 
»الحمدالله از این لحظه دیگر نفت ایران ملی شده است«سردبیر روزنامه »باختر امروز« 
خبر قتل رزم آرا  را بسیار تکان دهنده و هیجان آمیز خواند.همچنین شخصیت های 
سیاسی و رسانه های خبری جهان نیز موضوع قتل رزم آرا را در سطح وسیع مورد 
بحث و تفسیر خود قرار دادند.روزنامه »دیلی میل« در فردای روز واقعه، ضمن 
تاسف از ترور نخست وزیر رزم آرا نوشت: »رزم آرا بر سر نفت می خواست با انگلستان 
قرارداد جدیدی ببندد، اما شکست خورد. مرگ او از این جهت وحشت انگیز است 
که ایران را باز بلادفاع رها کرد!!«روزنامه فرانسوی »تریبیون دوناسیون« خاطر 
نشان کرد: »... در نتیجه قتل رزم آرا را بهای سهام شرکت نفت تنزل کرده است. 
دریاداری انگلستان و اینتلیجنس سرویس در اثر این حادثه، میلیون ها متضرر شده اند.

رادیو لندن خبر قتل رزم آرا با تعجب و شگفتی منتشر کرد. نخست وزیر وقت 
انگلستان به محض شنیدن خبر گفت: »حیف که یکی از 
دوستان صمیمی بریتانیا از دست رفت، در حالی که هیچ وقت 
نمی توانستیم حدس بزنیم که نخست وزیر لایق و کاردان ایران 
را ترور خواهند کرد بریتانیا رزم آرا پیمان مودت داشت که از 
اختلافات دو دولت برسر مسئله نفت بکاهد و موضوع را فیصله 

دهد!«

برگرفته از کتاب: موج نفت، تاریخ نفت ایران، از امتیاز 
تا قرارداد، احمد راسخی لنگرودی

 اولین میدان مهم خاورمیانه در سال 1908 در ایران کشف شد. قبل از آن نیز در 
دهه 1880 مقادیر کمی نفت در این منطقه کشف شده بود. هزاران سال قبل از 
کشف مذکور، آتشی که بر سر چشمه های نفت و گازهای جوشان روشن بود، نظر 
همگان را به خود جلب می کرد. بی گمان شراره های جاودان آتش پادشاه نبوچادنزار 

که در انجیل مقدس از آنها یاد شده است، از نفت روشنی خود را می گرفته اند.
در سال 1920، اولین ذخایر نفت در سمت غربی خلیج فارس یعنی در بحرین 
کشف شد. این کشف کوچک، گروهی از کارشناسان کارکشته شرکت استاندارد 
اویل کالیفرنیا را به خود جلب کرد، اما کشفیات آنها نیز زیاد قابل توجه نبود. لیکن 
ارزیابی های آنها از فلات قاره عربی به اندازه کافی متقاعد کننده بود تا به کشف نفت 
در این ناحیه امیدوار شوند. در سال 1927، اولین ذخایر قابل توجه نفت در حاشیه 
فلات قاره عربی یعنی کرکوک عراق و در 2500 یاردی محلی که در آن شراره های 
جاودان آتش پادشاه نبوچادنزار نگهداری می شد، کشف شد. کشف کرکوک باعث 
شد تا عملیات اکتشاف با شدت هر چه تمامتر در سراسر خاومیانه آغاز شود. به 
مدت پنج دهه، کرکوک ابر میدان نفتی منطقه خاورمیانه محسوب می شد و 50 
الی 70 درصد از تولید نفت عراق را تامین می کرد. این میدان نفتی 76 ساله درحال 
حاضر نیز به رغم تعمیر و نگهداری ناکافی طی دو دهه گذشته حدود 30 الی 40 
درصد از تولید نفت عراق را تامین می کند. خسارات ناشی از عملیات خرابکارانه پس 
از جنگ دوم عراق، بخش اعظم تولید از میدان نفتی کرکوک را متوقف ساخته 
است. در دهه 1930 و اوایل دهه 1940، چند میدان بزرگ نفتی در ایران کشف 
شد که عبارت بودند از: میدان گچساران در سال 1935 و میدان آغاجاری در سال 
1944، در اوایل دهه 1970 تولید در این دو میدان به نقطه اوج خود رسید، ولی 
امروزه میزان تولید از میادین مذکور به 10 تا 15 درصد حداکثر تولید آنها در 

سال های قبل رسیده است.

برگرفته از کتاب: غروب نفت در صحرا، بحران آتی نفت در عربستان 
سعودی و اقتصاد جهانی، متیو آر سیمونز، مترجم: همایون نسیمی 

 پس از کشف چاه های نفت درمسجدسلیمان، شرکت نفت تصمیم به 
تاسیس پالایشگاه در منطقه و جزیره عبادان گرفت. از این رو در سال 
1289 ش و در بحبوحه تاسیس پالایشگاه، شرکت نفت برای مهندسان 
و کارکنان عالی رتبه ای که قرار بود در آبادان مشغول به کار باشند، شروع 
به ساخت ساختمان هایی ویلایی با نام بنگله و کمپ ها و چادرهایی 
برای کارگران هندی و ایرانی کرد و با افزایش تعداد مستخدمین و 
پیشرفت تولید و پالایش نفت و احداث خط لوله انتقال نفت از 
مسجدسلیمان به آبادان، جمعیت این منطقه نیز رو به افزایش گذاشت. 
هنوز دو سال از کشف نفت نگذشته بود که عده ای برای استخدام در 
شرکت و تعدادی برای سوداگری و فروش لوازم و اجناس شان به 
مهاجرین در این منطقه ساکن شدند. در ابتدا شرکت نفت که نگاهش 
به توسعه صنعت نفت و افزایش فعالیت موفقیت آمیزش بود، چندان 
در قید و بند مهندسی شهری و شکل و فضای شهرهایی که با سرعت 
شکل می گرفتند، نبود؛ بنابراین با استناد به عریضه یکی از اهالی آبادان 
با گرفتن وجهی، اجازه بنای منزل داده است و اجاره مکان هایی چوبی 
که فعلا مرسوم به قماره و وعده نمود که در مواقع لزوم اجازه مکان های 
آجری خواهم داد. به این ترتیب، نخستین شالوده شهر آبادان گذاشته 
شد، آن هم به صورت ملغمه ای از بناهای مدرن با معماری خاص به نام 

بنگله، کمپ هایی به عنوان خوابگاه، چادردها و خیمه ها و کپرهای 
کارگری، تعدادی بنای خشتی و گلی با چند دکان چوبی به نام قماره. 
این محله های کارگری برخلاف بنگله ها و محله های مخصوص کارگران 
هندی و خارجی، فاقد آب آشامیدنی، راه فاضلاب و دیگر امکانات 
بهداشتی بود. هر چه تعداد مهاجرین افزایش می یافت، بر تعداد کپرها 
و چادرها و خانه های خشتی نیز افزوده می شد و هر چه تعداد کارگران 
و کارکنان خارجی و هندی افزودن می شد، تعداد خانه های سازمانی و 
بنگله ها و ویلاهای ساخت مهندسان شرکت افزایش می یافت. با 
استخدام گسترده نیروی انسانی در آبادان، مهاجرانی که به امید یافتن 
کاری ماسب به این منطقه آمده بودند، دربی سرپناهی برای خود و 
احیانا خانواده آنها بودند. محله هایی از چادرها و آلونک های حصیری و 
خشتی در اطراف تاسیسات نفتی پدید آمده بود اما شرکت نفت در 
مقابل آنها هیچ تعهدی را نمی پذیرفت. از همین زمان بود که شهر به 
دو بخش تقسیم شد، بخش شرکتی که متعلق به ساختمان های 

اداری و مسکونی و 

کارگاه های نفتی بود و بخش دوم که توسط مردم و بدون مهندسی 
متخصصان، تنها بر اساس نیاز و مطابق الگوها و امکانات موجود، با ابزار 
و مصالح ممکن ساخته شده بود. نقشه این محله های کارگری و 
خودجوش، نقشه خیالی ذهن های صاحبان آلونک ها و خانه های 
خشتی بود که هیچ ترتیبی و آدابی بر آن مترتب نبود. اگر چه برای 
کارگرانی که به تازگی از روستاها یا زندگی دامداری عشایری به مناطق 
نفتی مهاجرت کرده بودند، زندگی در کپر و چادر خیلی سخت نبود، 
اما تفاوت بسیار میان زندگی کارکنان خارجی و کارگران ایرانی در نوع 
مسکن، موادغذایی، پوشاک و میزان حقوق دریافتی، فاصله میان این 

نمایش  به  بیشتر  را  می گذاشت، تفاوتی که در سال های دو 
جمعیت شرکت – شهرها بیشتر جنگ جهانی اول با رشد 

نیز شد.

برگرفته از کتاب: تاثیر صنعت 
نفت بر تحولات اجتماعی 
نفت خیز )1287-1304 
شمسی(، نفت و زندگی، 

ربابه معتقدی
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 مسابقه ای 
از جنس نور

سومین دوره مسابقات قرآن کریم و اذان 
کارکنان وزارت نفت برگزار شد:

مشعل    سمیه راهپیما    سومین دوره مسابقات قرآن کریم و اذان کارکنان وزارت نفت 
با حضور منتخبان چهار شرکت اصلی و ستاد اقامه نماز در روزهای 20 تا 22 اردیبهشت 
97 به میزبانی شرکت ملی صنایع پتروشیمی در رشته های قرائت، تحقیق و ترتیل، 

حفظ 5،10،15 و 20 جزء، کل قرآن کریم، اذان و مفاهیم برگزار شد. 
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به هم دوختن آهن

سیدرضا نوروززاده، مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی در مراسم برگزاری این دوره از مسابقات می گوید: 
تشیع در طول تاریخ، میدان داری هایی داشته اند؛ اما توفیق ایجاد یک حکومت جامع را به دست نیاورده اند، از این رو 
می توان گفت ایران نخستین کشوری است که پرچم تشیع را برافراشته است. به گفته او، اقتداری که کشورمان در 
عرصه بین المللی به دست آورده، برگرفته از کتاب خداست که به استکبار ستیزی توصیه می کند.  نوروززاده می افزاید: 
ما کشوری اسلامی هستیم و کتاب آسمانی همه ما قرآن است که پاسداشت و رعایت مفاهیم آن بر ما واجب است، 
از این رو مسابقات قرآنی در سراسر کشور برگزار می شود و در مجموعه نفت نیز برگزاری مسابقات قرآنی ضروری 
بوده و با دستور وزیر مبنی بر برگزاری این مسابقات، امسال شاهد سومین دوره آن بودیم. معاون وزیر نفت می گوید: 
تاکید بیشتر قرآن روی تفکر و تعقل است که اساس کار ما را در جامعه شکل می دهد؛ کسانی که به قرآن مراجعه 
می کنند، درس زندگی می آموزند. دین ما دین رحمت است؛ اما متاسفانه در فضای زندگی امروز، تفسیرهای ناصواب 
و دوری از قرآن، خشونت را به ارمغان آورده است. امیدواریم همچنانکه پرورش یافته مکتب دین اسلام هستیم، با 
مراجعه به کلام خداوند، رحمتی را که ارمغان خداوند است، شامل حال خود کرده و در فضای روحانی سرشار از 
رحمت، کنار هم زندگی کنیم.  او ادامه می دهد: ما جمعیت صنعتگری هستیم که این فرصت به ما داده شده تا در 

کنار به هم دوختن آهن، علاقه مند به معرفت باشیم. 

اوپک قرآنی، وحدت دل ها
حجت الاسلام والمسلمین مهدی مجیدی، مسئول ستاد برگزاری اقامه نماز وزارت نفت نیز در این مراسم به اوپک 
قرآنی اشاره می کند و می گوید: زمانی کشورهای نفتی دور هم می نشینند و تحت عنوان اوپک نفتی، در مورد مسائل 
این حوزه صحبت می کنند. کشورهای عربی خلیج فارس نیز می توانند دور هم بنشینند و درباره کتاب خدا با عنوان 
اوپک قرآنی صحبت کنند. یعنی قاریان، داوران، استادان و حافظان همه باهم این اوپک را تشکیل داده و از این طریق، 
وحدت خود را به دنیا نشان دهند و بگویند که در مورد اصالت قرآن، متفق الکلمه هستند. او ادامه می دهد: فلسفه 
اسلام، نشر و پخش کلمه توحید است که کلید رمز موفقیت ها و پیروزی هاست. تمام خوبی ها، فضایل و کرامت ها در 
زیر سایه توحید است و همه شرارت ها ، غارتگری ها و خیانت ها نیز شرک محسوب می شود.  مسئول ستاد برگزاری 
اقامه نماز وزارت نفت می افزاید: وقتی به مفاهیم قرآنی روی بیاوریم، در فرهنگ، ادب و تربیت، سیاست و اقتصاد قوی 

می شویم، از این رو اوپک قرآنی، باعث ایجاد وحدت میان دل ها، مذهب و دین مان می شود.

دریافت کارنامه به صورت آنلاین
محمد بادپا، مسئول کمیته فنی و داوری سومین دوره مسابقات قرآن کریم و اذان کارکنان وزارت نفت نیز می گوید: 
این مسابقات، خروجی چهار شرکت اصلی نفت، گاز، پتروشیمی و پالایش و پخش است که امسال ستاد وزارت نفت 
نیز به آن اضافه شد. به گفته او، طی برنامه ریزی با شورای هماهنگی مسئولان دارالقرآن های چهار شرکت اصلی، 
امسال رشته مفاهیم قرآن کریم به این دوره از مسابقات افزوده شد، همچنین کارنامه شرکت کنندگان را به صورت 

آنلاین ارائه می دهیم تا از این طریق، بخش کمیته فنی، پاسخگوی سئوالات و اعتراض شرکت کنندگان باشد. 
بادپا می افزاید: با حضور استاد راهنما، نکاتی که درباره اشکال در تلاوت قرآن هر کدام از شرکت کنندگان مطرح 
می شود، به صورت مکتوب در اختیارشان قرار می گیرد تا از این طریق بتوانند برای سال های آینده برنامه ریزی بهتری 

داشته باشند و نقاط ضعف خود را برطرف کنند. 

حضور 153 نفر در مسابقات
حسین ربیعیان، رئیس دارالقرآن وزارت نفت و مسئول برگزاری این دوره از مسابقات می گوید: دوره اول مسابقات 
قرآنی وزارت نفت، به میزبانی شرکت ملی گاز ایران و دوره دوم به میزبانی شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی ایران برگزار شد و شرکت ملی صنایع پتروشیمی نیز میزبان سومین دوره از این مسابقات است.  به گفته او، در 
این دوره از مسابقات، شاهد رشد کمی و کیفی در بخش های قرآن کریم و اذان کارکنان وزارت نفت هستیم و 153 نفر 
از همکاران خانم و آقا در رشته های قرائت، تحقیق و ترتیل، حفظ قرآن کریم از 5 تا 30 جزء ، اذان و مفاهیم شرکت 
کردند. ربیعیان می افزاید: هدف از برگزاری مسابقات قرآنی در سطح وزارت نفت این است که در کنار فعالیت های سخت 

میدانی در مناطق عملیاتی و ... نگاه قرآنی داشته باشیم، زیرا این رویکرد تاثیر مثبتی در کار خواهد داشت. 

تشویق  به تدبر و عمل به آیات قرآن
حجت الله طالبی، مسئول دارالقرآن و دبیر شورای اقامه نماز شرکت ملی صنایع پتروشیمی نیز می گوید: هر کدام از چهار 
شرکت اصلی وزارت نفت در بین زیر مجموعه های خود، مسابقات داخلی برگزار کرده اند که نفرات اول تا سوم آنها به مسابقات 
سراسری وزارت نفت راه یافته اند.  او ادامه می دهد: هر سال که این مسابقات برگزار می شود، همان تازگی سال های گذشته را دارد 
و علت آن طراوت و جاودانگی قرآن است.  به گفته طالبی، هماهنگی این دوره از مسابقات را از دی ماه 1396 آغاز کردیم. همچنین 
سامانه ای برای اطلاع رسانی درست کرده ایم تا هماهنگی ها از این طریق انجام شود. 20 جلسه نیز با مسئول درالقرآن وزارت نفت 
برگزار کرده ایم.  او می افزاید: در مسابقات قرآنی سال گذشته شرکت ملی صنایع پتروشیمی 70 نفر شرکت کردند که امسال این 
تعداد به 135 نفر رسیده و برگزیدگان آن در مسابقات وزارت نفت حضور یافته اند. هدف از برگزاری مسابقات قرآنی، تشویق 
کارکنان به تدبر و عمل به آیات قرآن است. به گفته طالبی، در سومین دوره مسابقات قرآن کریم و اذان کارکنان وزارت نفت 42 
نفر از شرکت ملی گاز، 32 نفر از شرکت ملی پالایش و پخش، 16 نفر از ستاد اقامه نماز، 30 نفر نیز از شرکت ملی صنایع پتروشیمی 

و 31 نفر از شرکت ملی نفت ایران حضور داشتند. 

قرآن، تربیت و روش زندگی را  به ما می آموزد
محمد کاکاوند، نفر اول رشته قرائت تحقیق 
در سومین دوره مسابقات سراسری قرآن 
کریم کارکنان وزارت نفت می گوید: قرآن 
می خوانیم تا نوع تربیت را یاد بگیریم و 
قرآن روش زندگی را به ما می آموزد. اگر 
هدف از شرکت در مسابقات قرآنی این 
باشد که نوع تفکر و سبک زندگی شان قرآنی 
شود، به طور قطع شاهد خیر و برکت زیادی در 

زندگی  خود خواهند بود. 

مریم حاجی نوروز، نفر اول رشته قرائت 
ترتیل نیز می گوید: تمام قرآن تاثیر است و 
طبق آیه ای از سوره بقره که می فرماید: 
قِینَ  ذَلکَِ الکِْتَابُ لَا رَیبَْ فیِهِ هُدًی للِّمُْتَّ
)قرآن کتاب راهنما برای بشر است( تمام 
دستورات زندگی در قرآن نوشته شده است. 
او ادامه می دهد: قصد ما نباید فقط کسب مقام 
در مسابقات قرآنی باشد، بلکه باید اخلاق قرآنی داشته 
باشیم و به دستوراتی که در آن نوشته شده، توجه و عمل 

کنیم. 

برکت در زندگی های فردی و اجتماعی

هدایت کننده زندگی 

میثم حیدری، نفر دوم رشته مفاهیم 
از  یکی  نفت،  وزارت  می گوید:  قرآن 
برنامه های  در  پیشگام  وزارتخانه های 
فرهنگی است و سال به سال با کیفیت 

بهتری برگزار می شود. 
به گفته او، ویژگی شاخص این دوره، در 
نظر گرفتن رشته مفاهیم قرآن بود و توانستیم تفسیر 
سوره »یوسف« را بخوانیم که این نیز برکتی در زندگی 
فردی و اجتماعی  مان به ارمغان می آورد تا از مکارم 

اخلاقی که در قرآن آمده، استفاده کنیم. 

قرآن سراسر رحمت است

دستگیری قرآن

زهرا آزدادان، نفر اول رشته حفظ 15 جزء 
قرآن کریم می گوید: قرآن سراسر رحمت، 
شفاعت و برکت است، از این رو باید به 
دستورات خداوند در قرآن عمل و از آنچه 

ما را نهی کرده، دوری کنیم. 

حسام قانعی، نفر اول رشته قرائت ترتیل می گوید: 
هرچه در زندگی دارم، به برکت قرآن است. شاید 
نتوانسته ام عامل واقعی به قرآن باشم، اما 
آیات آن دستم را گرفته است.  او می افزاید: 
در طول زندگی توانسته ام به برکت قرآن، 

صبر را سرلوحه زندگی خود قرار دهم.  
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احمد مجیدی، دبیر شورای فرهنگی و 
مراسم  در  نفت  وزارت  نماز  اقامه 
اختتامیه این دوره از مسابقات می گوید: 
وزارت نفت در 3-2 سال گذشته، یکی 
از پیشروترین وزارتخانه های کشور در 

زمینه قرآن است که به صورت فنی 
و حرفه ای برنامه ریزی کرده 

است.  به گفته او، این دوره 
بهترین  به  مسابقات  از 
شکل برگزار شد و شاهد 
این موفقیت، ارتقای 50 

د  ا تعد ی  صد ر د
شرکت کنندگان در مرحله نهایی 

مسابقات کارکنان وزارت نفت است. 
سال گذشته 102 نفر شرکت کننده 
داشتیم که این تعداد، امسال به 153 نفر 
رسیده است.  مجیدی می افزاید: آرزوی 
من در این دوره از مسابقات محقق شد 
و حوزه ستاد وزارت نفت نیز برای 
نخستین بار به مسابقات قرآنی وزارت 
نفت راه پیدا کرد.  دبیر شورای فرهنگی 
و اقامه نماز وزارت نفت می افزاید: در این 

دوره از مسابقات، تعدادی از قاریان 
بین المللی و کشور را به عنوان داور 
داشتیم که تعدادی از قاریان صنعت 
نفت را نیز به عنوان داور در کنار آنها قرار 
دادیم تا در سال های آینده، از داوران 
داخلی وزارت نفت در مسابقات 
همچنین  کنیم.  استفاده 
کارگاه آموزشی نیز برای 
شرکت کنندگان در نظر 
گرفته ایم.  او می گوید: ما 
به دنبال عنوان و مقام 
بلکه  ؛  نیستیم فتن  گر
می خواهیم قرآن در بین ما و در 
روح و جسم ما رسوخ یابد و رفتارمان 
قرآنی شود و دارای اخلاق حسنه باشیم.  
مجیدی ادامه می دهد: طی دو سال 
گذشته در سراسر کشور، پایگاه ها و 
محافل قرآنی با حضور بیش از 3 تا 4 
هزار نفر برگزار شده و در ماه مبارک 
رمضان امسال نیز بیش از 20 محفل 
قرآنی در سراسر کشور با حضور قاریان 

وزارت نفت برگزار خواهیم کرد. 

پیام وزیر نفت به شرکت کنندگان و برگزارکنندگان این دوره از 
مسابقات از سوی احمد مجیدی، مشاور فرهنگی ودبیر شورای فرهنگی 

وزارت نفت قرائت شد. در پیام وزیر نفت آمده است :
بسم الله الرحمن الرحیم

  حمد و سپاس خداوند یکتا را که با نعمت نزول قرآن، ما را از 
تاریکی ها به سوی نور و صراط مستقیم هدایت می کند. قرآن کریم، 
منشور سراسر نورانی و کتاب انسان ساز است که در طول تاریخ، مومنان 

خداجو و متعهد را به بزم آسمانی فرامی خواند.
آشنایی با معارف دلنشین این مشعل درخشان الهی و انس با کلام 
وحی، نعمتی خداوندی است. قرآن سرچشمه ای است که تمامی 

بندگان با فهم دقیق آن، سراپا غرق نشاط و شادی و پرواز به سوی 
سعادت دنیا و آخرت را نصیب خود می سازند.

»ان هذا القرآن یهدی للتی هی اقوم«
اکنون که رشحات امواج دریای بیکران الهی شامل حال شما شده 
و مقدرات ذات اقدس احدیت بر این تعلق یافته تا توفیق خدمت به 
ساحت مقدس قرآن و عترت نصیبتان شود، خداوند متعال را شاکر 
و سپاسگزارم و حضور گرانقدر تمام مهمانان عزیز قرآنی بویژه اساتید 
و شرکت کنندگان در سومین دوره مسابقات قرآن کریم و اذان 
کارکنان وزارت نفت را که چند سالی است با تجمیع و برنامه ریزی 
دقیق دارالقرآن الکریم و ستاد اقامه نماز وزارت نفت در راه اعتلا و 

ارتقای فرهنگ حیات بخش قرآن کریم گام های موثری برداشته شده 
است، گرامی می دارم. امیدوارم با تلاش همه دست اندرکاران 
دارالقرآن کریم وزارت نفت و همراهی و همکاری مدیران شرکت های 
تابعه، شاهد رشد و شکوفایی طرح های همگانی و عمومی بویژه 
روخوانی و روانخوانی درست در جامعه صنعت نفت باشیم. در پایان 
لازم می دانم از برنامه ریزان و مدیران ستاد اقامه نماز وزارت نفت به 
ویژه حجت الاسلام و المسلمین جناب آقای حاج شیخ مهدی 
مجیدی، رئیس محترم شورای اقامه نماز وزارت نفت تقدیر و تشکر 

کنم.
بیژن زنگنه-97/2/21

حبیب الله بیطرف، معاون امور مهندسی، پژوهش و 
فناوری وزارت نفت نیز در مراسم اختتامیه این دوره 
از مسابقات قرآنی می گوید: قرائت، حفظ، مفاهیم و 
اذان، مقدمه ای برای انس با مفاهیم قرآنی و به 
کارگیری دستورات قرآن در زندگی است تا اخلاق و 

رفتار قرآنی داشته باشیم. امروز بیش از هر زمان 
دیگر، جامعه و تمام مدیران، مسئولان به 

اخلاق و رفتار قرآنی نیاز دارند. بیطرف 
ادامه می دهد: عملکرد فرهنگی وزارت 
نفت، منحصر به برگزاری مسابقات 
قرآنی نیست؛ بلکه جنبه های دیگری از 

جمله اقامه نماز جماعت در همه مراکز، 
ادارات و واحدهای عملیاتی مورد توجه آن 

است.  معاون وزیر نفت می افزاید: دعوت همکاران به 
بر  علاوه  نیز  معنوی  و  فرهنگی  فعالیت های 
فعالیت های اجرایی و کارهای عملیاتی بسیار اهمیت 
دارد؛ زیرا این فعالیت ها باعث می شود همکاران مان 
از نظر روحی و معنوی رشد یابند و در محیط  کار، 
دچار یاس و مشکلات روانی نشوند و از شادابی روحی 
برخوردار باشند.  به گفته او، کسی که شاداب است، 
هوشیاری اش برای انجام فعالیت های عملیاتی بسیار 
بیشتر از کسی است که خسته شده یا مشکل روحی 

پیدا کرده است، به این ترتیب فعالیت های معنوی در 
واحدهای عملیاتی بسیار اهمیت دارد.  بیطرف 
می افزاید: نزدیک به یک سوم شرکت کنندگان در این 
دوره از مسابقات را خواهران تشکیل می دهند که در 

مفاهیم و حفظ، سهم بسزایی دارند. 
او در بخش دیگری از سخنان خود می گوید: 
اگر امروز دشمنان ما با تحریم ها و ایجاد 
موانع و محدودیت ها برای صنعت نفت 
بخواهند راه پیشرفت و توسعه ما را 
مسدود کنند و با جلوگیری از انتقال 
فناوری ما را متوقف سازند، باید بدانند 
که ما با استفاده از تمام ظرفیت های 
 ، ه ها نشگا ا د یعنی  خودمان،  خلی  دا
پژوهشگاه ها و با تمرکز و سرمایه گذاری در امر 
پژوهش و توسعه فناوری، راه خود را با قدرت و قوت 
ادامه خواهیم داد. معاون وزیر نفت ادامه می دهد: 
ما با بهره گیری از تعالیم قرآن کریم، هرگز از تلاش 
و استقامت دست برنمی داریم. ما به خدای یکتا و 
تنها قدرت لایزال هستی مستحضر هستیم و این 
پشتوانه باعث می شود تا بتوانیم در حوزه های 
پیشرفت صنعت نیز کار خودمان را بخوبی انجام 

دهیم. 

پیام وزیر نفت به شرکت کنندگان 

یک سوم شرکت کنندگان خانم هستندافزایش 50 درصدی تعداد شرکت کنندگان
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در واپسین روزهای شعبان المعظم و درآستانه حلول ماه مبارک 
رمضان، ماه رحمت الهی، مقبره الشهدای وزارت نفت، میزبان جمعی 
ازمدیران و کارکنان این وزارتخانه بود،جمعی که آمده بودند تا برای سه 
شهید گمنام آرمیده دراین مكان مقدس،یادواره ای برگزارکنند؛یادواره 
به مناسبت هشتمین سال خاکسپاری شهدایی که ازآنها تنها 
چندقطعه استخوان به خاک وطن بازگشت.رفته رفته برجمعیت حاضر 
در مقبره الشهدای نفت افزوده می شد و با  پرشدن فضا های خالی، 
صفوف، شكل منظمی به خود می گرفت. نوای نوحه، بوی گلاب ودود 
اسپند، فضای برگزاری یادواره این سه شهید گمنام را که از هشت سال 
پیش دراین مكان آرام گرفتند، معنوی تر کرد.نوای قرآن درمحوطه 
می پیچد وبا تلاوت چند آیه از این کتاب آسمانی، مجلس رسمیت می 

یابد.  درپی آن، سرود غرورآفرین جمهوری اسلامی.
مرضیه شاهدایی،قائم مقام وزیرنفت، محمدعلی فلاح،رئیس 
مرکزمقاومت بسیج وزارت نفت، به همراه دیگرمدیران وکارکنان 
چهارشرکت اصلی وزارت نفت،همه گرد هم آمدند تا دراین مكان 
مقدس باردیگربا شهدای انقلاب و جنگ، پیمانی دوباره ببندند؛ 
شهدایی که برخی از آنان بی هیچ نشانی به خاک وطن بازگشتند.فلاح، 
فرمانده مرکز مقاومت بسیج وزارت نفت که خود یادگار روزهای جنگ 
و جبهه است، ازشهدا به ویژه شهدای گمنام گفت. فلاح با اشاره به 
فرمایشات مقام معظم رهبری و تاکید ایشان بر زنده نگاه داشتن یاد 
وخاطره شهداو این که زنده نگه داشتن نام شهداکمتر از شهادت 

نیست، اظهارکرد: لازم است هر ازچند گاهی بر سر مزار این عزیزان 
حاضر شویم و با آنان تجدید میثاق کنیم.وی گفت:با وجود فشارهای 
داخلی و خارجی، موضوعی که توانسته است انقلاب اسلامی را درمقابل 
شیطنت های دشمنان حفظ کند،ایستادگی، پایمردی و گرامی داشتن 
یاد شهداست.فلاح با بیان این که همیشه و درهمه زمان ها باید از شهدا 
ذکری به میان باشد،تصریح کرد: هرلحظه که از عمر انقلاب اسلامی 
می گذرد، تكلیف ما در مقابل شهدا دشوار تر می شود.فرمانده 
مرکزمقاومت بسیج وزارت نفت اظهار کرد:امروز دشمنان انقلاب، 
اقتصاد کشور را نشانه گرفته اند و کارکنان وزارت نفت به عنوان سربازان 
گمنام این عرصه مهم اقتصاد، باید قدر این موقعیت خود را بدانند و بیش 
از پیش تلاش کنند.حضورسید مهدی میرداماد، ذاکر ومداح اهل 
نی  خوا شعر  همچنین  وی،  ومداحی  بیت)علیهم السلام( 
صابرخراسانی،شاعر معاصرواجرای تواشیح گروه مدیحه سرایی الهادی، 
معنویت یادواره این سه شهید گمنام وزارت نفت را دو چندان کرده بود.

اما مرضیه شاهدایی،قائم مقام وزیر نفت نیز با شهدای گمنام و جمع 
حاضر سخن داشت.وی با اشاره به رشادت ودلاور مردی های شهدای 
والامقام هشت سال دفاع مقدس وشهدای مدافع حرم، گفت: وزارت 
نفت افتخاردارد که مقبره الشهدای گمنام راهمچون نگینی در صنعت 
نفت جای داده است. شاهدایی افزود:وجود مبارک این شهدای عزیزبا 
روح و روان کارکنان این مجموعه عجین و موجب ایجاد فضایی معنوی 
در این وزارتخانه شده است.شاهدایی با بیان این که شهدا بزرگترین 

اسطوره های مقاومت وسربلندی این سرزمین اسلامی هستند،تصریح 
کرد:با گسترش فرهنگ ایثارگری و خود باوری این شهدای عزیز، باید 
کشور به سمت توسعه وپیشرفت سوق داده شود.شاهدایی باتاکید 
براین که ملت ایران درهشت سال دفاع مقدس، هزینه سنگینی 
پرداخت کرد و سربلند از این آزمون بیرون آمد، تصریح کرد: صنعت 
نفت نیز از این قاعده مستثنی نبود و هزینه های فراوانی را در این سال ها 
متحمل شد که تخریب زیرساخت ها درتاسیسات پالایشگاهی، 
سكوی های نفتی، واحد های پتروشیمی از آن جمله است.قائم مقام وزیر 
نفت گفت: به برکت خون این شهدای گرانقدر توانستیم پیروزجنگ 
باشیم و صنعت نفت کشور را بازسازی کنیم. وی گفت: صنعت ایران 
توانسته است با دستیابی به فناوری های روزآمد دنیا و پیمودن مسیر 
توسعه، درعرصه بین الملل بر قله  های افتخار بایستد. شاهدایی با اشاره 
به سفراخیر خود به غرب کارون اظهارکرد: بسیاری ازطرح های دردست 
اجرا دراین منطقه ازکشوربه برکت خون شهداست؛ از این روصنعت 
نفت هیچ گاه یادوخاطره آنها را ازیاد نخواهد برد. قائم مقام وزیرنفت 
گفت: بنای امروز وزارت نفت این است که طبق سند چشم انداز 
وسیاست های اقتصاد مقاومتی، بتواند درحوزه های تخصصی مانند 
تولید نفت وفرآورده های آن به خودکفایی برسد و به عنوان یک 
صادرکننده عمل کند.همه حرف ها زده شد؛ برخی به زبان واشک چشم 
و برخی از دل، اما حرف همه یكی بود؛ آرامش وامنیت امروز، مرهون 

خون شهدا، به ویژه شهدای گمنام است.

میثاقی دوباره با شهدای گمنام 
برگزاری یادواره هشتیمن سال خاکسپاری 3 شهید گمنام صنعت نفت برکزار شد
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»عصبانی نیستم!«، دومین فیلم بلند سینمایی رضا درمیشیان در سی 
و دومین جشنواره فیلم فجر حضور داشت. فیلم اول او به نام »بغض«، 
در دوره سی ام جشنواره بین المللی فیلم فجر شرکت کرد و فقط 

توانست کاندیدای نقش اول زن شود.
 نظام الدین کیایی، صدابردار فیلم»عصبانی نیستم« درباره این فیلم 
می گوید: »عصبانی نیستم!«، یک فیلم اجتماعی درباره جوان و 
کمبودهایش در جامعه است. »عصبانی نیستم!« داستان »نوید« با 
نقش آفرینی نوید محمدزاده، دانشجوی ستاره دار و اخراجی است 
که برای فراهم آوردن حداقل شرایط زندگی در رویارویی با 
بی اخلاقی های جامعه با خود تمرین می کند تا »عصبانی« نباشد و 
در تلاش است تا دختر مورد علاقه اش »ستاره«- با بازی باران 
کوثری- را از دست ندهد.حالا این فیلم روی پرده سینماهاست. 

دیدن آن را از دست ندهید.

عصبانی   نیستم!
 یکی از دوستانم با یک خانم بازیگر معروف که فوق العاده زیبا بود، ازدواج کرد... اما درست 
زمانی که همه به خوشبختی این زن  و شوهر غبطه می خوردند، آنها از هم جدا شدند! طولی 
نکشید که دوستم دوباره ازدواج کرد. همسر دومش، یک دختر عادی با چهره ای بسیار معمولی 
است. اما به نظر می رسد که دوستم بیشتر و عمیق تر از گذشته عاشق همسرش است. عده ای 
آدم فضول در اطراف از او می پرسند، فکر نمی کنی همسر قبلی ات زیباتر بود؟ دوستم با قاطعیت 
به آنها جواب می دهد: نه! اصلا! اتفاقا وقتی او از چیزی عصبی می شد و فریاد می زد، خیلی 
وحشی و زشت به نظرم می رسید، اما همسر کنونی ام این طور نیست، به نظر من او همیشه 

زیبا، با سلیقه، باهوش و دوست داشتنی است. 
نتیجه: به خاطر داشته باشیم که زن ها به خاطر زیبا بودن شان، دوست داشتنی نمی شوند، 
بلکه اگر دوست داشتنی باشند، زیبا به نظر می رسند. بچه ها هرگز مادرشان را زشت نمی دانند. 
سگ ها اصلا به صاحبان فقیرشان پارس نمی کنند. اسکیموها از سرمای آلاسکا بدشان نمی آید. 
اگر کسی یا جایی را دوست داشته باشید، آنها را زیبا خواهید یافت. زیرا »حس زیبا دیدن« 

برگرفته از: کتاب توتوییهمان عشق است...

حس زیبا شدن

در سربازی هم به طور حرفه ای تئاتر کار می کردم 
صدیق ابتدا کمی درباره روند انتخاب 
دوران  از  گفت:  بازیگری 
نوجوانی، عضو کتابخانه کانون 
پرورش فكری کودکان و 
نوجوانان بودم و بعد وارد 
گروه تئاتر شدم. در دوران 
دبیرستان، در مدرسه 
و  ادبیات صدا  و  هنر 
سیما ثبت نام کردم و 
تئاتر  هم  آنجا  در 
می خواندم و دیپلم آن 
را گرفتم؛ البته رشته 
دبیرستانم دیپلم تجربی 
بود. در دانشگاه در رشته 
گرافیک قبول شدم، اما 
نرفتم. در رشته کارگردانی 
صداو سیما هم قبول شدم، ولی  به 
دلایلی  من را نپذیرفتند. کارم را در 
تئاتر ادامه دادم. در سربازی هم تئاتر 
از آن، شغلم  بعد  کار می کردم و 
بازیگری شد. اولین فیلم من »قافله« 

است که قبل از »زی زی گولو« بود.

می خواهم دور از اجتماع خشمگین 
شهر،  زندگی کنم 

 »آقای پدر« درباره تصمیم ترک پایتخت 

گفت: من از 30 سالگی تصمیم گرفتم که در پایتخت زندگی 
نكنم و دوسال بعد، این تصمیم را عملی کردم؛ چون 
شهرهای ما غیر قابل تحمل شده اند. می خواستم دور از 
اجتماع خشمگین شهر زندگی کنم. اگر می توانستم دورتر 
هم می رفتم؛ ولی به خاطر شغلم مجبور شدم نزدیک تهران 
باشم. مردم روستا بهتر از مردم شهر  هستند؛ آدم هایی 
دوست داشتنی تر و صاف و ساده. اتفاق بدی که به دلیل فقر 
فرهنگی، که همه ما در معرض آن هستیم، در جامعه ما در 
حال رخ دادن است، این است که خیلی از ارزش ها از بین 
رفته و نكات تربیتی که در قدیم وجود داشت، دیگر تربیت 
محسوب نمی شود و متاسفانه بسیاری از صفات و رفتارهای 
بد  عادی شده است. ما دچار یک فقر فرهنگی شده ایم و 
خود از آن غافلیم؛ اما خلقیات مردم روستا تقریبا دست 
نخورده باقی مانده و کمتر تحت تاثیر تبلیغات و فشار های 

معیشتی قرار گرفته است.

خوشحالم که بزرگ شده ام 
 من دوران جوانی را زندگی کردم. برای همین دوست ندارم 
به آن دوران برگردم، بلكه دوست دارم آن چیزی را که زندگی 
نكردم، زندگی کنم. کارهایی را که در آن زمان دوست داشتم  
انجام بدهم، انجام داده ام. شناخت و تجربه ای را که از اطرافم 
به دست آورده ام، دوست دارم. از دوران جوانی هم حسرتی 
برایم نمانده که افسوس آن را بخورم. دوست دارم میانسالی 

را هم زندگی کنم و با تجربه گذشته، رو به آینده نگاه کنم. 

اگر به عقب برگردم، باز هم بازیگری را
 انتخاب می کنم

همان قدر دور، همین قدر آشنا 
امیر حسین صدیق در گفت و گو با »مشعل«: از 30 سالگی تصمیم گرفتم دیگر در پایتخت زندگی نکنم 

»آقای پدر« آشنا ترین واژه در توصیف اوست، پرتاب موجودی با گوش های تا به تا به سیاره زمین در سال 1373 خورشیدی که او 
را »آقای پدر« صدا می زد، خاطراتی بی گزند از جنس حال و هوای دهه 70. امیر حسین صدیق، هنرمند جوان و توانمند سینما و 
تلویزیون 8  آبان 1351 در تهران متولد شد. او که حالا در آستانه 47 سالگی است، می گوید: چند سالی است که به روستایی در 
اطراف پایتخت نقل مكان کرده ام. در این گپ و گفت،او در گفت و گو با »مشعل«  از حواشی برنامه »کتاب باز« و همچنین درباره 

علت نقل مكانش به روستای اطراف تهران صحبت می کند که در ادامه می خوانید: 

داستانک چــه ببینیم؟  
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جان مژده داده ام که چو  جان در بر آرمت دیـر آمـدی کـه دست ز دامن نـدارمـت 

ابری شدم ز شوق که اشکی ببارمت تـا شویمت از آن گـل عـارض غـبـار راه 

تا درکشم به سینه و در بر فشارمت عمری دلم به سیـنه فشـردی در انـتظار 

گذارمت رقیبان  به  و  بمیرم  ترسم  این سان که دارمت چو لئیمان نهان ز خلق 

ای لاله رخ به خون جگر می نگارمت داغ فـراق بـیـن کـه طـربـنـامه وصــال 

درآرمت گردن  به  که  نداشتم  باور   دسـتی کـه در فـراق تو می کوفتم به سـر 

باری چو می روی به خدا می سپارمت ای غـم کـه حـق صحبت دیرینه داشتی 

گفتم که ناله ای کنم و بر سر آرمت روزی کـه رفـتی از بـر بـالیـن شـهـریـار 
 شهریار

اشک شوق

 »پرواز«، تازه ترین اثر علی بهرامی فرد، همزمان با آغاز نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، از 
سوی انتشارات »مانوش« منتشر شده و در دسترس علاقه مندان موسیقی ایرانی قرار گرفته 
است. علی بهرامی فرد، آهنگساز، نوازنده سنتور و مدرس دانشگاه، که پیشتر نیز کتاب هایی 
را برای علاقه مندان ساز سنتور تالیف کرده بود، هدف از انتشار   مجموعه»سایه«  را اینگونه 
بیان می کند:» برای تقویت المان های تکنیکال از قبیل آرپژ، پاساژ، جفت آرپژ، اجرای 
بافت های هوموفونیک و پلیفونیک، کنترل نوانس های متنوع، اجرای مترها و ریتم های 
متنوع و نامتعارف، فیگورهای مضرابی قرینه و غیرقرینه، افزایش و تساوی قابلیت های هر 
دو دست در اجرای خطوط کنترپوانتیک و اجرای تونالیته های نامتعارف، بیان صحیح روباتو، 
تقارن عبارات درچهارمضراب های وفادار به سبک سنتی در تقابل با عدم تقارن عبارات در 
ضربی ها و چهارمضراب های معاصر، ریتم های متقاطع و قرضی و … مجموعه »سایه«   
تألیف شده است. او کتاب »پرواز« را به کیهان کلهر، نوازنده 
نام دار کمانچه  تقدیم کرده است. این مدرس و نوازنده 
سنتور، پیش از این، علاوه بر آلبوم های متعدد صوتی و 
تصویری برای تکنوازی سنتور یا همنوازی و گروه نوازی 
موسیقی ایرانی، کتاب هایی را نیز منتشر کرده و در اختیار 
نوازندگان سنتور قرار داده است که از آن جمله می توان به 
جلد اول مجموعه سایه )شامل اتودهای تکنیکال برای ساز 
سنتور(، فراق )مجموعه دونوازی سنتور در بیات اصفهان 
و چهارگاه( و چشم انداز )پارتیتور قطعاتی برای گروه نوازی 

سنتور(  اشاره کرد.

   »پرواز«  شنیدنی

رازهای پشت پرده سیاست
 کتاب رهبر عزیز – dear leader – یک زندگینامه جذاب و خواندنی در مورد فرار از 
کره شمالی است. در کتاب »رهبر عزیز«، یکی از ماموران عالی رتبه ضداطلاعاتی – جَنگ جین 
سونگ – زندگی اش را در مقام شاعر، درباره »کیم جونگ ایل« و فرار نفسگیرش به سوی آزادی 
شرح می دهد. کره شمالی و رهبرانش بشدت از اینکه دنیای بیرون در مورد آنها اطلاعات داشته 
باشد، بیزار هستند و دست به هر کاری می زنند تا مانع از این اتفاق شوند. کیم جونگ ایل، 
دومین رهبر کره شمالی می گوید: »ما باید کشورمان را در مه غلیظی نگه داریم تا دشمنان 
چیزی در موردمان نفهمند.« تفاوت اصلی کتاب »رهبر عزیز« با دیگر کتاب های مربوط به کره 
شمالی، در این است که »جنگ جین سونگ«، شخصیتی عادی نیست. او شاعری است که 
در بالاترین سطوح قدرت فعالیت کرده، در ساخته شدن کیش شخصیتی »کیم جونگ ایل«، 
رهبر عزیز، نقش داشته و حتی به جمع »پذیرفته شدگان« راه یافته که اعضای آن بسیار کم 
هستند. همچنین او چند سال در سازمان جاسوسی کره شمالی فعالیت داشته و به همین 
دلیل با رازهای پشت پرده سیاست کره شمالی آشناست. در نتیجه این نزدیکی به نهاد قدرت 
و شخص »کیم جونگ ایل«، او براحتی و بخوبی می تواند در این کتاب، به ساختار واقعی قدرت 
در کره شمالی بپردازد. صحنه ابتدایی این کتاب، دیدار »جنگ جین سونگ« با »کیم جونگ 
ایل« است؛ دیداری که بسیار خواندنی است و اتفاقات عجیبی در آن رخ می دهد. »جنگ جین 
سونگ« با آنکه همیشه اطلاعات زیادی در اختیار داشته و از اوضاع کشور آگاه بوده، اما از نحوه 
دیدار با »کیم جونگ ایل« بسیار شگفت زده می شود. این دیدار، جایگاه مهم »جنگ جین 

سونگ«  را در کره شمالی نشان می دهد و نکته مهم تر اینکه، 
دیدن رهبر از نزدیک، تصورات ذهنی او را به هم می ریزد و 

باعث می شود دوباره در مورد کشور و رهبرش فکر کند:
در حالی که برای ادای احترام تا کمر خم می شوم، چشمانم 
صحنه غم انگیزی را می بینند: پاهای »کیم جونگ ایل« زیر 
رومیزی. او کفش هایش را درآورده است، حتی ژنرال هم به پا 
درد مبتلاست! همیشه او را موجودی قدسی پنداشته بودم که 
حتی به توالت هم احتیاج ندارد. این را در مدرسه به ما آموزش 
داده بودند و حزب هم همین را می گوید: زندگی ژنرال ما، 
زنجیره ای پیوسته از معجزات است که حتی اگر تمام زندگی های 
فانی مان را هم روی هم بگذارند، با آن برابر نمی شود. کتاب رهبر 
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  ای کاش، این شغل را نه برای گذران زندگی، 
بلكه برای علاقه انجام می دادم و مجبور نبودم 
کاری را که دوست ندارم، به خاطر مسائل مالی 
انتخاب کنم؛ البته اگر تلاشی را که برای این 
شغل کردم، برای شغل دیگری می کردم، از 
نظر مالی موفق تر بودم، ولی در حال حاضر از 

خودم راضی هستم. 

  سروش صحت برای رفتن به 
»کتاب باز« از من اجازه گرفت 

را  باز«  »کتاب  در  نبودش  علت  وقتی 
پرسیدم، در جواب گفت: »ایده اولیه برنامه» 
آقای کرمی، مدیر شبكه  از  باز«  کتاب 
»نسیم« بود. می خواستند در کنار برنامه 
است،  کننده  سرگرم  که  نه«  »خندوا
برنامه ای داشته باشند که علاوه بر سرگرمی، 
بار فرهنگی بیشتری داشته باشد و من هم 
انتخاب ایشان بودم. برای شروع سری دوم، 
من نظراتی داشتم و معتقد بودم که باید از 
سری اول بهتر باشیم، چون به مردم و مقوله 
کتاب مدیون هستیم؛ اما نظر تهیه کننده، 
چیز دیگری بود و به لحاظ سلایق شخصی، 
چیزهایی را می خواستند اعمال کنند که  
طبق سلیقه من نبود. قرار شد با یكدیگر 
همفكری کنیم؛ اما در سری دوم متوجه 
شدم که »سروش صحت« جای من روی 
آنتن می رود. سروش صحت با من تماس 
گرفت و گفت که قرارداد بسته و از من اجازه 
گرفت. در صورتی بود که از سوی عوامل این 
برنامه با من تماسی گرفته نشده بود. گلایه 
من این بود که فكر می کنم نبود آقای کرمی 
در شبكه »نسیم« باعث این اتفاق شد، اما 
برنامه ای که ایشان دوست داشتند مردم را 
به خودش جذب کند، به شكل دیگری در 
آمده بود؛ البته که من برای دعوت مهمان ها، 
موافق چهر ه های فرهنگی تر، هنری تر و 
فرهیخته تر بودم؛ ولی سلیقه من با تهیه 
کننده در سری دوم متفاوت تر بود. برای 
همین همكاری ما به پایان رسید. تجربه من 
و  سینما  در  فعالیت  سال  چند  این  در 
تلویزیون این است که به اجبار کاری را 
نكنم و دچار سلیقه های شخصی  قبول 

نشوم. من معتقدم که نباید کتاب را سیاسی 
کنیم. وقتی چند قسمتی از سری دوم را 
دیدم، متوجه شدم که برنامه تغییر پیدا 

کرده؛ البته نه این معنا که بد شده باشد.

گریم من مسئله شده بود 
وقتی علت گریم متفاوتش در »کتاب باز« را 
پرسیدم، با خنده گفت: من در فیلم »ماه در 
مه« باید با ریش بلند و موی بلند ظاهر 
می شدم، ولی اینطور مطرح شده بود که من 
به خاطر جو این برنامه، این گریم را انتخاب 
کرده ام، حتی مدیر شبكه هم به من انتقاد کرد 
که ریش شما در شان شبكه »نسیم« نیست. 
شاید به خاطر همین موضوع هم همكاری ما 

قطع شد.

از آدم هایی که خوشم نمی آمد هم 
چیزهای خوبی یاد گرفتم 

از او پرسیدم از کدام میزبانی لذت بیشتری 
بردی: نزدیک 150 نفر از آدم های فرهیخته و 
کتابخوان را من میزبانی کردم، حتی از 
مهمانانی که راضی نبودم هم یاد گرفتم که چه 
حرف هایی را نباید بزنم و چه کارهایی را نباید 
انجام بدهم. از خوبان هم چیز های زیادی یاد 
گرفتم. معتقدم حتی اگر کتاب نمی خوانیم، با 
آدم های فرهیخته همنشینی داشته باشیم تا 
چیزی به ما اضافه شود. نمی توانم بگویم کدام 
مهمان را دوست داشتم، چون خیلی از 
مهمان ها بودند که وقتی صحبت می کردند، 

من عاشقشان می شدم.

نفت مقوله عظیمی است و خیلی حرف 
پشت آن است، اما...

به این فكر می کنم که اگر کشور ما نفت 
نداشت، چه اتفاقی می افتاد و اکنون چه 
چیز هایی داشتیم و به چه چیز هایی عادت 
کرده و کدام عادت بدمان را از دست داده 
بودیم. کاش همان طور که این صنعت »ملی« 
که  کسانی  بماند.  »ملی«  همانطور  شد، 
متصدی این صنعت هستند، بدانند که قطره 
قطره نفت، متعلق به همه مردم ایران است.    

نظم  

بخوانیم؟ چه   

بشنویم؟ چه   

گ
هن
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ف
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 یکی از فعالان اجتماعی و ورزشی ساکن »جم« است که یک دهه 
همکاری با تیم های مختلف ورزشی این شهر مانند دو و میدانی گاز 
فجر، آتش نشانی گاز فجر و والیبال گاز فجررا در کارنامه اش دارد؛ 
فرهاد کشاورزی متولد سال 1358 کارشناس ارشد فیزیولوژی 
ورزش و تغذیه دارد و از سال87 در جم ماندنی شد. از نظر او زندگی 
در جم بسیار متفاوت از سایر شهرهاست و زیبایی های خاص 
خودش را دارد. در ادامه گفت و گوی »مشعل« را با وی می خوانید.

  از چه زمان در جم ساکن هستید و چطور شد که    
  این شهر را انتخاب کردید؟

در سال 87 از ممسنی فارس به عنوان نجات غریق و مربی 
شنا به جم آمدم و قصدم این بود که تا زمان مشخص شدن 
وضعیت استخدامی ام در آموزش و پرورش همین جا مشغول 
به کار باشم و بعد از آن به شیراز یا شهر خودم برگردم اما 

»جم« مرا مجذوب خودش کرد.

چه چیزی در جم شما را جذب کرد که تصمیم 
گرفتید در آن بمانید؟

با توجه به مهارت هایی که داشتم، امکان اشتغال با درآمد 

بسیار مناسب در جم پیش آمد که در شهر خودم و حتی 
شهرهای بسیار بزرگتر از جم هم فراهم نبود، شهر بسیار آرام 
و با امنیت بالا که مردم خونگرم، بسیار مهمان نواز و مهربان 
دارد، همچنین فارغ از هیاهو، ترافیک و آلودگی است که 
این ویژگی ها سبب شده است، استرس وفشار روانی و امواج 
منفی موجود در شهرهای بزرگ به هیج وجه در این شهر 
حاکم نباشد. همچنین امکانات رفاهی، آموزشی و ورزشی 
بسیار مناسبی در اینجا وجود دارد که به منظور آسایش 
خانواده ها و پیشرفت فرزندان شرایط بسیار ایده آلی را فراهم 

کرده است.
جم با اینکه در جنوب کشور واقع شده است، آب هوای بی 
نظیر و خیلی خوبی دارد و به دلیل نزدیک بودن به دریا، 
تفریح های دریایی مانند شنا، ماهیگیری، غواصی و... براحتی 
دردسترس ساکنان آن قراردارد. طبیعت بکر و زیبای اطراف 
اینجا که دارای چشمه های آب شیرین در دره های با پوشش 
گیاهی دیدنی که در جنوب بی نظیر است، چشم هر 
برای  را می نوازد و شرایط خیلی مناسبی  بینند ه ای 
و  دره نوردی  گردی،  طبیعت  یک روزه  گردش های 

کوهنوردی را مهیا کرده است.

عمده فعالیت های شما در مدت زمانی که در جم 
ساکن هستید شامل چه کارهایی می شود؟

از سال 87 تا 93 مربی شنا و نجات غریق استخرهای 
مجتمع مسکونی پارس جم، سال های 91 و 92 مربی تیم 
دو و میدانی گاز فجر، 92 و 93 مربی بدنسازی تیم 
آتش نشانی گاز فجر جم و سال های 94 تا 96 هم مربی تیم 
دو و میدانی جانبازان و معلولین شهرستان جم بودم. از سال 
93 تا حال حاضر، مربی تیم والیبال گاز فجر و در حال 
حاضر، فیزیوتراپ و ماساژور تیم ملی جت اسکی کشور 
هستم. مدارک مربیگری والیبال، آمادگی جسمانی، 
دوومیدانی، بیس بال، هندبال، فوتبال، شنا، نجات غریق، 
غواصی و ماساژ حرفه ای دارم و واقعا شرایط زندگی در جم 
برای من به قدری عالی بوده و هست که امکان پیشرفت را 

داشته ام. 

علاوه بر ورزش به چه حوزه هایی علاقه مند 
هستید؟

من عاشق طبیعت و کوهنوردی و صخره نوردی و عضو 
حامیان طبیعت زاگرس نیز هستم. گردشگری اطراف جم، 
یکی از مهم ترین بخش های زندگی من در این سال هایی 
است که در این شهر ساکن هستم. معمولا ایام آخر هفته و 
تعطیلات یکی دو روزه را به گردش در مکان های جذاب و 
دیدنی در اطراف می پردازم. جم علاوه بر آب و هوای بسیار 
عالی و خوبی که شبیه به آن در جنوب کم نظیر است، 
امکانات رفاهی، تفریحی و آموزشی بسیار خوبی هم دارد، 
اما مزیت های آن در همین موارد خلاصه نمی شود. مناطق 
تاریخی و طبیعی بکر بسیار زیبا در اطراف جم قرار دارد که 

حتما باید از نزدیک رفت، دید و تجربه کرد.

  از مناطق تاریخی و دیدنی اطراف جم، کجاها را 
توصیه می کنید؟

جم و اطراف آن آثار تاریخی بسیار زیادی دارد که بندر تاریخی 
سیراف، از مهم ترین و بارزترین مناطق نزدیک به شهر جم با 
قدمتی افزون بر 2000 سال است. آثاری مربوط به دوران 
پارینه سنگی، دوره ساسانیان و دوران پس از اسلام، برکه های 

از ایران کوچک و خدمات صنعت نفت به اهالی آن چه می دانید؟

جــــــــــمو یـک دنـیا جاذبـه
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   جم و اطراف آن آثار تاریخی بسیار زیادی 
دارد که بندر تاریخی سیراف، از مهم ترین و 
بارزترین مناطق نزدیک به شهر جم با قدمتی 
افزون بر 2000 سال است. آثاری مربوط به 
دوران پارینه سنگی، دوره ساسانیان و دوران 
پس از اسلام، برکه های قدیمی، بندها و 
سیل بندهای تاریخی و قنات پدَری اطراف جم 
جذاب و دیدنی هستند. اما »دره لیر« نیز با 
مانند  جالبی  تاریخی  بقایای  دادن  جای 
گوردخمه ها و استودان ها )استخوان دان ها(، 
آب انبارها و آبگیرهای صخره ای و نهرهای 
از  دست ساز  و  طبیعی  غارهای  و  قدیمی 

مکان های شگفت انگیز بندر سیراف است.

   »رود مند« هم که بیش از 700 کیلومتر 
را از ارتفاعات کازرون و شیراز طی می کند، 
اکوسیستمی زیبا را در مسیر ایجاد کرده 
است که گونه های مختلف گیاهی و جانوری 
در حاشیه آن شکل گرفته است. این رود با 
قسمت های  زمستانی اش  طغیان های  با 
مسطح شهرستان دشتی را سیراب می کند 
و به حاصلخیزی زمین های آن منطقه و بهبود 
آبیاری قسمت هایی از زمین های شهرستان 
جم منجر می شود و از مناطق گردشگری 

نزدیک به جم است. 

   شهرستان جم با توجه به دارا بودن رشد 
12 درصدی جمعیت در کشور بی نظیر است و 
باتوجه به ظرفیت های موجود در شهرستان 
این امکان را دارد که با روش هایی مانند 
فراخوان جهت هم فکری متخصصان ساکن در 

این منطقه و استفاده از نظر صاحب نظران 
برای  مناسبی  یط  شرا بومی 

مدیریت شهری و منابع آب 
درآن فراهم شود و مثل 

یت  حما با  همیشه 
مجموعه نفت و گاز 
فع  ر جهت  ر  د
و  ها  د کمبو
میت ها  و محر
نزدیک  درآینده 
شاهد، رشد بسیار 
چشمگیر خواهد بود.

قدیمی، بندهای و سیل بندهای تاریخی و قنات پدَری نیز 
اطراف جم جذاب و دیدنی هستند. اما »دره لیر« نیز با جای 
دادن بقایای تاریخی جالبی مانند گوردخمه ها و استودان ها 
)استخوان دان ها(، آب انبارها و آبگیرهای صخره ای و نهرهای 
قدیمی و غارهای طبیعی و دست ساز از مکان های شگفت 
انگیز بندر سیراف است. آثاری مربوط به دوره های زرتشت 
درکنار مسجد سیراف با قدمتی که به قرن 2 هجری قمری 
برمی گردد، ازنکات جالب توجه بندر کنگان در نزدیکی جم 
است. همچنین سلطان قلعه های ساحلی جنوب کشور مانند 
قلعه نصوری و قلعه خورموج شهرستان دشتی از آثار تاریخی 
نزدیک به جم است که واقعا باید آنها را از نزدیک دید. البته 
دیدنی های تاریخی جم و اطراف آن، بسیار بیشتر از مواردی 
است که اشاره کردم، اما همین قدر می توان گفت که خیلی 

معرفی نشده اند و نیازمند اطلاع رسانی بیشتری هستند.

دیدنی های طبیعی و بکر جم یا اطراف آن چطور؟
»کوه پردیس« معروف به »کوه پدَری« در نزدیکی جم 
از دیدنی های بکر این منطقه است که در سال های 
متمادی و به دلیل فرسایش به صورت یک تندیس بسیار 
زیبا درآمده است و در مسیر ورود به شهر و از دوردست 
چشم نوازی می کند. این کوه حدود 1000 متر از سطح 
دریا فاصله دارد و آثار تاریخی با قدمت بالایی دارد اما نکته 
مورد توجه درباره این کوه که البته هنوز از نظر علمی 
تایید نشده، این است که دارای خواص مغناطیسی است 
که خاصیت درمانی دارد و به همین دلیل، هرساله تعداد 
زیادی از کوهنوردان و گردشگران را به خود جذب 
می کند. »رود مند« هم که بیش از 700 کیلومتر را از 
ارتفاعات کازرون و شیراز طی می کند، اکوسیستمی زیبا 
را در مسیر ایجاد کرده است که گونه های مختلف گیاهی 
و جانوری در حاشیه آن شکل گرفته است. این رود با 
طغیان های زمستانی اش قسمت های مسطح شهرستان 
دشتی را سیراب می کند و به حاصلخیزی زمین های آن 
منطقه و بهبود آبیاری قسمت هایی از زمین های شهرستان 
جم منجر می شود و از مناطق گردشگری نزدیک به جم 

است. 

نقش شرکت ها و مجموعه های نفت، گاز و 
پتروشیمی را در وضعیت و شرایط موجود جم 

چطور می بینید؟
به نظرم اگر وزارت نفت مستقیم به مشکلات جم ورود 
نمی کرد، هیچ کدام از امکانات و رفاهیات حال حاضر در 
شهرستان های جم، سیراف، کنگان و عسلویه وجود 
نداشت مثلا اینطور که شنیده ام، ساخت شهرک های 
مسکونی که توسط وزارت نفت انجام شد، آغازی برای 

راهسازی های جم بوده است و پیش از آن حتی جاده  
مناسبی نداشته و یک راه خاکی به سیراف داشته است 
که اهالی جم با ماشین هایی مثل لندرور باید خودشان را 
تا یک مسیری می رساندند تا بتوانند با اتوبوس های عبوری 
بندرعباس به شیراز برسند و ساعت ها زمان می برد، اما با 
احداث اتوبان جم-شیراز این مشکل شهرستان جم که 
مشکل خیلی بزرگی بود، حل شد که البته یک باند آن نیز 
مسدود ماند، البته اخیرا شنیده ام که وزارت نفت تلاش 
دارد باند مسدود مانده را نیز راه اندازی کند. تا جایی که 
من اطلاع دارم، علاوه بر اینها ابنیه های مختلف موجود در 
جم را که در خدمت منافع عمومی و خصوصا سیستم 
آموزشی هستند نیز، وزارت نفت و شرکت های زیر مجموعه 
آن ساخته اند که کمک زیادی به ابعاد اجتماعی، فرهنگی 
و ورزشی جم کرده  است. مثلا ساخت سالن های ورزشی، 
در  و... همچنین کمک های کلان  مدارس  ساخت 
حوزه های مختلف که عموما از طریق پیگیری های 
مسئولان مانند نماینده مجلس، استاندار و فرماندار و 

درخواست های آنان از وزارت نفت صورت می گیرد.

در مجموع پیش بینی شما از آینده شهرستان 
جم به عنوان مکانی برای زندگی چیست؟

از آنجا که جم از تمام ایران متخصصانی را که برای کار در 
پالایشگاه ها و پتروشیمی ها و ارائه خدمات مختلف به اینجا 
مهاجرت کرده اند، در خود جای داده است، به نظرم لقب 
ایران کوچک برازنده این شهر است و سطح فرهنگ و 
و  خونگرمی  و  جم  بومی  مردم  تحصیلات  میزان 
مهمان نوازی شان با وجود قومیت های مختلف منجربه 
شکل گیری شهری آرام و مناسب برای زندگی شده است.
شهرستان جم با توجه به دارا بودن رشد 12 درصدی 
جمعیت در کشور بی نظیر است و باتوجه به ظرفیت های 
موجود در شهرستان این امکان را دارد که با روش هایی 
مانند فراخوان جهت هم فکری متخصصان ساکن در این 
منطقه و استفاده از نظر صاحب نظران بومی شرایط 
مناسبی برای مدیرت شهری و منابع آب درآن فراهم شود 
و مثل همیشه با حمایت مجموعه نفت و گاز در جهت رفع 
کمبودها و محرومیت ها درآینده نزدیک شاهد، رشد بسیار 
چشمگیر خواهد بود.  البته رشد چشمگیر جمعیت و 
استقبال مردم برای مهاجرت به جم نیز ممکن است 
مشکلاتی برای شهر به همراه داشته باشد که همان طور 
که اشاره کردم، مسئولان استان از جمله نماینده 
شهرستان و استاندار و فرماندار و شورای شهر مثل همیشه 
مسائل را با وزارت نفت و شرکت های متبوعه درمیان 
می گذارند و کماکان به همکاری ها و همراهی های آنها 

امید دارند. 
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در مناطق گرم و خشک آب بنوشید
تشنگی و تحمل آن در ماه رمضان از یک سو و رساندن آب کافی 
به بدن پس از افطار از سوی دیگر،  شاید عمده مشکلاتی باشد که 
روزه داران به ویژه در مناطق عملیاتی گرم و خشک با آن روبه رو 
می شوند. معمولا بدن آقایان روزانه حدود 2/5 لیتر یعنی 10 لیوان 
آب و بدن خانم ها 2 لیتر یعنی 8 فنجان آب روزانه نیاز دارد. در ماه 
رمضان توصیه می شود تا آنجا که می توانید در فاصله زمان افطار تا 
سحر کم کم این مقدار آب را به بدنتان برسانید. می گوییم کم کم 
چون نمی خواهیم به کلیه ها آسیبی برسد و کلیه یکجا همه آب ها را 

دفع کند. آهسته و به مرور آب بخورید تا به کلیه فشار وارد نشود.

روزه تان را به آهستگی باز کنید
به آرامی و به مرور افطاری را بخورید. با کمی آب ولرم روزه را باز 
کنید، پس از آن، پیش غذای گرمی مثل سوپ نوش جان کنید، اما 
نه زیاد! سالاد سبک و ماست نیز برای شروع بد نیست. یک فنجان 
کوچک آب میوه طبیعی و 2 تا 3 خرما هم می تواند معده را کم کم 
آماده کند. از آنجا که خرما سرشار از قند طبیعی، منیزیم، پتاسیم و 
فیبر است، خوردن آن در ماه رمضان بسیار مناسب و توصیه شده 

است.

غذای سالم و انرژی زا مصرف کنید
داشتن رژیم غذایی متعادل در روزهای غیراز ماه رمضان نیز 
توصیه می شود. مصرف خوراکی های انرژی زا مثل غلات کامل، جو، 
گندم، برنج سبوسدار)برنج قهوه ای( و خشکبارهایی مثل عدس و 
لوبیا و محصولات تازه ای مثل انواع میوه، سبزیجات و سیب زمینی 
که قند کمتری دارند و میزان کربوهیدرات های پیچیده آنها بالاست، 
سبب کاهش احساس گرسنگی و افزایش قوای جسمی می شوند. 
گوشت کم چرب، ماهی، تخم مرغ، شیر و مغزی جات سطح قندخون 
را متعادل و احساس ضعف و گرسنگی را کمتر می کنند. در ماه 

مبارک رمضان به هیچ وجه غذاهای پرادویه، 
پرنمک و یا غذاهای آماده مثل کنسروها و 
محصولات از قبل آماده کارخانه ای مصرف 

نکنید.

یک ساعت پس از افطار ورزش کنید
بهترین زمان برای ورزش کردن در ماه رمضان 1 ساعت پس از 
باز کردن روزه است. پیاده روی، دو با قدم های آهسته، شنا و یوگا 
ورزش های مناسبی برای این ماه است. سعی کنید حداقل روزی 30 
دقیقه ورزش را در ماه رمضان در برنامه تان بگنجانید و فراموش 

نکنید که آب بنوشید .

رفع تشنگی با عرق شاه تره
یکی از ساده ترین شیوه ها برای ازبین بردن تشنگی در 
تابستان به ویژه برای افراد روزه دار، گنجاندن عرق شاه تره به عنوان 
نوشیدنی سفره افطار است. نوشیدن این عرق گیاهی لطیف برای 
افرادی که معده  و دستگاه گوارش آنها حساس است، بسیار 
مناسب است. نوشیدن این عرق گیاهی 2تا 3فنجان و در فاصله 
افطار تا سحری موجب کاهش عطش، تشنگی و پیشگیری از 
خشکی دهان و گلو می شود. در حقیقت روزه داران با مصرف این 
نوشیدنی گیاهی می توانند مقاومت بدنشان را در این روزهای 

گرم افزایش دهند.

اگر سردرد می گیرید، سنبل الطیب بنوشید
برخی افراد روزه  دار در طول روز به دلیل روزه داری و دمای هوا 
ممکن است در طول ماه رمضان سردردهایی را تجربه کنند. این 
سردردها در این روزهای گرم تشدید می شود و گاهی ممکن است 

مانع از انجام برنامه ها و فعالیت های روزمره آنها شود.

برنامه غذایی ما در ماه مبارک رمضان نباید نسبت به قبل خیلی تغییر کند و در صورت امکان باید 
ساده باشد. همچنین باید طوری تنظیم شود که روی وزن طبیعی، تأثیر زیادی نداشته باشد . با توجه به 

ساعات طولانی گرسنگی در روز، باید غذاهایی را مصرف کنیم که به کندی و دیر هضم می شوند، مثل غذاهای 
حاوی فیبر زیاد، چرا که غذاهای دیرهضم معمولاً ۸ ساعت در دستگاه گوارش می مانند، در حالی که غذاهای  

زود هضم فقط ۳ تا ۴ ساعت در معده باقی می مانند و فرد خیلی زود احساس گرسنگی خواهد کرد. در مطلب پیش رو 
تلاش کرده ایم برخی توصیه های مهم برای سلامتی در ماه رمضان را ارائه کنیم که از نظرتان می گذرد.

40

توصیه های سلامتی برای روزه داران به ویژه 
کارکنان مناطق گرم و خشک عملیاتی 

چگونه روزه بگیریم؟
افطار را با شام اشتباه نگیرید

رعایت کردن تغذیه در ایام ماه رمضان در سلامت روزه داران تاثیر بسزایی 
دارد. توصیه می شود افراد روزه دار همانند زمانی که روزه نیستند، سه وعده 
غذا بخورند که این وعده ها شامل سحر، افطار و شام است؛ روزه داران باید 
توجه داشته باشند که با یک استکان شیر گرم یا چای کمرنگ و 2 عدد خرما 
و یک قاشق غذا خوری عسل طبیعی روزه خود راباز کنند وپس از 1۸ ساعت 
گرسنگی، هرگز غذای سرد نخورند و شام را دو ساعت بعد از افطار میل کنند.

متنوع غذا بخورید
به کارگیری همه گروه های غذایی در وعده سحر، افطار و شام 
می تواند تأثیر بسزایی در تغذیه بدن افراد روزه دار داشته باشد. 
گنجاندن گروه غذایی غلات مانند نان، سیب زمینی، ماکارونی، مواد 
نشاسته ای و غذاهای تهیه شده از گوشت کم چرب مانند سفید و 
قرمز بی چربی و کم چربی در تغذیه ماه رمضان از اهمیتی خاص برای 

تغذیه روزه داران برخوردار است. 
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برای پیشگیری و درمان این سردردها و 
تخفیف آن ها در طول روز پیشنهاد می کنیم یک 
تا دو فنجان از عرق گیاهی سنبل الطیب را 
بعد از افطار به صورت خنک میل کنند. 
نوشیدن این عرق، علاوه بر کاهش 
سردردهای ناشی از گرمای هوا در 
ماه رمضان به کاهش تحریکات 
عصبی و درمان سردردهای 
میگرنی ناشی از گرسنگی نیز 

کمک می کند.

بدنتان را تقویت کنید
افزایش  راه های  از  یکی 
مقاومت و توانایی بدن در برابر 
گنجاندن  تابستان،  گرمای 
عرقیات گیاهی با طبع سرد و  تر 
در برنامه غذایی روزانه است. عرق 
ین  ا ین  بهتر ز  ا یکی   ، سنی کا
نوشیدنی هاست. این نوشیدنی می تواند دمای   
بدن را کاهش و مقاومت اندام های درونی را در 
برابر گرما افزایش دهد. نوشیدن این عرق علاوه 
بر تقویت بدن، موجب بهبود عملکرد معده و 
اندام گوارشی شده و می تواند میزان کلسترول 
خون را نیز کنترل کند. افرادی که در طول روز 
دو فنجان عرق کاسنی را به صورت خنک میل 
می کنند، روزهای بهتری را در گرما سپری 
می کنند. می توانید این عرق گیاهی را با مقدار 
کمی سکنجبین شیرین و آن را به همراه یک 

خیار رنده شده میل کنید.

با گل گاوزبان بر اعصابتان مسلط شوید
بیشتر ما با چای یا دمنوش گل گاوزبان آشنا هستیم، درحالی که 
عرق این گیاه دارویی نیز مانند دمنوش این گیاه خواص درمانی 
متعددی دارد که از میان آنها می توان به تقویت اعصاب، افزایش 
نشاط و شادابی مصرف کننده اشاره کرد. نوشیدن یک فنجان عرق 
گل گاوزبان به صورت روزانه باعث تقویت اعصاب و افزایش مقاومت 
بدن در گرما می شود و به افرادی که با افزایش گرمای هوا کلافه و 

عصبی می شوند نیز، کمک کننده است.

درمان بی اشتهایی ناشی از گرما
گرمای زیاد هوا موجب می شود اشتهای شما کاهش یابد که 
می توانید برای درمان آن از عرق خارشتر استفاده کنید. برای این 
کار لازم است هر روز یک فنجان عرق شاه تره را بعد از افطار میل 
کنید. بهتر است این عرق را به صورت خنک میل کنید. نوشیدن 
روزانه عرق خارشتر علاوه بر افزایش اشتها می تواند موجب افزایش 
تعرق بدن شده و به این ترتیب گرما و حرارت موجود در بدن را 
کاهش دهد. از دیگر خواص درمانی عرق خارشتر می توان به 

خاصیت آن در درمان سنگ کلیه اشاره کرد.

برای وقتی که زولبیا و بامیه زیاد خورده اید
اگر در گروه افرادی هستید که باید میزان قندخون خود را کنترل 
کنید و نمی توانید از خوردن بامیه چشم پوشی کنید، پیشنهاد می کنیم 
نوشیدن عرق هفت گیاه را در برنامه غذایی خود بگنجانید. نوشیدن این 
عرق در شب هایی که زولبیا و بامیه یا شیرینی زیاد خورده اید به شما 
کمک می کند تا از افزایش میزان قندخون خود پیشگیری کنید. البته 
باید مراقب باشید، هرگز به طور خودسرانه از این گیاه به مدت طولانی 
برای درمان بیماری دیابت استفاده نکنید یا آن را بدون مشاوره با 

متخصص و درمانگر طب سنتی جایگزین داروهای خود نکنید.

عرق نعناع بهترین نوشیدنی ضد نفخ
بی شک گرمای هوا در این روزها بسیاری از روزه داران را در زمان 
افطار وادار به خوردن انواع میوه های تابستانی مثل هندوانه، خربزه و 
دیگر میوه ها می کند. میوه هایی که ممکن است مصرف آنها بعد از 
چندساعت روزه داری موجب بروز نفخ و دل درد در افراد شود. از این رو 
گنجاندن عرق نعناع در برنامه غذایی مابین افطار تا سحر می تواند به 

پیشگیری از بروز نفخ معده و دردهای ناشی از آن کمک کند.

برای هضم بهتر، چهل گیاه بنوشید
براساس متون طب سنتی ایران، نوشیدن یک فنجان عرق 
چهل گیاه که از ترکیب چندنوع مختلف از گیاهان دارویی تولید شده، 
پیش از وعده های غذایی به تقویت معده و بهبود عملکرد آن کمک 
می کند. به این ترتیب با نوشیدن این عرق گیاهی و تقویت معده، 
سوخت وساز و هضم مواد غذایی در شرایط بهتری انجام و بدن از ابتلا 

به انواع سوءهاضمه، نفخ و انواع دل درد آسوده می شود.

برای شما که کار پراسترس دارید
اگر در گروه افرادی قرار دارید که در طول روز مجبورید با افراد 
زیادی سر و کار داشته باشید و حرفه ای پراسترس و پردردسر دارید، 
به شما پیشنهاد می کنیم بعد از افطار یک تا دو فنجان عرق بهارنارنج 
بنوشید. نوشیدن این عرق گیاهی به شما کمک می کند در طول روز 
آرامش بیشتری داشته باشید و هنگام انجام فعالیت های روزمره کمتر 
دچار استرس شوید. بوییدن عصاره بهارنارنج نیز بعد از افطار برای این 

منظور مناسب است.

فواید شربت گلاب
این نوشیدنی معطر و خوشبو می تواند تاثیر زیادی در افزایش میزان 
سبکی و نشاط روزه داران در طول روز داشته باشد. افرادی که از این 
نوشیدنی طبیعی می نوشند، علاوه بر آنکه به نشاط و شادابی خود 

کمک می کنند، موجب تقویت عملکرد قلب شان نیز می شوند.

شربت گلاب را جایگزین نوشابه کنید
و  شربت ها  مناسب ترین  و  بهترین  از  یکی  گلاب،  شربت 
نوشیدنی های گیاهی برای شب های ماه رمضان است. این نوشیدنی 
را با مقدار کمی خاکشیر و یک قاشق غذاخوری سکنجبین ترکیب   و 

به جای نوشابه از آن در کنار غذا استفاده کنید.
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چگونه بوی بد دهان را کنترل کنیم؟
مشکل بوی بد دهان، یکی از معضلاتی است که حدود ۳0 درصد 

جمعیت جهان با آن روبه رو هستند و علاوه بر خود فرد، افراد دیگر 
را نیز درگیر می کند. در ایامی مانند ماه رمضان، رعایت بیشتر 

نکات تغذیه ای و بهداشتی علاوه بر کمک به سلامت فرد در طول 
روزه داری، از بوی بد دهان نیز جلوگیری می کند. حداقل دو بار 

مسواک زدن در فاصله افطار تا سحر و نخ دندان کشیدن تا حد 
زیادی از بروز بوی بد دهان جلوگیری می کند. 

تحمل تشنگی 
معمولا تحمل گرسنگی در ماه مبارک رمضان ساده تر از تحمل تشنگی 
است. با نوشیدن هشت لیوان آب و مصرف یا عدم مصرف برخی مواد غذایی، 
می توانید تا حد زیادی از احساس تشنگی در طول مدت روزه داری کم کنید. 
در وعده سحر از مصرف غذاهای پرچرب و مواد غذایی که قند ساده دارند، 
مانند قند، شکر، نوشابه، شیرینی، زولبیا، بامیه و شله زرد خودداری کنید. 
خوردن میوه های فصل مانند هندوانه، گیلاس و زردآلو در مدت افطار تا سحر 
می تواند تا حد زیادی از احساس تشنگی در طول مدت روزه داری جلوگیری 

کند.

مراقب روزه اولی ها باشید
 یکی از گروه هایی که توجه به تغذیه درست آنان از اهمیت 
ویژه برخوردار است، نوجوانانی هستند که برای بار اول روزه 
می گیرند. از آنجا که نوجوانان در سن رشد هستند، توجه 
نکردن به تغذیه مناسب هم می تواند بر رشد و سلامت آنها اثر 
منفی بگذارد و هم قدرت و توان روزه گرفتن را از آنان بگیرد. 
مهم ترین نکته ای که باید در تغذیه ماه رمضان نوجوانان مدنظر 

قرار گیرد، مصرف سحری است. 
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گفت و گوی »مشعل«با رئیس کلینیک 
آسم و آلرژی بیمارستان نفت تهران

حساسیت های 
کارکنان نفت

کلینیک آسم و آلرژی بیمارستان تخصصی نفت تهران، از جدید ترین کلینیک های این 
بیمارستان است که از ابتدای سال 96 کار خود را آغاز کرده ودر سه محور پیشگیری، درمان 
و آموزش در حال فعالیت است. اینک پس از گذشت یک سال از افتتاح این کلینیک، به 
مناسبت روز جهانی آسم با دکتر علیرضا خیاط زاده، فوق تخصص آسم، آلرژی و ایمونولوژی 
بالینی و رئیس کلینیک آسم و آلرژی بیمارستان نفت تهران گفت وگو کرده ایم که مشروح 

این مصاحبه در ادامه می آید:
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آقای دکتر، تعریف عمومی آلرژی چیست؟
 آلرژی در واقع یک استعداد ژنتیکی است که سبب می شود 
بیمار در برخورد با عوامل نسبتا بی خطر محیطی مثل غذاها 
یا گرده های گیاهان و سایر عوامل محرک دچار علامت شود. 
 آلرژی، واکنش نا مناسب سیستم ایمنی بدن است و هنگامی 
ایجاد می شود که سیستم ایمنی، ماده ای را که معمولاً برای 
بدن بی ضرر است، به اشتباه به عنوان ماده ای زیان آور 
شناسایی  کند و علیه آن وارد عمل  شود. بدن انسان به طور 
معمول در مقابل عوامل مضری مانند ویروس ها و باکتری ها 
از خود دفاع می کند؛ اما گاهی اوقات این دفاع در مقابل مواد 
بی ضرری مانند گرد و غبار، کپک ها یا گرده گیاهان و ذرات 
بدن حیوانات خانگی صورت می گیرد. سیستم ایمنی بدن 
در مقابل این مواد واکنش نشان داده و مقدار زیادی پادتن 
می سازد. پادتن مانند اسلحه ای به آنها حمله ور می شود تا 
آنها را از بین ببرد. هر پادتن، برای ماده ویژه ای ساخته 
می شود و مخصوص همان ماده ای است که موجب آلرژی 
شده است. به موادی که واکنش آلرژیک ایجاد می کنند، در 
اصطلاح آلرژن گفته می شود. در فرایند دفاع، واسطه های 
التهابی شیمیایی مانند هیستامین ها و سایر موادی 
که از گلبول های سفید ترشح می شوند، موجب 
ایجاد علائم نا خوشایندی می شوند. علائم بیماری 
آلرژی در سنین مختلف به صورت های مختلف 
سنین  در  آلرژی  معمولا  می کند.  بروز 
شیرخوارگی و کودکی به صورت تظاهرات 
پوستی یا اگزما و آلرژی غذایی ظاهر می شود 
و بتدریج با بالا رفتن سن، به صورت آلرژی های 
تنفسی مثل آلرژی بینی، ریه آلرژیک، تنگی 
نفس و آسم بروز می کند. این سیر را رژه 
آلرژی ها می گویند که از سن کودکی شروع شده 
و تا سنین بزرگسالی ادامه می یابد. در ایجادآلرژی، 
زمینه ژنتیکی و همچنین تاثیر عوامل محیطی نقش 
دارد. نکته بسیار مهمی که باید به آن اشاره کرد، این 
است که بیماری های آلرژی، جزو آن دسته از بیماری هایی 
هستند که شاید نتوان آنها را به صورت کامل درمان کرد، 
ولی با استفاده از آموزش و کنترل عوامل محیطی و تشدید 
کننده بیماری و همچنین داروهای مناسب، می توان آن 
را بخوبی و به طور کامل کنترل کرد، بنابراین لازم است 
به کنترل پذیری این بیماری توجه شود و بیمار همواره 
تحت نظر و کنترل پزشک متخصص باشد و 
استفاده از داروها و روش های درمانی لازم، بر 

اساس نیاز و با تجویز پزشک ادامه یابد. 

 لزوم ایجاد کلینیک آسم و 
آلرژی در این بیمارستان 
چیست و چه کمکی به 

بیماران می کند؟ 
براساس آمارهای موجود، متاسفانه 
بیماری آسم و آلرژی در کشور رو 
به افزایش است وهمین امر 
موجب شده تعداد افرادی که با 
علائم آلرژی به مراکز درمانی 
می کنند،  مراجعه  صنعت 
افزایش یابد. همچنین با توجه 
به محیط کاری کار کنان 
صنعت نفت، بویژه در مناطق 
بروز  احتمال  تی،  عملیا
بیماری های آلرژیک و آسم 
شغلی در شاغلان وجود 
ینکه  ا ضمن   ، د ر ا د
بیماری های آلرژیک از 

جمله آسم، بیماری هایی هستند که به کنترل مستمر نیاز 
دارند و برای تشخیص و درمان آنها گاه به روش های 
تشخیصی و درمانی تخصصی و فوق تخصصی نیاز است.  
همین موضوع باعث راه اندازی کلینیک آلرژی شد تا خدمات 
بیشتری به افراد مبتلا به این بیماری ارائه شود. در کلینیک 
آلرژی، روش های تشخیصی و درمانی فوق تخصصی در 
زمینه بیمارهای آلرژی مانند اسپیرومتری، تست پوستی و 
انجام واکسن درمانی آلرژی انجام می شود. از دیگر 
فعالیت های این کلینیک، بررسی بیماران با نقص ایمنی اولیه 
و ثانویه است که در کلینیک آلرژی خدمات لازم به این 
بیماران داده می شود. در مورد بیماران نیازمند به بستری نیز 
با بخش های بیمارستان هماهنگی لازم انجام شده تا آن 
دسته از بیمارانی که درمان آنها به صورت سرپایی میسر 
نیست، بستری شوند و تحت نظر پزشک فوق تخصص آلرژی 

و ایمونولوژی قرار گیرند. 

آیا آمار دقیقی از افراد مبتلا به بیماری های 
آلرژیک در صنعت نفت وجود دارد؟

آمارها نشان دهنده افزایش شیوع بیماری های آسم و آلرژی 
در ایران و جهان است. طبق برخی گزارش ها، آمار آسم در 
ایران، حدود ۱۳ درصد، ولی در مناطق شهری و آلوده، این 
میزان قطعا بیشتر است. به عنوان مثال طی بررسی های که 
چند سال پیش در تهران انجام شد، حدود ۳۵ درصد ساکنان 
تهران به نوعی علائم آسم دارند. در مورد سایر آلرژی ها نیز 

افزایش شیوع وجود دارد. 
به منظور بررسی شیوع آسم در صنعت نفت، از ابتدای سال 
۹۶ و با نظارت واحد سلامت، سازمان بهداشت و درمان 
صنعت نفت و هماهنگی با مسئولان پزشک خانواده و طب 
صنعتی، طرح بیماریابی بیماری آسم بین کارکنان و خانواده 
صنعت نفت در تمام مناطق تحت پوشش بهداشت و درمان 
از  استفاده  با  این طرح  در  نفت شروع شد.  صنعت 
پرسشنامه ای استاندارد، وجود علائم آسم در افراد مورد 
مطالعه شناسایی شده و سپس با معاینه و به کارگیری 
تست های تشخیصی، بیماری آسم در فرد تایید می شود که 
قرار است بزودی نتایج این تحقیق انتشار یابد. بدیهی است، 
با استفاده از آمار و برآورد دقیق از میزان پراکندگی آسم در 
مناطق، می توان برنامه ریزی مناسبی برای کنترل و 

پیشگیری این بیماری انجام داد. 

برنامه های کلینیک آسم و آلرژی بیمارستان در 
بخش آموزش چیست؟

در کلینیک آلرژی، موضوع آموزش در دو گروه مورد توجه 
قرار گرفته است؛ گروه مراجعان و بیماران و گروه دیگر کادر 
درمانی و پزشکان. در مورد بیماران، با توجه به اینکه آموزش 
نقش بسیار مهمی در کنترل بیماری های آلرژی دارد، از این 
رو بیماران مراجعه کننده به کلینیک آلرژی به صورت رودررو 
و با هر بار مراجعه در مورد بیماری خود آموزش می بینند، 
همچنین پمفلت ها و سی دی های آموزشی نیز تهیه شده 

که در اختیار بیماران قرار می گیرد. 
در مورد آموزش کادر درمانی و پزشکان، علاوه بر 
برگزاری جلسات آموزشی در بیمارستان و درمانگاه ها 
با همکاری ستاد سازمان، برنامه ای طرح ریزی شده تا 

پزشکان خانواده به طور دوره ای در کلینیک 
آلرژی حضور یابند و به صورت مستقیم 

با روند معاینه و درمان بیماران 
مراجعه کننده به کلینیک آلرژی 
آشنا شوند. این طرح علاوه بر 

اینکه سطح علمی پزشکان 
عمومی را در زمینه تشخیص 
و درمان بیماری های آلرژیک 

بالا می برد، سبب می شود که پزشکان خانواده در مراکز 
درمانی، بیماران را بهتر درمان کنند و به این ترتیب از 
اعزام های بی مورد بیماران به بیمارستان جلوگیری شود.  از 
دیگر فعالیت های کلینیک آلرژی، ارتباط با مناطق از طریق 
تله مدیسین است. در این روش، بیماران از سوی پزشک به 
صورت آنلاین و به وسیله تله مدیسین به پزشک آلرژیست 
معرفی می شوند و ضمن تماس مستقیم بیمار و پزشک، 
درمان مناسب بیماری انجام می شود که در این روش، ضمن 
تسریع در روند درمان، از اعزام های غیرضروری نیز جلوگیری 

می شود. 

در کلینیک آسم و آلرژی، بیشتر با چه بخش هایی 
از بیمارستان در ارتباط هستید؟

بیماری های آلرژیک، معمولا به شکل های مختلفی بروز 
می کنند. به عنوان مثال در سن شیر خوارگی، آلرژی ها 
اغلب به صورت اگزمای پوستی و حساسیت های غذایی 
بروز می کنند. معمولا آلرژی های تنفسی به صورت آلرژی 
بینی، رینیت آلرژیک، آسم و حساسیت های چشمی 
ظاهر می شوند. علائم پوستی مثل کهیر و اگزما نیز از 
دیگر تظاهرات آلرژی است. رشته آلرژی، با دیگر 
رشته های تخصصی ارتباطی تنگاتنگ دارد. از این رو برای 
درمان مناسب بیماران مبتلا به بیماری های آلرژیک یا 
نقص ایمنی، لازم است که همکاری مناسبی بین 
بخش های تخصصی بیمارستان برقرار باشد. از بخش های 
اصلی که نقاط مشترکی در رسیدگی به بیماران آلرژیک 
دارند، می توان به اطفال و داخلی، گوش و حلق و بینی، 
پوست، عفونی، ریه و چشم اشاره کرد که معمولا 
بیماران از این بخش ها، برای تشخیص و 
درمان بیماری هایی مانند آسم، آلرژی 
بینی، آلرژی چشم، اگزما، کهیر، آلرژی 
بررسی  همچنین  و  دارویی  و  غذایی 
بیماری های نقص ایمنی، به کلینیک آلرژی 
معرفی می شوند. از طرفی در 
صورت لزوم، برخی بیماران 
برای اقدام های تشخیصی و 
درمانی بیشتر، از کلینیک 
آلرژی به سایر بخش های 
ن  ستا ر بیما تخصصی 

معرفی می شوند. 

در مناطق عملیاتی، احتمال بروز بیماری های آلرژیک 
و آسم شغلی در شاغلان وجود دارد، ضمن اینکه 

بیماری های آلرژیک از جمله آسم، بیماری هایی 
هستند که به کنترل مستمر نیاز دارند و برای 

تشخیص و درمان آنها گاه به روش های تشخیصی و 
درمانی تخصصی و فوق تخصصی نیاز است.  همین 

موضوع باعث راه اندازی کلینیک آلرژی شد تا 
خدمات بیشتری به افراد مبتلا به این بیماری ارائه 

شود. در کلینیک آلرژی، روش های تشخیصی و 
درمانی فوق تخصصی در زمینه بیمارهای آلرژی 

مانند اسپیرومتری، تست پوستی و انجام واکسن 
درمانی آلرژی انجام می شود

43



نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 874  

ت
 نف

ش
رز

و

ملى حفارى اهواز 
قهرمان ليگ برتر گلف ایران

 هفته پایانی لیگ برتر گلف باشگاه های ایران با دربی نفتی همراه شد که شرکت ملی حفاری 
اهواز توانست نفت مسجد سلیمان را شکست دهد.  تیم ملی حفاری اهواز که در هفته پایانی 
به مسجد سلیمان رفته بود، موفق شد حریف نفتی خود را با نتیجه 3 بر یک شکست دهد و 
در مسجد سلیمان جشن قهرمانی بگیرد.  ملی حفاری اهواز با پیروزی در آخرین دیدار خود 
مقابل نفت مسجد سلیمان، صاحب چهاردهمین برد خود شد و با کسب 42 امتیاز، با اقتدار 
مقام قهرمانی لیگ برتر را از آن خود کرد.  همچنین نفت مسجد سلیمان با 36 امتیاز و سورتمه 
اهواز با 30امتیاز به ترتیب جایگاه دوم و سوم این دوره از مسابقات را به دست آوردند. تیم گلف 
ملی حفاری اهواز با ترکیب ابراهیم نوری، سجاد کرم پور، محمدشیخ زاده، اشکان شبکوهی، 
سعید براتی، علی غلام نژاد، میلاد شینی، ابراهیم بهادری، مهدی شینی، عبدالرضا شینی، 
اسکندر بهادری، علیرضا عبودی و به مربیگری گودرز مولایی توانست بدون شکست برای 
پنجمین بارقهرمان مسابقات سوپرلیگ گلف کشور شود. اختتامیه مسابقات لیگ برتر گلف 
کشور باحضور حیدری، مدیرکل ورزش و جوانان استان خوزستان؛ فریدون یوسف شاهی، 
دبیرفدراسیون گلف کشور و رضا علیجانی، رئیس هیات گلف استان خوزستان در باشگاه گلف 
مسجد سلیمان برگزار شد. گفتنی است، لیگ برتر گلف آقایان  در سال های 97-96 و  با 

حضور 8 تیم برگزار شد. 

 سرمربی تیم گلف ملی حفاری با اشاره به رقابت تنگاتنگ تیم ها در سوپر لیگ کشور گفت: 
کسب عنوان قهرمانی درمیان تیم های خوب شرکت کننده، کار چندان آسانی نبود. گودرز 
مولایی درباره پنجمین قهرمانی حفاری در لیگ برتر کشور گفت: کسب عنوان قهرمانی 
در میان تیم های خوب شرکت کننده در سوپر لیگ گلف کشور کار چندان آسانی نبود. 
شاید چنین به نظر برسد که تیم های انتهای جدول ضعیف بودند؛ ولی به این صورت نبود 
و چهار تیم انتهایی جدول، بازیکنانی داشتند که حتی بر بازیکنان صاحب نام کشور 

نیز پیروز شدند.
 بازیکنان با تجربه ای همچون طاهر حمیدی، عبدالواحد مقدم و محسن 
شهنی در مسابقات امسال، بازی های درخشانی از خود به نمایش گذاشتند 
و غلام ارژنگی از تیم اصفهان نیز رقبای صاحب نامی را شکست داد. همچنین 
بازی های بسیار زیبای علیرضا طهماسبی، نصیر نیکو، عیدی وندی و 
هیبت الله قنبری در مقابل رقبای خود ستودنی بود.  سرمربی تیم گلف 
ملی حفاری درباره رقابت بین چهار تیم بالایی جدول نیز گفت: رقابتی 
بسیار نزدیک میان این تیم ها وجود داشت و در میان بازیکنان مدعی و 
صاحب نام کشور که در این تیم ها بودند، پیروزی هیچ تیمی از قبل 
معلوم نبود. به طور مثال حضور  تیم تازه وارد شاهین شهر در لیگ برتر 
نیز با بهره گیری از بازیکنان مسجدسلیمانی برای هر تیمی خطرناک 
بود و بازی های بسیار زیبای فرشاد حسنی، ارسلان شینی، منوچهر 
شینی و جمشید قنبری و شکست تعدادی از بزرگان گلف کشور برابر 
این بازیکنان را نباید فراموش کرد.  مولایی درباره دوتیم نفتی و رقیب 
دیرینه که همیشه قهرمانی بین آنها ردو بدل می شود و قدرت در 
دست آنهاست، گفت: درست است و قبول دارم  که دو رقیب دیرینه، 

یعنی حفاری و نفت مسجدسلیمان که تاکنون به جز آنها تیم دیگری نتوانسته جام قهرمانی 
را ازآن خود کند، امسال نیز رقابت تنگاتنگی با یکدیگر داشتند. نفت مسجدسلیمان، تیمی 
قدرتمند با ترکیبی از بازیکنان با تجربه و سخت کوش مانند ایرج قنبری، محمدرضا شهنی، 
فریدون قنبریان و بازیکنان جوان تر و با انگیزه ای چون مرید قنبری، حمید شهنی و عباس 
قنبری و مربی با انگیزه ای مثل میلاد حاجی پور است که با تمام وجود برای قهرمانی 
جنگیدند.  بازی پایانی با آنها نیز صرفا یک بازی معمولی نبود؛ بلکه نبردی جانانه و نفس گیر 
و یک ماراتن گلف و رقابتی تنگاتنگ بود. جایی که در یک حفره هر چهار بازیکن برای 
بردی زدن آماده بودند، حتی بردی هم کارساز نبود و ایگل، سرنوشت بازی را رقم می زد؛ 
جایی که پدر و پسر، یعنی ایرج قنبری و عباس قنبری با تمام وجود برای پیروزی تلاش 
می کردند و آن سو، حمید شهنی از تیم نفت در نبردی برابر با ابراهیم نوری، قهرمان کشور 
از ملی حفاری، جدالی سخت داشت که در نهایت این رقابت به تساوی کشیده شد. سرمربی 
تیم گلف ملی حفاری در ادامه با توجه به حساسیت دربی نفتی ها گفت: در این دیدار 
حساس، سرنوشت قهرمانی حفاری یا نفت در دستان تمام بازیکنان هر دو تیم بود و نباید 
از بازی زیبای بازیکنان ملی حفاری در روز اول مسابقه براحتی گذشت. بازی زیبای 
عبدالرضا شهنی و محمد شیخ زاده در این رقابت تنگاتنگ، نوید موفقیت در روز دوم را 
می داد که اوج رقابت این مسابقه  ،  مصاف مرید قنبری و سجاد کرم پور و همچنین بازی 
سخت ابراهیم نوری و حمید شهنی بود. به هر حال این رقابت در نهایت به قهرمانی حفاری 
و نایب قهرمانی نفت منتهی شد. سرمربی ملی حفاری درباره سطح برگزاری مسابقات 
گفت: لیگ در سطح خوبی برگزار شد و رقابت تنگاتنگ میان تیم  ها، نشان از سطح کیفی 
بسیار بالای این مسابقات داشت. امیدوارم این رقابت ها بتواند به تیم ملی و پیشرفت هر چه 
بیشتر گلف ایران و خوزستان کمک کند. جا دارد از حمایت های خوب باشگاه ملی حفاری 

نیز قدردانی کنم.

مولایی: حفاری لایق قهرمانی بود  در ماراتن نفس گیر سوپر لیگ
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صعود کوهنوردان نفتی به کرکس 
 اعضای گروه کوهنوردی شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان موفق شدند به قله 3895 
متری کرکس صعود کنند.  در ادامه اجرای تقویم ورزشی مصوب سال 1397،  اعضای گروه 24 نفره 
کوهنوردی این شرکت توانستند قله کوه کرکس در شهر نطنز استان اصفهان را که 3895 متر از سطح 

آبهای آزاد ارتفاع دارد، فتح کنند و پرچم شرکت ملی نفت ایران را برفراز آن به اهتزاز در آورند. 
اسامی صعود کنندگان به کوه کرکس عبارت است از: 

علی شیروانی ) سرپرست (، رضا نوذری، الیاس اکبری، ابراهیم محمدی، سیامک منجزی، احسان 
حافظی، مرید اسدی، ظهراب رستمی، اسماعیل علیرضایی، شاهرخ قیاسی، هرمز عباسی، صحنعلی 
زمانپور، فرج قنبری، مهرداد آقابیگی، حسین دهقان، عبدالصمد یراحی، حمید عسکری، ارسطو 
داراب پور، محمد باقر علیجانی، مهرداد موسوی، امید فردی پور، امید شفیعی و مجتبی ملکی )راهنمای 

محلی(.

برگزاری همایش پیاده روی خانوادگی صنعت نفت اصفهان
با حضور بیش از 3 هزار نفر از خانواده کارکنان 8 شرکت تابعه وزارت نفت، همایش پیاده روی 
خانوادگی در اصفهان برگزار شد.  این برنامه فرهنگی - ورزشی با هدف افزایش نشاط عمومی 
و دیدار خانوادگی خانواده صنعت نفت وگرایش بیش از پیش به ورزش های همگانی و 
سلامتی، به میزبانی کانون بازنشستگان در مجموعه تفریحی- فرهنگی باغ غدیر اصفهان 
برگزار شد. در پایان این همایش، به قید قرعه به شرکت کنندگان هدایایی از جمله دوچرخه، 
لوازم خانگی، دستگاه های تست سلامت و لوازم ورزشی اهدا شد. گفتنی است، این سومین 
همایش پیاده روی خانوادگی صنعت نفت اصفهان بود که  مورد استقبال خوب خانواده 
کارکنان شرکت های خطوط لوله و مخابرات نفت، شرکت پخش فرآورده های نفتی، پالایش 
نفت، پتروشیمی، گاز استانی، عملیات انتقال گاز، بهداشت و درمان و کانون بازنشستگان 

منطقه اصفهان قرار گرفت.

حضور 7 بانوی نفتی در اردوی 
تیم ملی هندبال ایران 
 نخستین اردوی آماده سازی تیم ملی هندبال بانوان ایران 
در تهران برای حضور در هفدهمین دوره رقابت های 
قهرمانی آسیا در کشور ژاپن با حضور 31 بازیکن 
برگزار شد که 7 بازیکن دعوت شده به اردو، از 
بازیکنان نفت و گاز گچساران )نایب 
قهرمان لیگ برتر( بودند. صونا 
بیداد، طاهره محمدقاسمی، 
ه  ر بها  ، ر علیپو یسا  پر
ایزدگشب، راضیه جانباز، 
الناز قاسمی و فاطمه 
خلیلی 7 نفر از بازیکنان 
تیم هندبال نفت و گاز 
این شهرستان بودند 
که به اردوی تیم ملی 
تیم  دعوت شدند. 
هندبال بانوان باشگاه 
ورزشی   - فرهنگی 
نفت و گاز گچساران با 
9 پیروزی، 2 تساوی و 
یک باخت و با یک امتیاز 
کمتر نسبت به تأسیسات 
دریایی تهران ، نایب قهرمان لیگ 

برتر هندبال کشور شد.
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  صعود به پلنگ کوه البرز 

 گروه کوهنوردي شرکت ملي نفت ایران، 
به قله پلنگ کوه با ارتفاع 2550 متر از 
ارتفاعات طالقان دررشته کوه البرز صعود 
کردند.  27 نفر از کوهنوردان شرکت ملي 
نفت ایران با حضوردر منطقه طالقان، از 
مسیر وزمه دره و بالاي رودخانه شاهرود 
طی 4 ساعت کوهپیمایی و باگذر از فراز و 
نشیب، به یال اصلي رسیدند و موفق شدند 
به قله 2550 متری پلنگ کوه صعود کنند.

 کوهنوردانی که در این صعود حضور 
داشتند، عبارتند از: فریدون ابوقداره، امیر 
حسین دردي نوش، حمید رضا غفار، علي 

کریمي، محمود رضا مرادي، منصوررحیم 
زادگان، عبدالله شاهرخ، داود صادقي، سید 
بهرام صفوي )اداره مرکزي (، جواد میرزایي،  
احسان میرزایي، مجید خسرواني، الله یار 
محسن  عبادي،  علي  محمد  لیاسي،  ا
حدادي، قربان باقري، فرهاد کردار، سید 
بهرام صفوي، حسن رزمیان مقدم، محسن 
یونس  کریمیان،  لرضا  عبدا صداقت، 
قیصریان، مسعود اصغري، ناصر قره باقري، 
قي ا ز ر لله  ا رحمت  فرجي،  مرز  ا  فر
 )مربي (، علیرضا ملکان )راهنما( و اکبر 

مهدي زاده ) سرپرست گروه(
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 مو چیست؟ 
 این روزها، ریزش مو از عوامل شایع و 

کلافه کننده در جامعه است که اگر مستمر باشد، موهای فرد 

کم پشت می شود. از همین رو این افراد به دنبال را هی برای درمان ریزش 

مو هستند تا به اصطلاح دچار کچلی نشوند. یکی از راه های درمان ریزش 

مو، پی آر پی مو است. اگر درباره این شیوه درمانی اطلاعاتی ندارید، پیشنهاد 

می کنیم این مقاله را بخوانید. 

پی آر پی چگونه در درمان ریزش مو کمک می کند؟

وقتی فولیکول های مو یا ریشه موها سالم است، رشد موها طبیعی است. 

فولیکول های مو به دلیل تغذیه از خون، زنده می مانند. وقتی ما پلاکت ها را 

از طریق پی آر پی، به محل فولیکول آسیب دیده مو وارد می کنیم، سازوکار 

ترمیم زخم به صورت طبیعی تقویت می شود. برخی پزشکان در سراسر 

جهان بر این باورند که پی آر پی مو می تواند برای تحریک رشد 

فولیکول های مو و جلوگیری از ریزش مو مورد استفاده قرار گیرد. 

در مرحله بعد، پلاسمای غنی از پلاکت به 

وسیله یک سوزن بسیار ظریف به داخل پوست سر تزریق می شود. 

این کار با  تزریقات متعدد در نقاط مختلف پوست سر و با عمق کم ) ۳ تا 4 میلی متر ( 

انجام می  شود. از آنجا که حجم پی آر پی در هر تزریق کم و سوزن استفاده شده بسیار نازک 

است، بنابراین میزان درد و سوزش هنگام کار معمولا خفیف خواهد بود که البته با استفاده 

از بی حس کننده های موضعی، این حالت ناخوشایند، باز هم کمتر شده یا اصلا وجود نخواهد 

داشت. توصیه می شود محل عمل پی آر پی تا روز بعد شسته نشود. بعد از انجام پی آر پی، 

نیاز به هیچ گونه استراحتی وجود ندارد و شما می توانید به فعالیت های عادی خود ادامه دهید.

استفاده از پی آر پی برای رشد مو، منافع زیادی دارد، به طوری که فاکتور های رشد تغلیظ 

شده پلاکتی در رشد موهای جدید و پر پشت کردن موهای قبلی و همچنین در ضخیم 

کردن و تقویت موهای پیوندی بسیار موثر است. 

است. خون ما به غیر از سلول های قرمز و سلول های سفید، حاوی سلول های شناخته شده خون( بوده که دارای حدود پنج برابر تعداد پلاکت موجود در گردش خون طبیعی )PRP( می شناسند، پلاسمای تغلیظ شده خون )گرفته شده از پلاسمای غنی از پلاکت که آن را به نام پی آر پی 
فاکتورهای رشدی هستند که باعث بازسازی سلول ها در بدن می شوند. دیگری به نام پلاکت هاست که کار تسریع بهبود و لخته شدن خون در محل زخم را به عهده دارند و حاوی 

خواص پلاکت ها، بخصوص در بازسازی بافت ها به طور گسترده ای در دنیای پزشکی، شناخته و پذیرفته شده است؛ 
انقلابی به پا کرده است. اما استفاده از آن در علم پزشکی در حال مطالعه است. استفاده از »پی آر پی« برای درمان ریزش مو  در سراسر جهان 

کمک پلاکت ها به لخته شدن خون، رمز توانایی بدن در بهبود زخم است. ایده اصلی در روش درمانی پی آر پی، این 
است که با افزایش تعداد پلاکت ها در محل زخم، ظرفیت التیام بافت آن سرعت بیشتر می گیرد. تزریق پلاسمای 
غنی از پلاکت پی آر پی، روشی است که برای بهبود زخم، از خون بدن استفاده می شود و پزشکان از این روش 
برای رشد موی کم پشت شده، پیوند مو و بهبود زخم استفاده می کنند و بسیاری از بیماران از این نوع درمان 

بهره مند شده اند

پی آر پی

ابتدا حدود ۳۵ تا 80 سی سی از خون فرد گرفته می شود. درمان با پی آر پی در ۳ مرحله انجام می شود:
این کار بسیار شبیه به انجام یک آزمایش خون معمولی است. خون جمع 

آوری شده در داخل کیت مخصوص پی آر پی ریخته می شود. سپس کیت، در 
دستگاهی به نام سانتریفیوژ قرار می گیرد و در 2 مرحله حدود ۱۵ تا 20 دقیقه 

چرخانده می شود. نیروی گریز از مرکز دستگاه، اجزای خون را از هم جدا کرده و 
پلاکت های تغلیظ شده هم از بقیه خون جدا می شوند. حالا پی آرپی که حاوی 
اثرات درمان پی آر پی در ریزش مو است. پلاسما، پلاکت و عوامل رشد فراوان بوده، آماده است. هدف از این فرایند، افزایش 

با این حال، 
همه افراد، نامزد ایده آلی برای 

انجام این روش نیستند. بیمارانی که عفونت فعال 
در پوست سر، سابقه عفونت های ویروسی مثل زونا، دیابت و 

هرگونه اختلال در لخته شدن خون دارند یا بیمارانی که داروهای ضد انعقاد 
خون مانند آسپرین یا داروهای سرکوبگر سیستم ایمنی مانند سیکلوسپورین مصرف 

می کنند، نمی توانند از این روش برای پرپشت کردن موی سر استفاده کنند. 
همچنین، اگر فولیکول های مو به طور کامل از بین رفته باشد، کمتر احتمال دارد که 

این روش بتواند کمک کند. این گروه ممکن است به عمل جراحی پیوند مو نیاز 
داشته باشند. آماده سازی و انجام عمل پی آر پی مو روی سر، حدود یک 

ساعت طول می کشد. در صورت درد و سوزش خفیف پس از عمل، 
مصرف استامینوفن بلامانع است؛ ولی توصیه می شود از داروهای 

ضد التهاب مانند ایبوبروفن، دیکلوفناک و. . . به دلیل احتمال 
تداخل اثرات درمانی، پرهیز شود. 

عوارض پی آر پی مو

فرد ممکن است در محل تزریق، احساس درد خفیف یا 

حساسیت در لمس موضعی یا تورم داشته باشد. تورم 

احتمالا بعد از چند ساعت برطرف می شود؛ ولی حساسیت 

خفیف در لمس ممکن است تا 2 روز باقی بماند. احتمال 

عفونت موضعی با توجه به ضد عفونی کردن موضع 

قبل از عمل، بسیار بسیار کم است.

ایمنی

از آنجا که در  پی آر پی هیچ خطری از 

نظر واکنش آلرژی، حساسیت بیش از حد 

یا جسم خارجی وجود ندارد، بنابراین 

انتخابی مطمئن برای بسیاری از بیماران 
است. 

ت
سلام
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 سالاد ماهی تن، یک غذای راحت و در دسترس 
است که با هر مقدار مهارت در آشپزی، 
می توانید آن را تهیه کنید. روش پیشنهادی ما 
مزه و طعم خاصی به این خوردنی سالم 

می دهد.
 مواد لازم 

    تن ماهی: یک عدد 
  تخم مرغ آب پز: 2عدد 

  پیاز خردشده: یک عدد 
  فلفل دلمه ای: یک عدد  کوچک  

  سس مایونز: به اندازه دلخواه  

  پودر سالاد: 2 قاشق مرباخوری 
  جعفری خردشده: به اندازه دلخواه  

  روغن زیتون: 2 قاشق غذاخوری 
  آبلیموی تازه: 2 قاشق مرباخوری  

  خیارشور: 4 عدد بزرگ 
  نمک و فلفل: به مقدار لازم

طرز تهیه 
 پس از آب پز کردن تخم مرغ، آنها را رنده 
می کنیم و در داخل ظرف می ریزیم، سپس 
روغن تن ماهی را گرفته، خیارشور و باقی مواد 
را به آن اضافه کرده و در آخر سس مایونز را به 
آن می افزاییم. آن را بخوبی هم زده تا 
تمام مواد با هم مخلوط شود. در 
عرض کمتر از 20دقیقه یک 
سالاد خوشمزه با طعم رویایی 
خواهیم داشت. از محاسن این 
سالاد این است که می  توان 
آن را به تنهایی و بدون نان 
خورد، ولی در صورت تمایل 
می توانید آن را با نان باگت 

نوش جان کنید.

روش اول
از بین بردن تمام آثار بیرونی خاطرات بد، یکی 
از گام های مهم فراموش کردن آن است. به طور 
مثال در صورتی که فرد از یک تصادف، خاطره 
بدی در ذهن خود دارد، باید خودرویی را که با 
آن تصادف کرده، بفروشد،  لباس  ها و لوازمی را 
که تداعی کننده خاطرات بد است، تعویض کند 
و عکس ها را از بین ببرد، حتی اگر این خاطره 
بد در ارتباط با فردی دیگر برایش به وجود آمده، 
باید تا حد ممکن از دیدار و گفت وگو با آن فرد 

خودداری کند. 

روش دوم
افکار منفی  را نباید پرورش داد. به عبارت دیگر 
نباید با یادآوری خاطرات بد، به گسترش آن 
کمک کرد؛ اما متاسفانه برخی افراد عادت دارند 

افکار مزاحم را پرورش می دهند. 

روش سوم
یکی از راه های اهمیت ندادن به افکار منفی، این 
است که فرد در هنگام هجوم فکر منفی، سریع 
ذهن خود را متوقف کند و با ایجاد حالت تنبیه، 

آمار ورود این افکار به ذهن را کاهش دهد. 

روش چهارم
 با نوشتن خاطرات روی کاغذ و پررنگ کردن 
هر خاطره ای، هرچند بد، می توان به نکات 
مثبت آن توجه کرد. از جمله نکات مثبت هر 
خاطره بد می توان به هوشیاری، آگاهی، تجربه 

و درس عبرت اشاره کرد. 
 

روش پنجم
از مهم ترین کارها این است که افکار مثبت، 
جایگزین افکار منفی شوند. این امر تمرکزی 

قوی و تلاشی مداوم را می طلبد. 

روش های کم رنگ کردن خاطرات بد

نحوه بستن 

چمدان 
و ترفندهای آن 

وقتی چمدان  می بندید، مراقب باشید که بلوزها و شلوارها چروک نشوند، جواهرات 
آسیب نبینند و وسایل آرایشی در کیف مناسب گذاشته شوند. سفر کردن به هر بهانه ای 
که باشد، به وسایل  شخصی نیاز دارد و بنا به دلیل و مدت سفر، تعداد آنها کم یا زیاد 
می شود، بنابراین فقط با چند روش ساده می توانید تمامی وسایل مورد نیاز برای یک 

سفر عالی را همراه خود داشته باشید. 
1( طلا و جواهرات خود را بین دو ورقه بسته بندی پلاستیکی ) سلفون ( قرار دهید تا 
از حرکت کردن آنها در ساک یا چمدان جلوگیری شود، ضمن اینکه می توانید برای 
سازماندهی و نگهداری جواهرات کوچکتر مثل حلقه ها و گوشواره ها، از   جعبه قرص 

استفاده کنید. 
2( بدترین قسمت سفر آنجاست که بعد از رسیدن به مقصد، می بینید که تمام لباس ها 
چروک شده و دسترسی هم به اتو ندارید. برای جلوگیری از این اتفاق، بهتر است لباس ها 
را درون یک کیسه پلاستیکی خشک و تمیز قرار دهید و سپس به حالت عادی یا به 
صورت لوله ای داخل چمدان بگذارید. پلاستیک از چروک شدن لباس ها جلوگیری 

می کند. 
3( هنگامی که قصد سفر دارید، ممکن است جمع کردن لباس ها و وسایل مورد نیاز، 
ذهن تان را حسابی به خود مشغول کند، بویژه وقتی می خواهید لباس های یک هفته 
را درون یک ساک مسافرتی جا بدهید. برای به حداکثر رساندن فضای داخل چمدان، 
لباس را تا و سپس لوله کنید، با این کار از فضایی که در چمدان  اضافه می آورید، 

شگفت زده می شوید. 
4(یکی از ترفند های کاربردی، استفاده از کلاه های حمام برای کفش های کثیف و 

پوشاندن کف آنهاست. 
5( با قرار دادن جوراب، اسپری، عطر و کرم های تیوپی داخل کفش، علاوه بر اینکه از 
تمامی فضاهای ممکن استفاده می کنید، مانع از شکسته شدن شیشه عطر ها و فشرده 

شدن کرم ها هم می شوید. 
6(پوشاندن شیشه های عطر و جلوگیری از شکسته شدن آنها، از دغدغه های سفر است. 
می توانید با قرار دادن آنها داخل جوراب، احتمال شکسته شدن آنها را کاهش دهید. 

7( اگر تیغه های تیز، محافظ مخصوص به خود را نداشته باشد، می توانید با استفاده از 
یک گیره کاغذ بزرگ، برای پوشش دادن آنها استفاده کنید تا زمانی که دنبال وسیله ای 

داخل چمدان می گردید، دستتان آسیب نبیند. 
 توجه و انجام این ترفندها باعث می شود از فضای داخل ساک و چمدان استفاده بیشتری 

کنید و از سفر خود لذت ببرید. 
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سرگرمی تست هوش اعداد و جدول

افقی:  1- درخت کنار- ســردار تورانی شــاهنامه و برادر افراســیاب- کوهــی که کشــتی نــوح بر آن نشســت 2- میوهای 
روغنی- فاقد تجربه لازم- بندگی ۳- جمع حس- آشــوب- از ماههای فرنگــی ۴- آقای آلمانیدعوتشــده- میدان مرکزی تهــران 
۵- گردهمآمدنروشــن و درخشــان- از پســران فریــدون پیشــدادی 6- اشــتباه غیرارادی لفظی- هدیهدادن- سرشــماری 
۷- کارآموز رشــته پزشــکی- ناپایدار- چاشنی غذایی ۸- قلعه- بندری در اســتان بوشــهر- ســمت راست ۹- راه میانبــر!- 
خوشبــاور- گندیدگــی 10- گــوزن مینیاتوری گیلان- هریک از آپارتمانهای یک ساختمانمجموعه ســلولهای مغز 11- ترس و 
وحشت- آگهی تلویزیونــی- خیزبرداشــتن 12- قائممقــام- پرســتار کودک- تکرار حرف دوم 1۳- ترس غیرعقلانی- 

مباحپیشــانی 1۴- پوســت قیمتی- خلقــت- خداحافظی 1۵- پسر گودرز در شاهنامه- معاشرت- دوره ده روزه.

عمودی:    1- از هفت اورنگ عبدالرحمن جامی- ســرافرازی 2- قاضــی مســابقات- پشــتیبان- زن ســالخورده ۳- 
بالاپــوش بلندمــردان قدیم- سرنوشــته- جوانی ۴- ضربهای در بدمینتون- نویســنده فرانســوی کتاب قرارداد اجتماعی- غلاف 
شمشــیر ۵- مفقود- مغازهکشفکردن 6- کارگر ساختمانی – تکدیگری- راهی که به آخر نمیرسد! ۷- پیمان نظامی مرکزی- 
همداستان کلیله- حلقههای فلزی بههمپیوسته ۸- سخنان بیمار تبدار- گاوباز اسپانیایی- ضمیری عربی ۹- شهری در چین- 
نویســنده فرانسوی رمان انســان وحشی- شب گذشــته 10- بهدنیــاآوردن- گلوله خمیری- گوشــهای در دســتگاه شــور 
11- مجموعه داســتانی از ســیامک گلشیری، نویسنده معاصر کشــورمان- لنز- مرغابی 12- مفیدترین سرگرمی دنیا- همدم و 
مونس- شبزندهداری 1۳- نخســتین شهید مسلمان- اذانگو- پیروزی ورزشی 1۴- اصطلاحــی در فوتبــال- صــدر- زن 

شــوهرمرده 1۵- از اجــزای پیراهــن- بازیگــر مــرد مجموعههای تلویزیونی پایتخت.

راهکارهایی برای تشویق کودکان به انجام تکالیف 
 همه پدرها و مادرها در تمام دنیا به دنبال فرمولي جادویي هستند 
تا کودکشان را براي انجام تمرین ها و تکالیفشان تشویق کنند؛ اما 
پیداکردن راهي که براي همه کودکان کارساز باشد و اثري معجزه 
آسا داشته باشد، بسیار سخت است. با این حال روش هایي وجود 
دارد که شما می توانید به کودکتان کمک کنید تا تکالیفش را انجام 
دهد. راه اول، تغییر ذهنیت و نگرش خودتان نسبت به تکلیف مدرسه 
و چگونگي مجبور کردن کودک به انجام آن است. اگر شما فکر 
مي کنید تمرین هایي که معلم براي خانه در نظر مي گیرد، اهمیت 
زیادي ندارند، متقاعد کردن کودکتان براي انجام این کار بسیار 
مشکل است. شما مي توانید از این پیشنهادها استفاده کرده و به 
کودکتان کمک کنید تا پیشرفت بیشتری در درس هایش داشته 

باشد:

با واقعیت کنار بیایید 
در دوره اي که کودکتان مي تواند تفریح های جذابي مانند بازي هاي 
الکترونیکي یا برنامه هاي متنوع تلویزیوني داشته باشد، شما نباید توقع 
داشته باشید او با علاقه مندي و اشتیاق و بدون حواس پرتي، پاي درس 
و مشق بنشیند و دانش آموز فعال وکوشایي باشد. شما هم به عنوان پدر 
یا مادر باید این موضوع را بپذیرید، اما این به معناي موافقت و تایید 

کودک نیست. موضوع مهم فقط فهمیدن احساس کودکي است. 

همزمان با کودک به کارهایتان برسید

 وقتي را که براي درس خواندن کودک مشخص کرده اید، به کارهاي 
هیجان انگیز و وسوسه کننده نپردازید. بهتر است همزمان با کودک، 
شما هم مشغول درس خواندن، مطالعه و رسیدگي به کارهاي 

شخصي تان شوید. 

به او مشورت بدهید

 با پرسیدن »درست رو خوندي؟ریاضي ات رو حل کردي« خیال 
خودتان را راحت نکنید. در شنیدن جزییات مشتاق باشید. 
رو  گوید»ریاضي ام  مي  شما  به  کودک  وقتي  همچنین 
خوندم«نپرسید: »تا کدوم صفحه؟« بلکه بپرسید: »از پیشرفتت 

راضي بودي؟« 

درباره درس ها با او گفت و گو کنید 

وقتی با کودک خود گفت وگو می کنید، متوجه می شوید که در چه 
درسی ضعف دارد. از دوستان او یا برادر و خواهر بزرگترش یا از معلم 
خصوصي کمک بگیرید. گاهي فرار کردن کودک از درس خواندن 
و انجام تکالیف، به این دلیل ساده است که خواندن یک درس یا 

انجام نوعی خاص از تمرین ها برایش سخت است. 

از آرزوهاي کودک کمک بگیرید

 کودکان دبستاني، معمولا با انگیزه انجام دادن کار مورد علاقه 
شان در آینده درس مي خوانند. کودک شما چه آرزو و 

هدفي دارد؟ آیا او آرزوي دکتر یا معلم شدن دارد؟ از 
آرزوهاي کودک استفاده کنید تا او یاد بگیرد که 

براي رسیدن به هدف هایش باید درس بخواند. 

ارزش فراگیری علوم را به او یادآوری کنید 

ممکن است کودکتان بهانه بیاورد و بگوید: »من مي خوام صاحب یک 
فروشگاه شوم و نیازي نیست که ریاضي یا تاریخ بخونم« وقتي کودکتان 
چنین بهانه هایي مي آورد، ارزش دانش آموختن و نیاز ضروري انسان ها 

به علوم را به او یادآوري کنید. 

از کودک خود تعریف کنید

 دعوا بي فایده است. تعریف و تمجید و نادیده گرفتن بموقع ضعف ها، مي 
تواند ابزاري براي دادن انگیزه به کودکتان باشد تا وظایف و تکالیفش را 
انجام دهد. همچنین پاداش هاي کوچک مناسب هستند. دادن وعده 
رفتن به پارک یا رستوران براي خوردن یک پیتزا یا. . . کار آساني نیست 
که کودک بهانه گیر و فراري از درس را توجیه 
و تشویق کنید. ممکن است بارها ناامید 
شده و از کلنجار رفتن خسته شوید و 
نتوانید همه این راهکارها را بدرستي 
به کار بگیرید. با این حال یادتان باشد 
که شما مسئولیت آموزش فرزندتان 
را به عهده دارید و باید با روشي درست، 
او را براي آموزش پذیري هدایت 

کنید.  
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